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I. Informacje ogólne

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej jest jednostką organizacyjną Miasta 

Ruda Śląska, powołaną uchwałą Miejskiej Rady Narodowej w Rudzie Śląskiej Nr 55/XIII/90 z dnia 

28 lutego 1990 roku w sprawie utworzenia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, dla realizacji 

zadań pomocy społecznej. Podstawę działalności Ośrodka stanowi ustawa o pomocy społecznej 

z dnia  12  marca  2004  roku  (tekst  jednolity  z  2008  r.,  Dz.  U.  115,  poz.  728  z  późniejszymi 

zmianami).

Środki  finansowe  na  realizację  zadań  pomocy  społecznej  pochodzą  ze  środków 

samorządowych  budżetu Miasta,  z dotacji  celowych  z budżetu państwa  oraz z  innych prawem 

dopuszczalnych źródeł, a zadania dzieli się odpowiednio na zadania własne i zadania zlecone.

Charakterystyka realizowanych zadań

Obowiązek  wykonywania  zadań  z  zakresu  pomocy  społecznej  w  2008  roku  spoczywał 

na organach  jednostek  samorządu  terytorialnego  oraz  na  administracji  rządowej,  w  zakresie 

określonym ustawami. Powyższe zadania w Rudzie Śląskiej realizował Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej  oraz inne miejskie  jednostki  organizacyjne  pomocy społecznej,  a  także organizacje 

pozarządowe.

l. Do zadań własnych gminy z zakresu pomocy społecznej należało:
1/ udzielanie schronienia, posiłku, niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym,

2/ świadczenie  usług  opiekuńczych,  w  tym  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  w  miejscu 

zamieszkania,

3/ przyznawanie  i  wypłacanie  zasiłków  celowych,  celowych  specjalnych  oraz  zasiłków 

okresowych,

4/ przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego,

5/ przyznawanie pomocy rzeczowej,

6/ przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na świadczenia zdrowotne 

osobom  bezdomnym  oraz  innym  osobom  mniemającym  dochodu  i  możliwości  uzyskania 

świadczeń na podstawie przepisów o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym

7/ opłacanie  składek  na  ubezpieczenia  emerytalne  i  rentowe  za  osobę,  która  zrezygnuje 

z zatrudnienia  w związku  z  koniecznością  sprawowania  bezpośredniej,  osobistej  opieki  nad 

długotrwale  lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie  niezamieszkującymi  matką, 

ojcem lub rodzeństwem,

3



8/ przyznawanie i wypłacanie zasiłków i pożyczek, a także pomocy w naturze na ekonomiczne 

usamodzielnienie,

9/ prowadzenie pracy socjalnej,

10/ sprawienie  pogrzebu  w  sposób  ustalony  przez  gminę  zgodnie  z  wyznaniem  zmarłego,  

w tym osobom bezdomnym,

11/ udzielanie zasiłku celowego na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego,

12/  tworzenie gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną,

13/ prowadzenie  i  zapewnienie  miejsc  w  placówkach  opiekuńczo  –  wychowawczych  wsparcia 

dziennego i mieszkaniach chronionych,

14/ kierowanie do domów pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy 

w tym domu,

15/ podejmowanie  innych  zadań  z  zakresu  pomocy  społecznej  wynikających  z  rozeznanych 

potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych.

2. Zadania zlecone gminie obejmowały:
1/ przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych, 

2/ opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne, określone w przepisach o powszechnym 

ubezpieczeniu zdrowotnym,

3/ świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi,

4/ zadania wynikające z rządowych programów pomocy społecznej, bądź innych ustaw mających 

na celu ochronę poziomu życia osób i rodzin po zagwarantowaniu odpowiednich środków  - 

przyznawanie i wypłacanie zasiłków związanych z klęską żywiołową i ekologiczną,

5/ prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi.

3. Zadania własne powiatu z zakresu pomocy społecznej obejmowały:
1/ zapewnienie, organizowanie i prowadzenie usług o określonym standardzie w domach pomocy 

społecznej o zasięgu ponadgminnym,

2/ realizację projektów powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych,

3/ udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach oraz specjalistycznego poradnictwa 

(prawnego, psychologicznego, socjalnego),

4/ pomoc dla osób opuszczających rodziny zastępcze, niektóre rodzaje placówek opiekuńczo- 

wychowawczych i zakłady dla nieletnich,
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5/ organizowanie opieki w rodzinach zastępczych i udzielanie pomocy pieniężnej dla rodzin 

zastępczych na częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci,

6/ prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych - Rodzinnych Domów Dziecka,

7/ pomoc w integracji ze środowiskiem osób opuszczających zakłady karne oraz niektóre rodzaje 

placówek opiekuńczo-wychowawczych.

4. Zadania zlecone powiatowi z zakresu pomocy społecznej obejmowały:
1/ opłacanie składek za wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i niepełnoletnich 

pensjonariuszy domów pomocy społecznej,

2/ udzielanie pomocy uchodźcom,

3/ organizowanie i zapewnienie funkcjonowania powiatowego ośrodka wsparcia dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi - Środowiskowego Domu Samopomocy.

5. Inne zadania realizowane przez powiat wykonywane przez Ośrodek:
1/ z zakresu ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych poprzez:

a) dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych,

b) dofinansowanie sportu, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych,

c) dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych, środków 

pomocniczych i leczniczych środków technicznych,

d) dofinansowanie kosztów działania warsztatów terapii zajęciowej,

e) dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych,

f) dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny,

2/ z zakresu ustawy o dodatkach mieszkaniowych poprzez:

a) rozpatrywanie wniosków i deklaracji oraz przeprowadzanie postępowań wyjaśniających 

w sprawie dodatków, 

b) opracowywanie projektów decyzji dot. dodatków mieszkaniowych, 

c) prowadzenie spraw związanych z udzielaniem dotacji celowej na wypłatę dodatków 

mieszkaniowych, 

d) współpraca z zarządcami budynków w zakresie przyjmowania wniosków;

3/ z zakresu ustawy o świadczeniach rodzinnych poprzez:
a) prowadzenie postępowań w sprawach o świadczenia rodzinne, 

b) przyznawanie i wypłacanie zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami z tytułu: 
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− urodzenia dziecka, 

− opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, 

− samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych 

na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania, 

− samotnego wychowywania dziecka, 

− wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej,

− kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, 

− rozpoczęcia roku szkolnego, 

− podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania, 

c) wypłacanie jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka tzw. „becikowe”,

d) przeprowadzanie wywiadu w przypadku wystąpienia wątpliwości dotyczących 

przyznania i wypłaty dodatku do zasiłku,

e) ustalanie uprawnień i wypłata świadczeń opiekuńczych: 

− zasiłku pielęgnacyjnego, 

− świadczenia pielęgnacyjnego, 

f) opracowywanie projektów decyzji, 

g) współpraca z właściwą komórką windykacji w sprawie zwrotu świadczeń nienależnie 

pobranych, 

Ponadto  do  zadań  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Rudzie  Śląskiej  należy 

sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej Wojewodzie Śląskiemu, również w wersji 

elektronicznej,  z  zastosowaniem  systemu  informatycznego  oraz  sporządzanie  bilansu  potrzeb 

gminy w zakresie pomocy społecznej. 
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III. Charakterystyka osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej

Liczba osób i rodzin objętych pomocą

Wyszczególnienie

Liczba osób, 
którym 

przyznano 
decyzją 

świadczenie

Liczba rodzin Liczba osób 
w rodzinach

Świadczenia przyznane w 
ramach zadań zleconych i zadań 
własnych (bez względu na ich 
rodzaj, formę, liczbę oraz źródło 
finansowania) 

5 915 3 509 9 738

Świadczenia przyznane w 
ramach zadań zleconych bez 
względu na ich rodzaj, formę 
i liczbę 

738 716 1 334

Świadczenia przyznane 
w ramach zadań własnych bez 
względu na ich rodzaj, formę 
i liczbę 

5 858 3 452 9 670

Pomoc udzielana w postaci pracy 
socjalnej ogółem; 
w tym:
wyłącznie w postaci pracy 
socjalnej 

 
 2 900

171

7 921

526
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Powody przyznania pomocy

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

Ubóstwo 1 779 4 913

Sieroctwo 9 21

Bezdomność 152 152

Potrzeba ochrony macierzyństwa 

w tym wielodzietność

314 

130

1 795

949

Bezrobocie 1 474 4 189

Niepełnosprawność 1 478 2 791

Długotrwała lub ciężka choroba 705 1 582

Bezradność w sprawach opiekuńczo - 
wychowawczych i prowadzeniu 
gospodarstwa domowego - ogółem 

w tym          rodziny niepełne 
                    rodziny wielodzietne 

822 

316 
174 

3 241

997 
1 051 

Przemoc w rodzinie 63 219

Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0

Alkoholizm 387 927

Narkomania 4 6

Trudności w przystosowaniu do życia 
po opuszczeniu zakładu karnego 

52
 92

Brak umiejętności w przystosowaniu 
do życia młodzieży opuszczającej placówki 
opiekuńczo – wychowawcze

21 23 

Trudności w integracji osób, które uzyskały 
status uchodźcy 0 0

Zdarzenie losowe 25 71

Sytuacja kryzysowa 0 0

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0

Typy rodzin objętych pomocą
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 Wyszczególnienie Liczba rodzin Liczba osób 
w rodzinach

Rodziny ogółem 3 680 10 264
o liczbie osób: l 
                        2 
                        3 
                        4 
                        5 

                                     6 i więcej 

1 349 1 349
546 1 092
528 1 584
419 1 676
590 2 950
248 1 613

W tym rodziny z dziećmi ogółem 1 720 7 149
 o liczbie dzieci: l 

                           2 
                           3 
                           4 
                           5 

                                                  6 
                                                  7 i więcej

600 1 724
542 2 102
311 1 537
165 989

48 331
31 252
23 214

Rodziny niepełne ogółem 473 1 588
o liczbie dzieci: l 

                          2 
                          3 

                                       4 i więcej 

192 454
157 519

68 292
56 323

Rodziny emerytów i rencistów ogółem 1 023 2 460
o liczbie osób: l 
                        2 
                        3 

                                     4 i więcej 

475 475
164 328
176 528
208 1 129
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IV. Charakterystyka udzielonych świadczeń

W roku sprawozdawczym realizowano zadania w formie:

− udzielania posiłku dla 2 237 osób na kwotę 981 443 zł,

− zasiłku celowego na zakup niezbędnej odzieży dla 329 osób na kwotę 13 690 zł,

− zasiłku celowego na pokrycie niezbędnych potrzeb powstałych w wyniku zdarzenia losowego 

dla 29 osób na kwotę 56 433 zł,

− zasiłku okresowego dla 1 811 osób na kwotę 2 040 557 zł – gmina realizowała to świadczenie 

w całości z otrzymanej dotacji celowej z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych,

− sprawienia pogrzebu dla 34 osób na kwotę 49 691 zł,

− usług opiekuńczych i opiekuńczo - pielęgnacyjnych* dla 263 osób na kwotę 556 921 zł,

− schronienia dla 123 osób na kwotę 51 300 zł.

Realizowano następujące gminne programy osłonowe z zakresu pomocy społecznej:

− Program „Oszczędzam z wodomierzem”

Program realizowany od kwietnia  2005 r.  W roku 2008 udzielono pomocy łącznie  34  osobom 

na montaż 39 wodomierzy. Łączna kwota realizacji programu w 2008 r. wyniosła 2 413,50 zł.

− Program „Wsparcie miasta dla Seniorów”

Realizację programu rozpoczęto w kwietniu 2006 r. W roku 2008 pomocą objęto 233 osób. Koszt 

świadczeń wyniósł 132 414,38 zł.

− Program „Nie jesteś sam w chorobie”

Realizację programu rozpoczęto w październiku 2006 r. W roku 2008 pomocą objęto 124 osoby. 

Koszt udzielonej pomocy wyniósł 33 102,95 zł.
Program „Posiłek dla potrzebujących”
Program realizowany jest  od czerwca 2008 roku. W 2008 roku pomocą objęto  48 osób.  Koszt 

świadczeń wyniósł 25 955 zł.

* Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zlecił w drodze 

przetargu  wykonanie  usług  opiekuńczych  i  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  Ośrodkowi 

Pielęgniarstwa „Pomoc w Zdrowiu i  Chorobie”  w Rudzie Śląskiej  -  Wirku. Umowa zawarta była 

do dnia 30.04 2008 r. 

W  dniu  28.04.2008r.  została  zawarta  umowa  pomiędzy  Miejskim  Ośrodkiem  Pomocy 

Społecznej  w Rudzie Śląskiej  a Gospodarstwem Pomocniczym przy Urzędzie Miasta w Rudzie 

Śląskiej  na świadczenie  od dnia  01.05.2008r.  usług opiekuńczych  oraz specjalistycznych usług 
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opiekuńczych  zgodnie  z  Rozporządzeniem  Ministra  Polityki  Społecznej  z  dnia  22.09.2005r.) 

w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych ( Dz. U. Nr 189,poz.1598 z późn. zmianami).

Pomoc ta organizowana jest w miejscu zamieszkania osobom samotnym, które z powodu 

wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób.

Usługi przyznawane są również osobom, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina, 

a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni  nie mogą takiej pomocy zapewnić.

Od miesiąca lipca 2005r. zgodnie z Uchwała Nr 468/XXVI/2004 Rady Miejskiej w Rudzie 

Śląskiej z dnia 27.5.2004 r. w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  zapewniane  w  miejscu  zamieszkania  oraz  szczegółowych 

warunków  częściowego  lub  całkowitego  zwolnienia  od  opłat  jak  również  trybu  ich  pobierania 

w brzmieniu  ustalonym  Uchwałą  Nr  786/XLI/2005  Rady  Miejskiej  w Rudzie  Śląskiej  z dnia 

19.05.2005r.  zostały  wprowadzone  usługi  opiekuńcze  w  formie  treningu  w prowadzeniu 

gospodarstwa  domowego  w  rodzinach  niewydolnych.  Treningi  mają  na  celu  wyuczenie  rodzin 

niewydolnych  umiejętności  racjonalnego  gospodarowania  posiadanymi  środkami  finansowymi, 

naukę planowania i monitorowania wydatków, wyuczenia nawyków i dbałości o higienę osobistą 

oraz  najbliższego  otoczenia,  przygotowywanie  racjonalnych  posiłków  odpowiednich  do  wieku 

dziecka oraz właściwe żywienie rodziny. Ważnym elementem ekonomicznym  wprowadzenia usług 

w formie treningów w rodzinach niewydolnych jest  możliwość  poprawienia funkcjonowania  tych 

rodzin  w środowisku  i  zapobiegania  umieszczania  dzieci  w placówkach  opiekuńczo-

wychowawczych. 

W dniu 10.04.2006r. zawarto umowę z Stowarzyszeniem Św. Filipa Nereusza z siedzibą 

w Rudzie  Śl.  ul.  Leśna  37  na  wykonanie  od  dnia  14.04.2006r.  usług  opiekuńczych  w  formie 

treningu  w  prowadzeniu  gospodarstwa  domowego  w  rodzinach  niewydolnych.  Treningi  są 

prowadzone w domu klienta – od 1 do 7 dni w tygodniu, w różnych porach dnia, w zależności od 

potrzeb  rodziny.  Obejmują  one  trening  budżetowy  (  wyuczenie  umiejętności  racjonalnego 

gospodarowania  posiadanymi  środkami  finansowymi,  poprzez  określenie  stopnia  ważności 

gospodarowania  posiadanymi  środkami  finansowymi,  poprzez  określenie  stopnia  ważności 

potrzeb, naukę planowania i monitorowania wydatków), trening higieniczny (wyuczenie nawyków 

i  dbałości  o  higienę  osobistą  oraz  najbliższego  otoczenia)  oraz  trening  żywnościowy  

(przygotowywania racjonalnych posiłków odpowiednich do wieku dziecka). 

Jednym z zadań obowiązkowych gminy jest prowadzenie pracy socjalnej, rozumianej 

jako  zawodowa  działalność  skierowana  na  pomoc  osobom  i  rodzinom  we  wzmocnieniu  lub 

odzyskaniu zdolności do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie. W zakres tych działań 

wchodzi pomoc w załatwianiu wszelkiego rodzaju spraw urzędowych, doradztwo, w tym prawne 

i psychologiczne, pomoc w utrzymaniu kontaktu z otoczeniem oraz zacieśnianiu więzi rodzinnych, 
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integracja osób niepełnosprawnych ze środowiskiem, pomoc w adaptacji i usamodzielnieniu osób 

opuszczających  rodziny zastępcze,  placówki  wychowawcze,  placówki  resocjalizacyjne  i  zakłady 

karne,  a także pomoc osobom bezdomnym w realizacji  indywidualnego  programu wychodzenia 

z bezdomności. 

Praca  socjalna  wymaga  współpracy  pracownika  socjalnego  z  wieloma  podmiotami, 

a w szczególności  organizacjami  społecznymi,  instytucjami  charytatywnymi,  służbą  zdrowia, 

szkołami, w celu przeprowadzenia wspólnych oraz uzupełniających działań. 

Pracą  socjalną  w 2008  roku  objęto  2 900  środowisk,  w  których  występują  problemy 

o różnym  charakterze,  a w szczególności  bezrobocie,  niepełnosprawność,  długotrwała  choroba, 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

bezdomność,  trudności  osób  po  opuszczeniu  placówek  opiekuńczo-wychowawczych,  rodzin 

zastępczych, zakładów karnych oraz przemoc domowa. 

W  roku  2008  w  ramach  prowadzonej  intensywnej  pracy  socjalnej  oraz  kontraktów 

socjalnych  odbyło  się  737  zespołów  interdyscyplinarnych  i  193 superwizje  najtrudniejszych 

przypadków. 

Ponadto objęto kontraktami socjalnymi 59 rodzin.  

Pomocy udzielono także w następującej formie:

− zasiłku stałego (dla 686 osób na kwotę 1 872 395 zł),

− zasiłku  celowego  na  pokrycie  wydatków  związanych  z  klęską  żywiołową  lub  ekologiczną 

dla 1 osoby na kwotę 100,10 zł,

− składek na ubezpieczenie zdrowotne za 508 osób pobierających zasiłki stałe 

na kwotę 140 037 zł,

− składek na ubezpieczenie zdrowotne za  21 dzieci przebywających w placówkach pełniących 

funkcje wychowawcze lub opiekuńcze na kwotę 4 801 zł,

− składek na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pełniące funkcje zawodowej rodziny zastępczej 

(pogotowia rodzinnego) za 9 osób na kwotę 21 835 zł,

− składek emerytalno – rentowych dla 9 osób otrzymujących wynagrodzenie rodziny zastępczej 

na kwotę 70 198 zł, -+

− składek  emerytalno  –  rentowych  za  osoby,  które  zrezygnowały  z  zatrudnienia  w  związku 

z koniecznością  sprawowania  bezpośredniej,  osobistej  opieki  nad  długotrwale  lub  ciężko 

chorym  członkiem  rodziny  oraz  wspólnie  zamieszkującymi  matką,  ojcem  lub  rodzeństwem 

za 1 osobę na kwotę 284 zł,
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− specjalistycznych  usług  opiekuńczych  dla  osób  z  zaburzeniami  psychicznymi  dla  76 osób 

na kwotę 313 409 zł.

− przyznanie prawa do świadczeń zdrowotnych 35 osobom na podstawie art. 54 ustawy z dnia 

27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 

(zadanie realizowane przez MOPS do 31 maja 2008 roku).

Realizacja zadań powiatu

Placówki opiekuńczo-wychowawcze
Wydatki w tym okresie obejmowały:

− pomoc rzeczową dla wychowanków z placówek opiekuńczo – wychowawczych:  2 osoby,

− pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki: 21 osób,

− jednorazową  pomoc  pieniężną  na  usamodzielnienie  dla  osób  opuszczających   placówki 

opiekuńczo-wychowawcze: 7 osób,

− pomoc finansowa w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych w tym w mieszkaniu 

chronionym: 5 osób.

Rodziny zastępcze
Świadczenia społeczne

Wydatki w tym okresie obejmowały:

- pomoc  pieniężna  dla  rodzin  zastępczych  na  częściowe  pokrycie  kosztów  utrzymania 

umieszczonych w tych rodzinach dzieci: 362
- jednorazowa pomoc na pokrycie wydatków związanych z potrzebami dziecka przyjmowanego 

do rodziny zastępczej: 66 osób

- pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki: 66 osób.

- jednorazową  pomoc  pieniężną  na  usamodzielnienie  dla  osób  opuszczających  rodzinę 

zastępczą: 13 osób.

- pomoc finansowa w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych w tym w mieszkaniu 

chronionym: 2 osób.

- pomoc udzielona usamodzielnianym wychowankom na zagospodarowanie w formie rzeczowej:

12 osób.

Wynagrodzenia bezosobowe (umowy zlecenia)

Wydatki w tym okresie obejmowały:
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- rodziny zastępcze pełniące zadania pogotowia rodzinnego – 3 rodziny;

- wielodzietne rodziny zastępcze – 6 rodzin,

(wynagrodzenie  osoby  pozostającej  w  gotowości  pełnienia  zadań  pogotowia  rodzinnego, 

wynagrodzenie  osoby  za  pełnienie  zadań  pogotowia  rodzinnego  oraz  wynagrodzenie  osoby 

za pełnienie funkcji  wielodzietnej zawodowej  niespokrewnionej z dzieckiem rodziny zastępczej – 

razem z ZUS pracownik).

POROZUMIENIA      
Placówki opiekuńczo – wychowawcze

Zgodnie z art. 86 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. w przypadku gdy 

powiat właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dziecka nie posiada miejsca w całodobowej 

placówce  opiekuńczo –  wychowawczej,  występuje  do innego powiatu  prowadzącego tego typu 

placówkę  z  zapytaniem  czy  istnieje  możliwość  przyjęcia  dziecka  pozbawionego  całkowicie 

lub częściowo  opieki  albo  niedostosowanego  społecznie,  jeżeli  dysponuje  wolnym  miejscem. 

W przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo – wychowawczej  na terenie innego 

powiatu,  powiat  właściwy  ze  względu  na  miejsce  zamieszkania  dziecka  przed  skierowaniem 

do placówki  opiekuńczo  –  wychowawczej  ponosi  wydatki  na  jego  utrzymanie  w  wysokości 

średniego  miesięcznego  kosztu  utrzymania  dziecka  w  tej  placówce  zgodnie  z  zawartym 

porozumieniem.

§ 2320 dotacje  celowe przekazane dla powiatu  na zadania  bieżące  realizowane  na podstawie 

porozumień (umów) między jednostkami samorządu terytorialnego  

W ramach tego paragrafu są przekazywane środki dla innych powiatów z tytułu zawartych 

porozumień dotyczących opieki nad dziećmi pochodzącymi z Rudy Śląskiej umieszczonymi w ich 

placówkach opiekuńczo – wychowawczych.

W 2008 r. w placówkach opiekuńczo – wychowawczych przebywało 44 dzieci,  z czego  

1 zostało przeniesione do innej placówki, 10 powróciło do rodziny naturalnej, 6 dzieci do rodziny 

adopcyjnej, 2 do rodziny zastępczej oraz 1 się usamodzielniło.

Rodziny zastępcze

Zgodnie z art. 86 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. w przypadku gdy 

powiat  właściwy  ze  względu  na miejsce zamieszkania  dziecka  nie  posiada  miejsca w rodzinie 

zastępczej,  występuje  do innego  powiatu  prowadzącego  rodzinę zastępczą  z  zapytaniem czy 

istnieje  możliwość  przyjęcia  dziecka  pozbawionego  całkowicie  lub  częściowo  opieki  albo 

niedostosowanego  społecznie,  jeżeli  dysponuje  wolnym  miejscem.  W  przypadku  umieszczenia 
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dziecka w rodzinie zastępczej na terenie innego powiatu, powiat właściwy ze względu na miejsce 

zamieszkania  dziecka  przed  skierowaniem  do  rodziny  zastępczej  ponosi  wydatki  na  jego 

utrzymanie  w  łącznej  kwocie  świadczeń  przysługujących  danej  rodzinie  zastępczej  zgodnie 

z zawartym porozumieniem.

§ 2320 dotacje  celowe przekazane dla powiatu  na zadania  bieżące  realizowane  na podstawie 

porozumień (umów) między jednostkami samorządu terytorialnego  

W ramach tego paragrafu są przekazywane środki dla innych powiatów z tytułu zawartych 

porozumień dotyczących opieki nad dziećmi pochodzącymi z Rudy Śląskiej umieszczonymi w ich 

rodzinach zastępczych.

W 2008 r.  w 43 rodzinach zastępczych przebywało  55 dzieci,  z czego 2 wychowanków 

rodziny  zastępczej  zostało  usamodzielnionych,  1  umieszczone  w  rodzinie  adopcyjnej, 

3 umieszczona w innej rodzinie zastępczej oraz 2 dzieci wróciło do rodziny naturalnej.

Liczba rodzin zastępczych poza powiatem ogółem wynosi 43, z czego w Bielsku – Białej są 

zawarte  porozumienia  2,  Rybniku,  Mikołowie,  Wodzisławiu  Śląskim,  Katowicach,  Zabrzu 

4 porozumienia,  Tarnowskich Górach oraz Lublińcu 3 porozumienia.  W przypadku 2 rodzin jest 

zawarte porozumienie dotyczące partycypowania w kosztach wynagrodzenia zawodowej rodziny 

zastępczej.

Składki na ubezpieczenie zdrowotne oraz świadczenia dla osób nie objętych obowiązkiem ubezpieczenia 

zdrowotnego

Rodzinne domy dziecka na terenie Rudy Śląskiej:

Ilość osób ubezpieczanych w 2008r. –  1

Ilość świadczeń wypłaconych w 2008r. –  1 

Ośrodek wychowawczo-rehabiliatcyjny w Ustroniu-Nierodzim:

Ilość osób ubezpieczanych w 2008r. – 20

Ilość świadczeń wypłaconych w 2008r. – 50

Placówka Socjalizacyjna Św. Józefa w formie mieszkania usamodzielnienia w Rudzie Śląskiej:

Ilość osób ubezpieczanych w 2008r. – 7

Ilość świadczeń wypłaconych w 2008r. – 46
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Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Rudzie Śląskiej:

Ilość osób ubezpieczanych w 2008r. – 4

Ilość świadczeń wypłaconych w 2008r. – 9

Szkoły Policealne:

Ilość osób ubezpieczanych w 2008r. – 3

Ilość świadczeń wypłaconych w 2008r. – 21

Projekty socjalne realizowane przez Dział zawarte są w części „Miejska Strategia Rozwiązywania 

Problemów Społecznych”. 

Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach, specjalistyczne poradnictwo.

Zadaniem własnym powiatu  realizowanym  przez  Ośrodek było  informowanie  o  prawach 

i uprawnieniach  klientów  zgłaszających  się  do  Ośrodka.  W  roku  sprawozdawczym  z  porad 

w zakresie prawnym, psychologicznym i rodzinnym skorzystało 1 520 osób.

Domy Pomocy Społecznej
Na terenie miasta Ruda Śląska, funkcjonowało w roku sprawozdawczym 5 domów pomocy 

społecznej 

1) Dom Pomocy Społecznej „ Senior”- jest to miejska jednostka organizacyjna pomocy społecznej

41-704 Ruda Śląska

ul. Puszkina 7 

Dom przeznaczony jest dla osób przewlekle, somatycznie chorych - dla 150 osób

Stan mieszkańców Domu na dzień 31.12.2008 r. wynosi 152 osoby.  

2) Dom Pomocy Społecznej „ Św. Elżbieta”

41-700 Ruda Śląska

ul. Wolności 30 

Dom przeznaczony jest dla osób starych - dla 80 osób

Stan mieszkańców Domu na dzień 31.12.2008 r. wynosi  81 osób
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3) Dom  Pomocy  Społecznej  prowadzony  przez  Zgromadzenie  S.S.  Boromeuszek,  dla  osób 

przewlekle psychicznie chorych. 

41-707 Ruda Śląska

ul. Oddziałów Młodzieży Powstańczej 3 

Dom przeznaczony jest dla 53 osób.

Stan mieszkańców Domu na dzień 31.12.2008 r. wynosi 53 osoby

4) Dom  Pomocy  Społecznej  prowadzony  przez  Zgromadzenie  S.S.  Boromeuszek  dla  dzieci 

i  młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie. 

41-707 Ruda Śląska

ul. Piłsudskiego 43

Dom przeznaczony jest dla 48 osób.

Stan mieszkańców Domu na dzień 31.12.2008 r. wynosi 49 osób.

5) Dom Pomocy Społecznej

Caritas Archidiecezji Katowickiej

Ośrodek dla Niepełnosprawnych Najświętsze Serce Jezusa

41-706 Ruda Śląska

ul. Kłodnicka 103

Dom przeznaczony jest dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, dla 95 osób.

Stan mieszkańców Domu na dzień 31.12.2008 r. wynosi 96 osób.

Osobom  dla  których  organizowana  pomoc  w  formie  usług  opiekuńczych  jest 

niewystarczająca,  w 2008 r.  skompletowano 126 nowych  wniosków o umieszczenie  w domach 

pomocy społecznej na terenie miasta Ruda Śląska. W domach pomocy społecznej umieszczono 

88 osób w tym 77 mieszkańców Rudy Śląskiej. Na umieszczenie oczekuje 101 osób w tym 71 osób 

to mieszkańcy Rudy Śląskiej ponadto 35 osób zmarło, 22 osoby zrezygnowały.

 Do domów pomocy społecznej poza powiat w 2008 r. skompletowano 43 nowe wniosków, 

natomiast umieszczono w domach pomocy społecznej poza powiatem 24 osoby   

Zgodnie  z  art.61  ust.1  pkt.3  obowiązek  wnoszenia  opłat  za  pobyt  mieszkańców miasta 

umieszczonych wg nowych zasad w domach pomocy społecznej  spoczywa na gminie,  z której 

osoba została skierowana do Domu. W związku z powyższym w 2008 r.  gmina wniosła opłatę 

za pobyt mieszkańców miasta domach pomocy społecznej na terenie Rudy Śląskiej w wysokości 

2.373.230,86 zł ( w tym 5.403,60 zł to środki wydane na przewozy mieszkańców miasta do domów 
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pomocy  społecznej)  natomiast  w  domach  pomocy  społecznej  poza  powiatem  w  wysokości 

1.495.879,41 zł

Odpłatność gminy za pobyt mieszkańca Rudy Śląskiej w domu pomocy społecznej w 2008r. 

ogółem wyniosła 3.869.110,27 zł. ( w tym 5.403,60 zł to środki wydane na przewozy mieszkańców 

miasta do domów pomocy społecznej 

Mieszkania chronione i readaptacyjne
Kolejną formą pomocy udzielanej  mieszkańcom naszego Miasta jest  prowadzenie mieszkań 

chronionych i readaptacyjnych. 

Mieszkania Chronione dla Seniorów
Na terenie miasta znajdują się 2 mieszkania chronione dla osób starszych. 

Mieszkanie  chronione  w  Rudzie  Śląskiej  1  przy  ul.  Matejki  zostało  oddane  do  użytku 

w listopadzie 1998r. i przeznaczone jest dla 6 osób. W okresie od 01.01.2008r. do 31.12.2008r. 

z mieszkania skorzystało 8 osób. Stan na 31.12.2008r.- 6 osób.

W lutym 2008 r. do użytku zostało oddane mieszkanie chronione w Rudzie Śląskiej 1 przy 

ul. Wolności 30, prowadzone przez Caritas Archidiecezji Katowickiej – Ośrodek „ Święta Elżbieta” 

w Rudzie Śląskiej 1 przy ul. Wolności 30. Mieszkanie przeznaczone jest dla 3 osób. W okresie 

od 12.02.2008r. do 31.12.2008r. z mieszkania skorzystały 3 osoby. Stan na 31.12.2008r.- 3 osoby.

Mieszkanie chronione w Rudzie Śląskiej 4  przy ul. Bytomskiej otwarto w październiku 2004 r. 

i funkcjonowało  do  12.02.2008r.  W  okresie  od  01.01.2008r.  do  12.02.2008  r.  z  mieszkania 

skorzystały 4 osoby.

Mieszkania  pozbawione  są  barier  architektonicznych.  Mieszkańcy  posiadają  samodzielne 

pokoje,  a  do  ich  dyspozycji  oddano  wspólną  kuchnię  oraz  węzeł  sanitarny.  Kwalifikacja 

do zamieszkania w mieszkaniu odbywa się  po wnikliwej  analizie  sytuacji  osoby ubiegającej się 

o taką formę pomocy.

Wszyscy  mieszkańcy  korzystają  z  usług  opiekuńczych,  których  wykonanie  zlecono 

Gospodarstwu Pomocniczemu w Rudzie Śląskiej 11 przy ul. Głównej 11.

Mieszkanie chronione – wspólnotowe dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
Mieszkania  zostały  oddane  do  użytku  18  grudnia  2001  roku  oraz  6  stycznia  2003  roku 

i przeznaczone są dla 6 osób. Mieszkanie prowadzone jest przez Caritas Archidiecezji Katowickiej - 

Ośrodek Najświętsze Serce Jezusa w Rudzie Śląskiej – Halembie, przy ulicy Kłodnickiej 91. 

W okresie od 01.01.2008r. do 31.12.2008r. z mieszkania skorzystało 6 osób. Stan na dzień 

31.12.2008r. – 6 osób.
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Kwalifikacje do zamieszkania w mieszkaniu odbywają się po wnikliwej analizie sytuacji osoby 

ubiegającej się o taką formę pomocy, określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy 

społecznej,  ustawy  z dnia  19 sierpnia  1994  roku  o ochronie  zdrowia  psychicznego 

oraz Rozporządzenia  Ministra  Polityki  Społecznej  z  dnia  22  września  2005  roku  w  sprawie 

specjalistycznych  usług  opiekuńczych.  Kierowanie  do  mieszkania  jest  oparte  o  decyzję 

administracyjną wydaną przez uprawniony podmiot. 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi są zapewnione przez 

Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej,  a  wykonanie  ich  zlecono  Gospodarstwu  Pomocniczemu 

w Rudzie Śląskiej 11 przy ul. Głównej 11.

Mieszkania readaptacyjne dla osób wychodzących z bezdomności
Mieszkanie  readaptacyjne  ma  na  celu  przygotowanie  mieszkańców  do  pełnej 

samodzielności i powrotu do środowiska.

Prawo  do  otrzymania  pomocy  w  formie  mieszkania  readaptacyjnego  mają  osoby 

spełniające łącznie następujące warunki:

• jest osobą bezdomną w rozumieniu ustawy o pomocy społecznej, 

• realizuje  założenia  programu  wychodzenia  z  bezdomności,  współpracując  w  tym  zakresie 

z pracownikiem socjalnym,

• posiada umiejętność życia w grupie,

• ostatnim miejscem stałego zameldowania była Ruda Śląska,

• zobowiązuje się do przestrzegania „Regulaminu korzystania z mieszkania readaptacyjnego”.

Pobyt  w  mieszkaniu  readaptacyjnym  jest  odpłatny  w  sytuacji,  gdy  dochód  osoby 

zamieszkującej  przekracza  100%  kryterium  dochodowego  określonego   w  ustawie  o  pomocy 

społecznej, zgodnie z tabelą odpłatności.

Koszt  utrzymania  mieszkania,  na  który  składają  się  koszty  eksploatacji  oraz  mediów  jest 

aktualizowany  co  rok  w  oparciu  o  koszty  poniesione  w  ciągu  poprzednich  12  miesięcy 

i dostosowany do aktualnej liczby mieszkańców.

W okresie od 01.01.2008 r. do 31.12.2008 r. 

MĘŻCZYŹNI

Liczba mieszkań dla mężczyzn w okresie sprawozdawczym:                                                         7 

Liczba mieszkań dla mężczyzn wg stanu na dzień 31.12.2008 r. :                                                  6 

Liczba mężczyzn skierowanych do mieszkań w okresie sprawozdawczym:                                14 

Liczba mężczyzn przebywających w mieszkaniach wg stanu na dzień 31.12.2008 r.:                  9 
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KOBIETY:

Liczba mieszkań dla kobiet oraz kobiet z dziećmi w okresie sprawozdawczym:                         13 

Liczba mieszkań dla kobiet oraz kobiet z dziećmi wg stanu na dzień 31.12.2008 r. :                   7 

Liczba kobiet oraz kobiet  z dziećmi skierowanych do mieszkań 

w okresie sprawozdawczym:                                                                                                       61 

Liczba kobiet oraz kobiet z dziećmi przebywających w mieszkaniach wg stanu 

na dzień 31.12.2008 r. :                                                                                                               24 

Mieszkania chronione dla usamodzielnianych wychowanków 
Zgodnie z art. 88 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej osoba, która uzyskała pełnoletniość 

w rodzinie zastępczej, oraz osoba pełnoletnia opuszczająca placówkę opiekuńczo-wychowawczą 

typu  rodzinnego  i  socjalizacyjnego,  dom  pomocy  społecznej  dla  dzieci  i  młodzieży 

niepełnosprawnej  intelektualnie,  dom  dla  matek  z  małoletnimi  dziećmi  i  kobiet  w  ciąży  oraz 

schronisko  dla  nieletnich,  zakład  poprawczy,  specjalny  ośrodek  szkolno-wychowawczy 

i młodzieżowy  ośrodek  wychowawczy,  zwana  dalej  „osobą  usamodzielnianą”,  zostaje  objęta 

pomocą mającą na celu jej życiowe usamodzielnienia i  integrację ze środowiskiem przez pracę 

socjalną,  a  także  pomocą:  (…)  w  uzyskaniu  odpowiednich  warunków mieszkaniowych,  w  tym 

w mieszkaniu chronionym.

Zgodnie z Uchwałą Nr 555/XXXI/2004 Rady Miejskiej w Rudzie Śląskiej z dnia 23 września 

2004  roku  pobyt  w  mieszkaniu  chronionym  jest  odpłatny,  odpłatność  za  pobyt  ustalona  jest 

na poziomie kosztów utrzymania mieszkania (koszty eksploatacji mieszkania i media), nie więcej 

jednak  niż  10%  dochodu  własnego  osoby  w  nim  przebywającej  i  nie  więcej  niż  koszt  jego 

utrzymania.

W okresie od stycznia 2008 roku do grudnia 2008 roku ilość osób objętych pomocą w formie 

miejsca w mieszkaniu chronionym wynosiła 7 osób.

Inne zadania realizowane przez powiat wykonywane przez Ośrodek

W roku sprawozdawczym Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował zadania z zakresu 

rehabilitacji społecznej i zawodowej, wynikające z ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r, o rehabilitacji 

zawodowej  i  społecznej  oraz  zatrudnianiu  osób  niepełnosprawnych  (Dz.  U.  Nr 123,  poz.  776 

z późniejszymi zmianami).

Przyznane powiatowi Ruda Śląska algorytmem środki finansowe w wysokości 3.527.712 zł 

Uchwałą  Nr  451/XXII/2008  Rady  Miasta  z  dnia  27.02.2008  roku  zostały  podzielone  pomiędzy 
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zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej. W ciągu roku powiat otrzymał dodatkowe 

środki kwocie  393.417 zł, które Uchwałą Nr 619/XXXI/2008 z dnia 29.09.2008r. zostały rozdzielone 

pomiędzy poszczególne zadania.  

Na realizację zadań z zakresu rehabilitacji  społecznej przeznaczono kwotę 3.592.078 zł, 

natomiast na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej środki w wysokości 329.051 zł.

Zgodnie  z  obowiązującymi  przepisami  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  realizuje 

następujące zadania z zakresu rehabilitacji społecznej:

Dofinansowanie  do  uczestnictwa osób niepełnosprawnych i  ich opiekunów w turnusach 
rehabilitacyjnych.

Turnus rehabilitacyjny jest  zorganizowaną formą rehabilitacji  społecznej  realizowaną poprzez 

aktywną  rehabilitację,  połączoną  z elementami  wypoczynku,  mającą na celu przede wszystkim 

ogólną poprawę sprawności, wyrobienie zaradności, pobudzanie i rozwijanie zainteresowań osób 

niepełnosprawnych. Pobyt na turnusie trwa 14 dni. Ośrodki organizujące turnusy rozmieszczone 

są  w całej Polsce i przyjmują chętnych przez cały rok.  

Powiat Ruda Śląska w 2008 roku przeznaczył na realizację dofinansowań do uczestnictwa 

w turnusie rehabilitacyjnym kwotę 495.000 zł, z czego dla dzieci 142.550 zł. W 2008 roku 939 osób 

niepełnosprawnych  wraz  z  opiekunami  otrzymało  dofinansowanie  do uczestnictwa  w  turnusie 

rehabilitacyjnym. W tym okresie w turnusach uczestniczyło 781 osób, z czego 127 dzieci  i  102 

opiekunów. Na ten cel wydatkowano środki PFRON  w wysokości  490.922 zł.

Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych.
Na  realizację  tego  zadania  zgodnie  z  uchwałą  Rady  Miasta  przeznaczone  zostały  środki 

w kwocie 456.071 zł.,  z czego dla dzieci 70.000 zł

W 2008 roku zostały zawarte umowy z 91 osobami niepełnosprawnymi na kwotę 460.427 zł, 

z  czego  wypłacono  dofinansowanie  91  osobom,  w  tym  24  dzieciom,  w  łącznej  wysokości 

454.860zł.

W ramach  likwidacji  barier  architektonicznych  podejmowane  są działania  m.in.  takie  jak 

budowa  podjazdu,  montaż  poręczy  w  ciągach  komunikacyjnych,  uchwyty  w pomieszczeniach 

higienicznosanitarnych,  likwidację  progów,  przystosowywanie  łazienek  do  potrzeb  osoby 

niepełnosprawnej.  W  2008  roku  zawarto  umowy  na  likwidację  barier  architektonicznych  z  25 

osobami i wypłacono dofinansowanie 25 osobom niepełnosprawnym na łączną kwotę 266.367 zł.

Natomiast  do  likwidacji  barier  w  komunikowaniu  się  należy  min.  zakup telefonu,  w tym 

telefonu  ze  wzmocnieniem  głosu,  dyktafonu,  komputera  z  dostępem  do  Internetu, 

radioodtwarzacza. W okresie sprawozdawczym zawarto 46 umów na udzielenie dofinansowania 
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do likwidacji barier w komunikowaniu się. Wypłacono dofinansowanie 46 osobom na łączną kwotę 

103.137 zł.

Do likwidacji barier technicznych należy zmiana sposobu oświetlenia mieszkania, instalacja 

dźwiękowa sygnalizacyjno-alarmowa, budzik świetlny wibracyjny, urządzenia wspomagające odbiór 

dźwięku telewizora, zakup podnośników wannowych, pomp insulinowych dla niepełnosprawnych. 

W  2008 roku zawarto 20 umów na likwidację barier  technicznych.  Dofinansowanie  wypłacono 

20 osobom na kwotę  85.356 zł.

Dofinansowanie do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne,  środki pomocnicze i  sprzęt 
rehabilitacyjny

Osoby  niepełnosprawne  mogą  starać  się  o  dofinansowanie  do  zakupu  przedmiotów 

ortopedycznych,  środków pomocniczych  i  sprzętu  rehabilitacyjnego  tj.  m.in.  aparaty  słuchowe, 

obuwie  ortopedyczne,  wózki  inwalidzkie,  materace  i  poduszki  przeciwodleżynowe,  protezy. 

Warunkiem otrzymania dofinansowania do środków pomocniczych i przedmiotów ortopedycznych 

jest  uzyskanie  potwierdzenia  otrzymania  dofinansowania  z  Narodowego  Funduszu  Zdrowia 

i przedłożenia faktury za zakupiony przedmiot.

Uchwałą Rady Miasta na realizację zadania przeznaczono środki w wysokości 390.000 zł, 

z czego dla dzieci 90.000 zł 

W 2008 roku złożono 330 wniosków na kwotę 403.047 zł.  W okresie  sprawozdawczym 

wypłacono  dofinansowanie  321  osobom w łącznej  wysokości  389.994 zł,  w  tym dla  57 dzieci 

w kwocie 90.000 zł 

Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. 
W  ramach  rehabilitacji  społecznej  ze  środków  PFRON  pomoc  otrzymują  również 

stowarzyszenia działające na rzecz osób niepełnosprawnych, które mogą otrzymać dofinansowanie 

do organizowania imprez z zakresu sportu, kultury rekreacji i turystyki dla osób niepełnosprawnych 

W 2008  roku  na  realizację  zadań  z  zakresu  sportu,  kultury,  rekreacji  i  turystyki  Rada  Miasta 

przeznaczyła środki w kwocie 100.232 zł, z czego dla dzieci 18.944 zł

W 2008 roku dofinansowano realizację  24 wniosków stowarzyszeń działających  na rzecz osób 

niepełnosprawnych.  Na ten  cel  wykorzystano  środki  pieniężne  na kwotę   100.232 zł,  z  czego 

18.944 zł przeznaczono na realizację projektów skierowanych dla dzieci niepełnosprawnych.

Dofinansowanie kosztów działania warsztatów terapii zajęciowej.
W  2008  roku  na  terenie  miasta  Ruda  Śląska  działał  jeden  warsztat  terapii  zajęciowej. 

Warsztat Terapii Zajęciowej Caritas Archidiecezji Katowickiej przeznaczony dla 130 uczestników. 

Na realizację zadania Rada Miasta przeznaczyła ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
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Osób  Niepełnosprawnych  kwotę  2.150.775  zł,  co  stanowi  90%  pełnych  kosztów  działania 

Warsztatu. Pozostałe 10 % w wysokości 238.975 zł Warsztaty otrzymały z budżetu Miasta.

Ponadto  zgodnie  z  art.10b  ust.1  ustawy  o  rehabilitacji  powiat,  którego  mieszkańcy  są 

uczestnikami rehabilitacji w warsztacie działającym na terenie innego powiatu zobowiązany jest do 

pokrywania kosztów rehabilitacji w odniesieniu do swoich mieszkańców. W związku z powyższym 

powiat Ruda Śląska ponosi koszty uczestnictwa swoich mieszkańców w warsztatach działających 

w innych powiatach. W 2008 roku wydatkowane zostały środki w łącznej wysokości 13.287,84 zł 

stanowiące 10 % kosztów uczestnictwa  w wtz dla 8 mieszkańców Miasta.

V. Działalność Klubu Integracji Społecznej

Dział  Klub Integracji  Społecznej  funkcjonuje w ramach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Rudzie Śląskiej od 2007 roku. Podejmuje działania na rzecz reintegracji społeczno – zawodowej 

osób bezrobotnych, działając na podstawie następujących aktów prawnych:

1. ustawa o pomocy społecznej tekst jednolity z 2008 roku Dz. U. Nr 115 poz. 728

2. ustawa z dnia 13 czerwca 2003 roku o zatrudnieniu socjalnym Dz. U. 2003 Nr 122 poz. 1143.

Realizacja projektu systemowego „Ruda Śląska – szansą dla wszystkich”

Projekt  „Ruda  Śląska  –  szansą  dla  wszystkich”  jest  realizowany  w  ramach  Programu 

Operacyjnego  Kapitał  Ludzki  2007  –  2013  Priorytetu  7  działania  7.1  poddziałania  7.11, 

współfinansowany z środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Projekt skierowany jest do biernych zawodowo klientów pomocy społecznej.  Jego celem 

jest udzielenie pomocy w powrocie na rynek pracy. 

Dział  Klub  Integracji  Społecznej  realizuje  swoje  zadania  przede  wszystkim  w  następujących 

obszarach:

1. doradztwo zawodowe,

2. prowadzenie dla beneficjentów Projektu zajęć przygotowujących do szkoleń zawodowych,

3. kwalifikowanie  i  nadzór  nad  udziałem  w  pracach  społecznie  użytecznych  w  ramach 

aktualnie realizowanych programów.

Dotychczasowe efekty pracy DKIS w zakresie doradztwa zawodowego:

− 1016 osób uczestniczyło w spotkaniach z konsultantem – doradcą zawodowym,

− 216  osób  zostało  pozytywnie  zaopiniowanych  przez  konsultanta  –  doradcę 

zawodowego do zajęć w ramach programu „Ruda Śląska – szansą dla wszystkich”,
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− 190 osobom udzielono pomocy w określeniu indywidualnej ścieżki powrotu na rynek 

pracy,

− 150 osób podjęło zatrudnienie.

Szkolenia w ramach reintegracji społeczno zawodowej osób bezrobotnych (z podziałem na kobiety 

i mężczyzn):

Szkolenia  prowadzone  były  od  maja  do  października  2008  roku.  Cykl  zajęć  beneficjenta 

obejmował:

1. rekrutację i wstępne konsultacje zawodowe,

2. rozmowę z doradcą zawodowym i zakwalifikowanie na kurs,

3. udział  w szkoleniu  prowadzonym  przez  trenera  z  DKIS,  które  obejmowało  w sumie  50 

godzin (10 spotkań po 5 godzin),

4. spotkania  indywidualne  z  trenerami  DKIS,  doradcą  zawodowym,  aspirantami  pracy 

socjalnej  (w  sumie  5  godzin),  zakończone  skierowaniem  na  odpowiedni  kurs  zawodowy, 

prowadzony w Centrum Kształcenia Praktycznego w Rudzie Śląskiej. 

Zajęcia  praktyczne  prowadzone  były  w  10  i  14  osobowych  grupach  z  podziałem  na  płeć 

i planowany  kurs  zawodowy.   Łącznie  zorganizowano  24  grupy  ćwiczeniowe,  w  tym  3  grupy 

dla mężczyzn  i  kobiet  z  obniżoną  normą  intelektualną  (30  osób),  4  dla  osób  z  orzeczonym 

stopniem niepełnosprawności (2 grupy mężczyzn, 2 grupy kobiet).

Dotychczasowe efekty realizacji projektu:

mężczyźni:

a) 123 osób zaproszono do udziału w projekcie,

b) 117 osób rozpoczęło udział w zajęciach,

c) 112 osób ukończyło zajęcia z zakresu readaptacji społeczno-zawodowej,

d)  95  osób  zostało  skierowanych  celem  podniesienia  kompetencji  kwalifikacji  zawodowych 

lub przekwalifikowania,

e)  4 osoby zostały  skierowane  celem dalszej  readaptacji  zawodowej  w formie prac społecznie 

użytecznych,

f)  5 osób przerwało zajęcia w ramach KIS,

kobiety:

a) 223 osoby zaproszono do udziału w projekcie,

b) 216 osób rozpoczęło udział w zajęciach,
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c) 208 osób ukończyło zajęcia z zakresu readaptacji społeczno-zawodowej,

d) 168  osób  zostało  skierowanych  celem  podniesienia  kwalifikacji  zawodowych  lub 

przekwalifikowania,

e) 44 osoby zostały skierowane celem dalszej readaptacji zawodowej w formie prac społecznie 

użytecznych,

f) 8 osób przerwało zajęcia w ramach KIS.

Zajęcia prowadzone były w 10 i  14 osobowych grupach z podziałem na płeć i  planowany kurs 

zawodowy.  Łącznie zorganizowano 24 grupy ćwiczeniowe, w tym 3 grupy dla mężczyzn i kobiet 

z obniżoną normą intelektualną (30 osób), 4 dla osób z orzeczonym stopniem niepełnosprawności 

(2  grupy mężczyzn,  2  grupy kobiet).  W ramach Projektu  odbywały  się  również  zajęcia  dla  30 

usamodzielnianych  wychowanków  rodzin  zastępczych  i  zajęcia  profilaktyczne  dla  młodzieży 

w wieku 15 – 25 lat, zagrożonej wykluczeniem społecznym (50 osób). 

Prace społecznie użyteczne
Do prac społecznie użytecznych na podstawie Rozporządzenia Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 

25 października 2005 roku w sprawie trybu organizowania prac społecznie użytecznych (Dz. U. 

z 27  października  2005  roku.  Nr  210,  poz.1745)  zostało  w  2008  roku  zakwalifikowanych  200 

bezrobotnych  mężczyzn  i  kobiet  (potencjalnych  uczestników).Bezpośrednio  do  prac  społecznie 

użytecznych  zostało  skierowanych  120  bezrobotnych  (mężczyzn  i  kobiet),  19 bezrobotnych 

przerwało  prace społecznie  użyteczne z własnej  winy,  nie  wskazując  uzasadnionych  przyczyn, 

15 uczestników prac społecznie użytecznych podjęło zatrudnienie.

Zdecydowanie  większość  uczestników  programu,  którzy  brali  udział  w  pracach  społecznie 

użytecznych, poprzez wykonywanie zadań w ramach obowiązków pracowniczych poprawiła swoje 

funkcjonowanie  społeczne.  W  znaczącym  stopniu  poprawie  uległ  wygląd  zewnętrzny, 

punktualność,  a  także  spadła  roszczeniowość  wobec  systemu  pomocy  społecznej.  Istotnym 

elementem  programu  jest  możliwość  uzyskania  przez  osoby  biernie  zawodowo  dodatkowego 

dochodu.

Należy  nadmienić,  że  jest  to  często  jedyna  szansa  na  aktywizację  zawodową,  a  tym  samym 

zahamowanie  marginalizacji  społecznej  osób  w  szczególnej  sytuacji  na  rynku  pracy:  matki 

samotnie wychowujące dwoje i więcej dzieci oraz osób zbliżających się do wieku poprodukcyjnego.

Uczestnicy  prac  społecznie  użytecznych  zatrudnieni  byli  w  11  jednostkach  na  stanowiskach 

pracowników gospodarczych: 

− Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie w Rudzie Śląskiej, ul. Plebiscytowa 12,
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− Caritas Archidiecezji Katowickiej Ośrodek Św. Elżbieta w Rudzie Śląskiej, ul. Wolności 30,

− Zakład Aktywności Zawodowej – Zakład Usług Pralniczych  w Rudzie Śląskiej, ul. Główna 11,

− Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej, ul. Markowej 20,

− Ośrodek dla Niepełnosprawnych Najświętsze Serce Jezusa, Caritas Archidiecezji Katowickiej 

w Rudzie Śląskiej, ul. Kłodnicka 103,

− Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Rudzie Śląskiej, ul. 1 Maja 286,

− Parafialna Jadłodajnia u Św. Zyty w Rudzie Śląskiej, pl. Jana Pawła II 2,

− Centrum Kształcenia Ustawicznego w Rudzie Śląskiej, ul. Orzegowska 24,

− Dzienny Dom Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej, ul. Markowej 20a,

− Gimnazjum nr.14 w Rudzie Śląskiej, ul. Szkolna 22,

− Gimnazjum nr.9 w Rudzie Śląskiej, ul. Zamenhoffa 12.

Prace społecznie użyteczne na rzecz budownictwa socjalnego
31.  07.  2008  roku  zakończyła  się  realizacja  projektu  „Prace  społecznie  użyteczne  na  rzecz 

budownictwa  socjalnego”,  który  trwał  od  października  2007  roku  jako  część  II  komponentu 

Programu  „Aktywne  formy  przeciwdziałania  wykluczeniu  społecznemu”.  W  ramach  projektu 

bezrobotni  klienci  pomocy  społecznej,  przede  wszystkim  bezdomni  lub  zagrożeni  eksmisją 

uczestniczyli  w zajęciach prowadzonych przez Klub Integracji  Społecznej.  Po ukończeniu cyklu 

zajęć klienci byli kierowani na kurs zawodowy technologa wykańczania wnętrz, prowadzony przez 

Centrum  Kształcenia  Praktycznego  w  Rudzie  Śląskiej.  Umiejętności  nabyte  w  czasie  kursu 

uczestnicy  wykorzystali  do  świadczenia  prac  społecznie  użytecznych  w  mieszkaniach 

wymagających remontu przekazanych przez Urząd Miasta w Rudzie Śląskiej. 

Uczestnicy programu musieli spełniać następujące warunki:

− posiadać status osoby bezrobotnej,

− zamieszkiwać  lokalu,  do  którego  stracili  uprawnienia  wskutek  eksmisji  z  orzeczenie 

prawa do lokalu socjalnego lub,

− korzystają ze schronienia w Noclegowni dla Bezdomnych Mężczyzn i są wpisani na listę 

osób oczekujących na przydział mieszkania z zasobów Miasta

W  toku  rekrutacji  spośród  35  rodzin  zgłoszonych  przez  pracowników  socjalnych  wybrano 

10 gospodarstw domowych, które wzięły udział w programie. 

Dotychczasowe efekty programu:

− 10 osób zagrożonych bezdomnością i bezdomnych uregulowało swoją sytuację mieszkaniową 

– otrzymując lokale socjalne,
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− 10 osób uzyskało kwalifikacje zawodowe w zawodzie „technolog wykończenia wnętrz”,

− 1 osoba podjęła stałą pracę,

− 3 osoby rozpoczęły przygotowanie zawodowe,

− 1 osoba uzyskała uprawnienia do zasiłku stałego,

− 3 osoby nadal uczestniczą w pracach społecznie użytecznych.

Na realizację projektu pozyskano środki w drodze konkursu ogłoszonego przez Ministerstwo Pracy 

i Polityki Społecznej. Kwota dotacji to 100. 000 PLN.

Klub Integracji Społecznej partnerem samorządu gminy w pracach społecznie użytecznych
W 2008 roku na realizację projektu „Kluby Integracji Społecznej partnerem samorządu w realizacji 

prac  społecznie  użytecznych”  pozyskano  w  drodze  konkursu  ogłoszonego  przez  Ministerstwo 

Pracy  i  Polityki  Społecznej  kwotę  100.000  PLN.  Spośród  kandydatów  zgłoszonych  przez 

pracowników  socjalnych  do  udziału  zakwalifikowano,  a  następnie  przeszkolono  10  osób. 

Przeszkolenie obejmowało udział w zajęciach Klubu Integracji Społecznej oraz nabycie kwalifikacji 

zawodowych  w  zawodzie  technologa  wykańczania  wnętrz.  W 2009  roku  zaplanowano  remont 

10 lokali socjalnych przekazanych przez Miasto Ruda Śląska. 

Program Aktywności Lokalnej 
Cele DKIS w ramach PAL:

− przeciwdziałanie anonimowości, odbudowa poczucia tożsamości lokalnej,

− zwiększenie zaangażowania mieszkańców w sprawy ich wspólnego miejsca zamieszkania,

− poprawa wizerunku Osiedla Kaufhaus i jego mieszkańców,

− stworzenie  warunków  do  powstawania  inicjatyw  oddolnych  kreowanych  przez  samych 

mieszkańców.

Uczestnicy DKIS w ramach PAL:

Uczestnikami Programu Aktywności Lokalnej byli mieszkańcy Osiedla Kaufhaus. 

Łącznie zawarto 50 umów w sprawie realizacji PAL. 

Czas trwania:

1. W ramach PAL przeprowadzono zajęcia w dwóch grupach zadaniowych: 

1. I grupa w okresie: 06.06.2008 do 19.09.2008 roku, łącznie spotkań 15. 

2. II grupa w okresie: 10.10. 2008 do 31.10.2008 roku, łącznie spotkań 7. 
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2. W  ramach  PAL  uruchomiono  prace  społecznie  użyteczne  w  okresie:  04.08.2008  

do 19.12.2008 roku.

Prace społecznie użyteczne w ramach PAL:

Do prac społecznie użytecznych w ramach Programu przystąpiło 21 osób. Prace rozpoczęły się 

04.08.2008 trwały do 19.12.2008 roku. Frekwencja wśród uczestników wynosiła prawie  100%.

W  ramach  prac  społecznie  użytecznych  wykonywano  prace  o  charakterze  porządkowym 

i remontowym na terenach i obiektach znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie uczestników 

PAL. Prace społecznie użyteczne świadczono między innymi w:

1. parku przylegającym bezpośrednio do Osiedla Kaufhaus

2. trzech klatkach schodowych: 

• Niedurnego 93

• Niedurnego 95

• Gwardii Ludowej 2a

3. centrum Osiedla, na którym 20.09.2008 roku odbywał się festyn dla społeczności lokalnej.

Osiągnięto zamierzone cele poprzez: 

1. Wzrost  zaangażowania  mieszkańców  w  sprawy  swojego  najbliższego  miejsca 

zamieszkania

2. Zwiększenie  poczucia  wzajemnej  solidarności  wobec  wspólnych  potrzeb,  problemów  

i stawianych celów.

3. Zainicjowanie  procesu  społecznościowego,  w  ramach  którego  doszło  do  samoistnego 

wyłonienia liderów społeczności lokalnej

4. Oczyszczono  park  przylegający  bezpośrednio  do  osiedla  Kaufhaus.  W  trakcie  prac 

porządkowych odsłonięto zapomnianą fontannę.

5. Wyremontowano trzy klatki schodowe:

• Niedurnego 93

• Niedurnego 95

• Gwardii Ludowej 2a

Działania mieszkańców zakończyły się sukcesem nie tylko wymiernym (oczyszczeniem terenu, czy 

wyremontowaniem klatek schodowych) ale także wzmocnieniem więzi między mieszkańcami oraz 

wzrostem poczucia odpowiedzialności za miejsce zamieszkania. 

VI. Zadania realizowane w ramach projektu systemowego 
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„Ruda Śląska – szansą dla wszystkich”

W  styczniu  2008  r.  w  tutejszym  Ośrodku  został  utworzony  Zespół  ds.  Pozyskiwania 

Funduszy Unijnych i Realizacji Projektów, którego celem było opracowanie, realizacja i rozliczenie 

projektu systemowego  „Ruda Śląska – szansą dla wszystkich”,  współfinansowanego przez Unię 

Europejską  ze  środków  Europejskiego  Funduszu  Społecznego.  Wdrożenie  projektu  polegało 

na dofinansowaniu realizacji zadań publicznych określonych w stosownych ustawach, m.in. ustawy 

o  pomocy  społecznej,  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi, 

o przeciwdziałaniu  narkomanii,  o  rehabilitacji  zawodowej  społecznej  oraz  zatrudnianiu  osób 

niepełnosprawnych. To dofinansowanie systemowe, a nie w drodze konkursu. 

W skład zespołu  weszli:  koordynator  projektu,  pracownik  ds.  monitoringu i  promocji,  pracownik 

ds. obsługi merytorycznej Programu Aktywności Lokalnej oraz pracownik obsługi biura projektu.

 

Do zakresu zadań zespołu należało:

1. gromadzenie  informacji  na  temat  istniejących  możliwości  pozyskiwania  środków 

zewnętrznych,  w  tym  funduszy  strukturalnych  Unii  Europejskiej,  przekazywanie  danych  o 

konkursach pracownikom MOPS,

2. przygotowywanie wniosków o dofinansowanie realizacji projektów,

3. opracowywanie procedur niezbędnych do pozyskiwania środków,

4.  zarządzanie i bieżący monitoring projektu systemowego,

5. prowadzenie baz danych niezbędnych do składania wniosków oraz rozliczania projektów,

6. współpraca z instytucjami publicznymi, działającymi na obszarze pomocy społecznej oraz 

innymi  podmiotami  w  celu  realizacji  projektów,  w  tym  podejmowanie  działań  niezbędnych 

do podpisywania umów partnerskich,

7. prowadzenie sprawozdawczości w zakresie realizowanych zadań.

W  ramach  projektu  zespół  opracował  i  realizował  Program  Aktywności  Lokalnej  dla  Osiedla 

Kaufhaus, w tym m.in.:

− wynajął pomieszczenia przeznaczone na siedzibę Sekcji Pracowników Socjalnych 

ds. Realizacji  Projektu  Systemowego  oraz  świetlicy  Programu  Aktywności  Lokalnej  przy 

ul. Niedurnego 107 w Rudzie Śląskiej – Nowym Bytomiu,

− prowadził  zbiórkę  zabawek,  ubrań  i  sprawnego  sprzętu  na  potrzeby  realizacji 

Programu oraz czynił starania o pozyskanie sponsorów,
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− zorganizował catering dla uczestników festynu i pikniku integracyjnego na Osiedlu 

Kaufhaus,

− zorganizował  festyn  rodzinny  (20.09.2008r.)  oraz  imprezy  o  charakterze 

integracyjnym,  tj.  piknik  (23.10.2008r.),  jasełka  (18.12.2008r.),  spotkanie  ze  Św.  Mikołajem, 

Dzieciątko na Kaufhausie,

− zorganizował  cykl  spotkań  o  charakterze  edukacyjno  –  kulturalnym  (muzyczne, 

plastyczne i fotograficzne) dla mieszkańców Kaufhausu,

− zaangażował  animatorów lokalnych,

− cyklicznie wydawał  gazetkę „Mój Kaufhaus”,

− opracował i zlecił do druku publikację nt. realizacji PAL na Osiedlu Kaufhaus.

Zespół projektował, monitorował i rozliczał realizowane w zakresie rozwoju form aktywnej integracji 

działania oraz podejmował czynności mające na celu upowszechnianie aktywnej integracji i pracy 

socjalnej. Zespół dokonywał bieżącej sprawozdawczości wykonanych działań, sporządzał wnioski 

o płatność i dokonywał rozliczeń zadań wynikających z realizacji projektu. 

Wsparciem w ramach projektu w 2008 r. objęto 320 Beneficjentów Ostatecznych, w tym:

- 120 osób bezrobotnych,

- 70 osób niepełnosprawnych,

- 30 usamodzielnianych wychowanków, 

- 50 osób spośród młodzieży w wieku 15 – 25 lat, 

- 50 uczestników Programu Aktywności Lokalnej dla Osiedla Kaufhaus.

W  ramach  rozwoju  form  aktywnej  integracji  wykorzystano  następujące  instrumenty  aktywnej 

integracji:

− treningi kompetencji i umiejętności społecznych, w których wzięły udział 82 osoby, 

− wyjazdowe treningi kompetencji i umiejętności społecznych dla 36 osób,

− zajęcia  w  ramach  podnoszenia  kluczowych  kompetencji  o  charakterze  zawodowym,  

z których skorzystały 294 osoby, 

− wyjazdowe zajęcia rehabilitacyjne dla 27 osób niepełnosprawnych, 

− kolonie  letnie  dla  dzieci  uczestników projektu  „Ruda  Śląska  –  szansą dla  wszystkich",  

w których wzięło udział 30 dzieci.
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Ponadto Zespół ds. pozyskiwania Funduszy Unijnych i Realizacji  Projektów prowadził  kampanię 

informacyjno-promocyjną projektu w formie:

- artykułów promujących projekt w Tygodniku Społeczno – Kulturalnym „Wiadomości Rudzkie”,

- witryny internetowej projektu,

- zakupu filmów informacyjno-promocyjnych,

-  opracowania  graficznego  i  zakupu  materiałów  promocyjnych  (torby,  segregatory,  informator, 

bannery itp.).

VII. Projekty realizowane w ramach Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych 

W roku sprawozdawczym realizowano następujące projekty,  zawarte w Miejskiej Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych, przyjęte do realizacji Uchwałą Rady Miasta:

Monitorowanie problemów społecznych [C1K1P1]
Realizacja projektu od 2004 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W 2008 roku:

- kontynuacja  prac  nad  budową  komputerowej  bazy  danych  dotyczącej  klientów  MOPS 

(wprowadzanie podstawowych danych),

- uzupełnianie  infrastruktury  komputerowej  w  MOPS  –  koniecznej  do  gromadzenia 

i przetwarzania danych (zakup sprzętu komputerowego, oprogramowania),

- monitorowanie występowania ustawowych dysfunkcji wśród klientów MOPS (zamieszkałych 

w poszczególnych dzielnicach miasta),

- diagnoza problemów społecznych wśród klientów MOPS.

Projekt kontynuowany będzie w roku 2009.

Reintegracja zawodowa bezrobotnych mężczyzn – klientów pomocy społecznej „Warsztat 
edukacyjno-rozwojowy dla bezrobotnych mężczyzn” [C1K2P2]
Projekt realizowany od 2007 roku, zamieszczony w Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w 2008 roku. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.
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Uczestnicy  warsztatu  uzyskali  wiedzę  z  zakresu  elementów  komunikacji  interpersonalnej  

oraz  aktywnych  metod  poszukiwania  zatrudnienia.  Program  poza  elementami  edukacyjnymi 

integrował i motywował uczestników do dalszej pracy nad własnym rozwojem. 

Dotychczasowe efekty realizacji projektu:

a) 123 osóby zaproszono do udziału w projekcie,

b) 117 osób rozpoczęło udział w zajęciach,

c) 112 osób ukończyło zajęcia z zakresu readaptacji społeczno-zawodowej,

d)  95  osób  zostało  skierowanych  celem  podniesienia  kompetencji  kwalifikacji  zawodowych  

lub przekwalifikowania,

e)  4 osoby zostały  skierowane  celem dalszej  readaptacji  zawodowej  w formie prac społecznie 

użytecznych,

f)  5 osób przerwało zajęcia w ramach KIS.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Reintegracja  zawodowa  bezrobotnych  kobiet   „Warsztat  edukacyjno-rozwojowy  dla 
bezrobotnych kobiet” [C1K2P3]
Projekt realizowany od 2007 roku, zamieszczony w Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w 2008 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Uczestnicy  warsztatu  uzyskali  wiedzę  z  zakresu  elementów  komunikacji  interpersonalnej  oraz 

aktywnych metod poszukiwania zatrudnienia. 

Program poza elementami edukacyjnymi  integrował  i  motywował  uczestników do dalszej  pracy 

nad własnym rozwojem.   

Dotychczasowe efekty realizacji projektu:

a) 223 osoby zaproszono do udziału w projekcie,

b) 216 osób rozpoczęło udział w zajęciach,

c) 208 osób ukończyło zajęcia z zakresu readaptacji społeczno-zawodowej,

d)  168  osób  zostało  skierowanych  celem  podniesienia  kwalifikacji  zawodowych  lub 

przekwalifikowania,

e) 44 osoby zostały skierowane celem dalszej readaptacji  zawodowej  w formie prac społecznie 

użytecznych,

f) 8 osób przerwało zajęcia w ramach KIS. 

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Klub Integracji Społecznej [C1K2P4]
W 2008 roku cele założone w projekcie zostały zrealizowane.
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W ramach projektu realizowano zadania z zakresu wsparcia osób bezrobotnych, klientów pomocy 

społecznej  w  powrocie  na  rynek  pracy  -  łącznie  zorganizowano  24  grupy  dla  osób  biernych 

zawodowo, w których uczestniczyło: 340 osób. Zajęcia ukończyło 330  bezrobotnych, w ramach 

następujących projektów: 

-  Readaptacja  zawodowa  bezrobotnych  mężczyzn  –  klientów  pomocy  społecznej  „Warsztat 

edukacyjno  –  rozwojowy  dla  bezrobotnych  mężczyzn”  (112  osób  ukończyło  zajęcia,  z  czego  

95 zdecydowało się na podniesienie kwalifikacji zawodowych). 

- Readaptacja zawodowa bezrobotnych kobiet – klientów pomocy społecznej „Warsztat edukacyjno 

– rozwojowy dla bezrobotnych kobiet” (208 osób ukończyło zajęcia, z czego 168 zdecydowało  

się na podniesienie kwalifikacji zawodowych).

- Pracownia aktywizacji społecznej (zadania zawarte w projekcie realizowano w ramach projektu 

systemowego  „Ruda  Śląska  –  szansą  dla  wszystkich”  współfinansowanego  z  środków  Unii 

Europejskiej). 

-  „PRACA – stworzenie  warunków powrotu na rynek pracy”  Reintegracja  społeczno zawodowa 

osób bezrobotnych korzystających ze środków MOPS (z poradnictwa indywidualnego skorzystało 

łącznie: 1016 osób z czego 150 podjęło zatrudnienie).

- Prace społecznie użyteczne. Reintegracja społeczno – zawodowa bezrobotnych klientów MOPS 

(w pracach społecznie użytecznych uczestniczyło łącznie 120 osób, z czego podjęło zatrudnienie 

15).

-  Prace  społecznie  użyteczne  na  rzecz  budownictwa  socjalnego  (10  osób  z  problemem 

mieszkaniowym  uregulowało  swoją  sytuację  mieszkaniową  otrzymując  skierowania  do  lokali 

socjalnych,  ponad  połowa  spośród  uczestników  projektu  pracuje  zawodowo  lub  korzysta  

z instrumentów przygotowujących do podjęcia zatrudnienia).

-  Grupa  wsparcia  dla  mężczyzn  wychodzących  z  bezdomności  (spośród  uczestników  grup 

wsparcia:  

2 osoby otrzymały skierowania do lokali socjalnych, 1 jest w trakcie remontu lokalu komunalnego).

- Pomoc mieszkaniowa osobom bezdomnym realizującym indywidualne programy wychodzenia  

z bezdomności.  (2 osoby otrzymały skierowania do lokali  socjalnych,  1 jest w trakcie adaptacji 

mieszkania  komunalnego  do  remontu,  3  kolejne  realizują  indywidualny  program wychodzenia  

z bezdomności nastawione na otrzymanie skierowań do lokalu socjalnego w 2009 roku).

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku. 

Reintegracja zawodowa bezrobotnych klientów pomocy społecznej „Pracownia aktywizacji 
społecznej” [C1K2P4]
W 2008 roku cele założone w projekcie zostały zrealizowane.
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W  ramach  projektu  uczestniczyło  łącznie  330  osób  biernych  zawodowo,  korzystających  

ze wsparcia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.   

Realizacja projektu zakończona w 2008 roku w związku z uruchomieniem przez Miejski Ośrodek 

Pomocy  Społecznej,  projektu  „Ruda  Śląska  –  szansa  dla  wszystkich”,  współfinansowanego 

z środków Unii  Europejskiej  w ramach Europejskiego  Funduszu Społecznego.  Niniejszy  projekt 

w całości przejął zadania związane z aktywizacją społeczno- zawodową biernych na rynku pracy 

klientów pomocy społecznej tj. osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

Projekt nie będzie kontynuowany w 2009 roku.

„PRACA  –  stworzenie  warunków  powrotu  na  rynek  pracy”  Reintegracja  społeczno-
zawodowa osób bezrobotnych  – korzystających ze środków MOPS [C1K2P4]
Projekt realizowany od 2007 roku zamieszczony w Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w 2008 roku. 

W 2008 roku cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Projekt skierowany do biernych zawodowo klientów pomocy społecznej, celem udzielenia pomocy 

w powrocie na rynek pracy.

Dotychczasowe efekty projektu:

- 1016 osób uczestniczyło w spotkaniach z konsultantem – doradcą zawodowym,

- 216 osób zostało pozytywnie zaopiniowanych przez konsultanta – doradcę zawodowego do zajęć 

w ramach programu „Ruda Śląska szansą dla wszystkich”,        

- 190 osobom udzielono pomocy w określeniu indywidualnej ścieżki powrotu na rynek pracy,

- 150 osób podjęło zatrudnienie.  

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku. 

Prace  społecznie  użyteczne.  Reintegracja  społeczno-zawodowa  bezrobotnych  klientów 
MOPS [C1K2P4]
Projekt realizowany od 2006 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W  2008  roku  w  Projekcie  wzięło  udział  11  jednostek  organizacyjnych  pomocy  społecznej, 

organizacji i instytucji statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub na rzecz społeczności 

lokalnej w Mieście. 

Do  udziału  w  projekcie  zostało  zakwalifikowanych  200  bezrobotnych  mężczyzn  i  kobiet 

(potencjalnych uczestników), z czego:

bezpośrednio do pracy zostało skierowanych 120 bezrobotnych:

- 19 bezrobotnych  przerwało  prace  społecznie  użyteczne  z  własnej  winy,  nie  wskazując 

uzasadnionych przyczyn,
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- 15 uczestników prac społecznie użytecznych podjęło zatrudnienie.

Zdecydowana  większość  uczestników  programu,  którzy  zdecydowali  się  na  udział  w  pracach 

społecznie  użytecznych,  poprzez  wykonywanie  zadań  w  ramach  obowiązków  pracowniczych 

poprawili  swoje  funkcjonowanie  społeczne.  W  znaczącym  stopniu  poprawie  uległ  wygląd 

zewnętrzny,  punktualność,  a także spadła  roszczeniowość wobec  systemu pomocy społecznej. 

Istotny  elementem  programu  jest  możliwość  uzyskania  przez  osoby  bierne  zawodowo 

dodatkowego dochodu.

 Należy  nadmienić,  że  jest  to  często  jedyna  szansa  na  aktywizację  zawodową,  zahamowanie 

marginalizacji  społecznej  przez  osoby  w  szczególnej  sytuacji  na  rynku  pracy:  matki  samotnie 

wychowujące dwoje i więcej dzieci oraz osób zbliżających się do wieku poprodukcyjnego. 

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Prace społecznie użyteczne na rzecz budownictwa socjalnego [C1K2P4]
Projekt realizowany od 2007 roku, zamieszczony w Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w 2008 roku. 

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Projekt  był  skierowany  do  osób  zagrożonych  bezdomnością  oraz  osób  bezdomnych.  Celem 

projektu było uregulowanie sytuacji mieszkaniowej jego uczestników.

 Dotychczasowe efekty programu:

- 10 osób zagrożonych bezdomnością i bezdomnych uregulowało swoją sytuację mieszkaniową – 

otrzymując lokale socjalne,

- 10 osób uzyskało kwalifikacje zawodowe w zawodzie „technolog wykończenia wnętrz”,

- 1 osoba podjęła stałą pracę, 

- 3 osoby rozpoczęły przygotowanie zawodowe,

- 1 osoba uzyskała uprawnienia do zasiłku stałego,

- 3 osoby nadal uczestniczą w pracach społecznie użytecznych,

Projekt  będzie  kontynuowany  w 2009 roku pod  nazwą  „Klubu  Integracji  Społecznej  partnerem 

samorządu w pracach społecznie użytecznych”. 

Mieszkania chronione (readaptacyjne) dla osób wychodzących z     bezdomności [C  1K3P1]
Projekt realizowany od 2004 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W roku 2008 na terenie Rudy Śląskiej znajdowały się następujące mieszkania readaptacyjne dla 

osób wychodzących z bezdomności: 
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− R-9,  ul.  Gwardii  Ludowej  27/5 – oddane do użytku w styczniu  2003 roku (kontynuacja  

dla dwóch kobiet z dziećmi),

− R-4,  ul.  Hlonda  34/8,  oddane  do  użytku  w  lipcu  2003  roku  (od  stycznia  2008  roku 

przekształcone w mieszkanie lokatorskie dla matki z 3 dzieci).

− R-11,  ul.  Piernikarczyka 6/306,  oddane do użytku w październiku 2005 r.  (kontynuacja  

dla 4 kobiet z 4 dzieci),

− R-9, ul. Niedurnego 93/1, oddane do użytku w czerwcu 2004 roku (kontynuacja do kwietnia 

2008  roku  dla   mężczyzny,  od  maja  2008  roku  przekazane  Stowarzyszeniu  św.  Filipa 

Nereusza),

− R-9, ul. Niedurnego 93/2, oddane do użytku w październiku 2005 roku, (do lutego 2008 roku 

mieszkanie pełniło funkcję mieszkania interwencyjnego, od marca 2008 roku przekazane 

Stowarzyszeniu św. Filipa Nereusza),

− R-11,  ul.  Piernikarczyka  6/323,  oddane  do  użytku  w  kwietniu  2006  roku  (kontynuacja  

dla  4 mężczyzn),

− R-11,  ul.  Piernikarczyka  6/301,  oddane  do  użytku  w  kwietniu  2006  roku  (kontynuacja  

dla  kobiety z dzieckiem),

− R-11, ul. Chroboka 7/5, oddane do użytku w grudniu 2006 roku (kontynuacja  dla 7 kobiet 

z 8 dziećmi),

− R-11,  ul.  Piernikarczyka  6/106,  oddane  do  użytku  w  grudniu  2006  r.  (kontynuacja  

dla 1 mężczyzny)

− R-11, ul. Piernikarczyka 6/9, oddane do użytku w styczniu 2007 r. (kontynuacja dla dwóch 

kobiet),

− R-11, ul. Chroboka 10/9, oddane do użytku w kwietniu 2007 r. (kontynuacja dla 4 kobiet  

z 13 dziećmi),

− R-11, ul. Piernikarczyka 6/416, oddane do użytku w lutym 2006 r. (kontynuacja dla 1 kobiety

i 3 mężczyzn),

− R-11,  ul.  Piernikarczyka 6/307, oddane do użytku w grudniu 2006 r.  (kontynuacja dla 3 

kobiet z 3 dzieci, od września 2008 r. przekazane do Działu Opieki nad Dzieckiem),

− 1  mieszkanie  (oprócz  wyżej  wymienionych)  zostało  zgodnie  z  potrzebami  przekazane  

do Działu Opieki nad Dzieckiem.

W 2008 roku ze skierowania do mieszkań readaptacyjnych skorzystało łącznie 68 osób, w tym  

21 kobiet z dziećmi oraz 9 mężczyzn.

16  osób  powróciło  do  środowiska,  w  tym  13  kobiet  z  dziećmi  oraz  3  mężczyzn  (otrzymując 

mieszkania  z  zasobów miasta  lub  powracając  do  rodziny).  Z  mieszkań  na  skutek  naruszenia 

regulaminu obowiązującego w lokalu readaptacyjnym usunięto 2 mężczyzn. 
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W związku z dynamiką i różnorodnością zapotrzebowania zabezpieczenia różnych grup klientów 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej poszczególne mieszkania chronione zasiedlane są według 

aktualnych potrzeb.

Projekt kontynuowany będzie w roku 2009.

Grupa wsparcia dla mężczyzn wychodzących z     bezdomności [C  1K3P2]
Program realizowany od 2004 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W 2008 roku odbyło się łącznie 12 spotkań w ramach grupy wsparcia. W zajęciach uczestniczyli 

mieszkańcy  lokali  wspólnotowych.  W każdym  spotkaniu  brały  udział  średnio  4  osoby.  Spadek 

średniej związany jest z usamodzielnieniem części mieszkańców lokali readaptacyjnych i zmianą 

ilości  miejsc  w  tych  mieszkaniach  chronionych.  Uczestnictwo  w  zajęciach  wzmacnia  proces 

usamodzielnienia, jak również pozwala na wymianę doświadczeń pomiędzy uczestnikami zajęć. 

Efekty zajęć:

2 mężczyzn uzyskało przydział do mieszkań socjalnych,

1 osoba jest w trakcie adaptacji mieszkania komunalnego do remontu,

3 uczestników zajęć podjęło pracę, w tym:

- 1 osoba na ogólnym rynku pracy,

- 1 osoba w ramach przygotowaniu zawodowego,

- 1 osoba w ramach prac społecznie użytecznych. 

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku przez Miejski Ośrodek Profilaktyki i Integracji Społecznej 

w Rudzie Śląskiej.

Pomoc  mieszkaniowa  osobom  bezdomnym  realizującym  Indywidualny  Program 
Wychodzenia z Bezdomności [C1K3P3]
Projekt realizowany od 2006 roku. 

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W 2008 roku w ramach projektu 2 osoby bezdomne uzyskały skierowanie do lokalu socjalnego,  

1 jest w trakcie remontu mieszkania komunalnego, kolejne 3 osoby aktualnie realizują uzgodnienia 

zawarte  w  indywidualnym  programie  wychodzenia  z  bezdomności  oczekując  na  otrzymanie 

mieszkania.   

Od  2009  roku  projekt  nie  będzie  wykazywany  odrębnie,  a  pomoc  mieszkaniowa  osobom 

bezdomnym  realizowana  będzie  w  ramach  projektu:  Prace  społecznie  użyteczne  na  rzecz 

budownictwa socjalnego - „Kluby Integracji Społecznej partnerem samorządu w pracach społecznie 
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użytecznych”,  

którego realizacja jest współfinansowana z środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. 

Jadłodajnia dla osób bezdomnych i ubogich [C1K3P4]
1. Projekt realizowany od 2004 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Zadanie realizowane przez Parafię Rzymsko – Katolicką Świętego Pawła w Rudzie Śląskiej.

4. Liczba miejsc w jadłodajni: 70. Z pomocy w formie ciepłego posiłku w 2008 r. skorzystało 107 

osób.

5. W  2008  roku  w  jadłodajni  odbywały  się  comiesięczne  spotkania  pracownika  socjalnego  

i  Dyrektora  Noclegowni  dla  Bezdomnych  Mężczyzn  z  osobami  korzystającymi  z  gorących 

posiłków. W zdecydowanej większości odbiorcami tej formy wsparcia były osoby bezdomne. 

Łącznie odbyło się 10 spotkań, średnio w spotkaniu uczestniczyło 16 osób. Poruszane tematy 

dotyczyły  spraw  bieżących  związanych  z  prowadzoną  pracą  socjalną,  funkcjonowaniem 

placówki  noclegowej,  obejmowały  także  informowanie  klientów  o  nowych  możliwościach 

pomocy powstałych na terenie Miasta i  możliwościach, jakie one za sobą pociągają. Osoby 

korzystające  z  jadłodajni  miały  również  możliwość  wzięcia  udziału  w  zorganizowanych 

spotkaniach z księdzem. Łącznie odbyło się 9 spotkań.

6. Projekt zakończono w grudniu 2008 roku. Z uwagi na fakt, iż przy Domu Pomocy Społecznej 

„Senior”  (Ruda  Śląska,  ul.  Puszkina  7)  działa  gospodarstwo  pomocnicze  zajmujące  

się  przygotowywaniem  ciepłych  posiłków,  od  stycznia  2009  roku  pomoc  w formie  ciepłego 

posiłku dla osób bezdomnych i ubogich realizowana będzie przez ww. gospodarstwo.

Program  psychoedukacyjny  dla  osób  z  problemem  alkoholowym  z     obniżoną  normą   
intelektualną oraz dla osób współuzależnionych [  C  1K4P1]
Projekt wykazywany w Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych od 2003 roku.

W obecnej postaci projekt realizowany jest od 2007 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W 2008 roku w programie  uczestniczyły  44 osoby.  Sesje  grupowe  prowadzono  były  4 razy w 

tygodniu

 – w poniedziałki,  środy, czwartki i  piątki.  Łącznie przeprowadzono 91 sesji  grupowych oraz 65 

konsultacji indywidualnych. 

Spośród wszystkich uczestników programu:

- 22 osoby ukończyły program i rozpoczęły dalszą terapię,

- 4 osoby wycofano z programu i skierowano do innych form terapii,

- 18 osób przerwało lub odmówiło wzięcia udziału w terapii.

38



Projekt kontynuowany będzie w 2009 roku.

Mieszkania chronione dla seniorów [C1K5P1]
Projekt realizowany od 2004 roku. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W Rudzie Śląskiej w 2008 roku funkcjonowały następujące mieszkania chronione dla seniorów:

1. w Rudzie Śląskiej – Orzegowie przy ul. Bytomskiej 34 (uruchomione w 2004 roku, dla 4 

osób).

Z mieszkania skorzystały łącznie 4 osoby (w okresie od 01.01.2008 r. do 11.02.2008 r.).

Mieszkanie  w  lutym  2008  roku  zostało  przekształcone  w  mieszkanie  rodzinkowe  (zgodnie  

z potrzebami Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie).

2. w Rudzie Śląskiej – Rudzie przy ul. Matejki 9 (uruchomione w 2004 roku, dla 6 osób).

Z mieszkania skorzystało łącznie 8 osób.

3. w Rudzie Śląskiej – Rudzie przy ul. Wolności 30 (uruchomione w grudniu 2007 roku dla 

3osób).

Z mieszkania skorzystały łącznie 3 osoby.

Projekt będzie kontynuowany w roku 2009.

Dni Seniora w Rudzie Śląskiej – otwarte spotkania dzielnicowe [  C  1K5P3]
1. Projekt realizowany od 2007 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Zorganizowanie otwartego konkursu ofert na realizację zadania z zakresu przeciwdziałania 

marginalizacji  społecznej  osób  starszych  pt.  „Dni  Seniora  w  Rudzie  Śląskiej  –  otwarte 

spotkania dzielnicowe”.

4. Wybór realizatorów zadania w postaci Oddziału Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, 

Rencistów  i  Inwalidów  w  Rudzie  Śląskiej  oraz  Parafii  Rzymskokatolickiej  św.  Pawła  w 

Rudzie Śląskiej – Nowym Bytomiu.

5. Zorganizowanie 10 spotkań integracyjnych dla członków Związku Emerytów,  Rencistów  

i  Inwalidów  z  poszczególnych  kół  dzielnicowych  oraz  2  imprez  w  formie  festynu.  

Łącznie w spotkaniach uczestniczyło 1465 osób.

6. Zorganizowanie 8 spotkań dla seniorów z dzielnicy Nowy Bytom i Chebzie w ramach tzw. 

Dni Radości. Każdorazowo w spotkaniu brało udział średnio 120-150 osób.

7. Efekty:

- aktywizacja społeczna osób starszych,

- zapobieganie marginalizacji społecznej ludzi starszych i opuszczonych,

- budowanie pomostu międzypokoleniowego.

8. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.
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Dzień Kombatanta.  Spotkania integracyjne środowiska kombatantów i Rodzin Katyńskich 
[C1K5P3]

1. Projekt realizowany od 2007 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Zorganizowanie otwartego konkursu ofert na realizację zadania z zakresu przeciwdziałania 

marginalizacji społecznej osób starszych pn. „Dzień Kombatanta. Spotkania integracyjne 

środowiska kombatantów i Rodzin Katyńskich”.

4. Wybór realizatora zadania w postaci Caritas Archidiecezji Katowickiej Ośrodka dla 

Niepełnosprawnych „Najświętsze Serce Jezusa”.

5. Zorganizowanie w dniu 27 lutego 2008 r. spotkania środowiskowego Kombatantów:

− przygotowanie i odprawienie uroczystej Mszy św.,

− przygotowanie programu artystycznego z okazji  Dnia Babci i Dnia Dziadka przez dzieci  

z Przedszkola nr 39 im. Bajkolandii.

5. Zorganizowanie w dniu 24 kwietnia spotkania upamiętniającego 65 rocznicę odkrycia zbrodni 

katyńskiej:

− przygotowanie i odprawienie uroczystej Mszy św.,

− przygotowanie recitalu muzycznego przez uczniów ze Szkoły Podstawowej Sportowej nr 15 

w Rudzie Śląskiej

6. Zorganizowanie w dniu 13 listopada uroczystych obchodów Dnia Kombatanta:

− przygotowanie i odprawienie uroczystej Mszy św.,

− uhonorowanie  listami  gratulacyjnymi  i  kwiatami  zasłużonych  dla  Rudy  Śląskiej 

Kombatantów  

oraz przedstawicieli Rodzin Katyńskich i Rodzin Policyjnych,

− przygotowanie  akademii  patriotycznej  przez  uczniów  ze  Szkoły  Podstawowej  nr  24  

im. Powstańców Śląskich w Rudzie Śląskiej,

− przeprowadzenie i rozstrzygnięcie konkursu plastycznego pn. „Ojczyznę wolną pobłogosław 

Boże… W 90.  rocznicę  odzyskania  niepodległości”  adresowanego  do  uczniów  rudzkich 

szkół  

i  placówek  wychowawczych,  przygotowanie  wystawy  prezentującej  prace  uczestników 

konkursu oraz wyróżnienie jego laureatów.

7. Efekty:

− aktywizacja społeczna osób starszych, w tym kombatantów,

− zapobieganie marginalizacji społecznej ludzi starszych i opuszczonych,

− przypomnienie znaczących rocznic historycznych oraz podkreślenie wagi  ludzi  biorących 

udział w tych wydarzeniach,
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− budowanie pomostu międzypokoleniowego,

− rozbudzenie  i  rozwinięcie  u  młodych  mieszkańców  Rudy  Śląskiej  zainteresowań 

historycznych, artystycznych oraz świadomości patriotycznej,

− w  uroczystości  Dnia  Kombatanta  wzięło  udział  ok.  130  osób:  kombatantów,  gości 

specjalnych, niepełnosprawnych artystów oraz laureatów konkursu plastycznego.

8. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Aktywizacja  starszych  mieszkańców  miasta  poprzez  udział  w  zajęciach  Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku [C1K5P3]

1. Projekt realizowany od 2006 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Zorganizowanie  otwartego  konkursu  ofert  na  realizację  zadania  z  zakresu 

aktywizacji  społecznej  osób starszych  pn.  „Aktywizacja  osób  starszych  w ramach zajęć 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku”.

4. Wybór realizatora programu – Rudzkiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

5. Zorganizowanie 6 spotkań integracyjnych, cyklu wykładów, seminariów, lektoratów 

języków obcych oraz kursu komputerowego dla słuchaczy Uniwersytetu. Słuchacze wzięli 

udział  

w następujących zajęciach:

- w wykładach - 695 osób,

- w seminariach z zakresu psychologii - 261 osób, socjologii – 219 osób,

- w wykładzie inauguracyjnym - ok. 300 osób,

- kursie komputerowym - 21 osób,

- spotkaniach integracyjnych przy muzyce - 358 osób,

- spotkaniach członków Stowarzyszenia - 103 osoby.

6. Efekty:

- pobudzenie  aktywności  własnej  uczestników  zajęć,  rozwój  indywidualnych 

zainteresowań,  zachowanie  i  zwiększenie  intelektualnej,  psychicznej  i  fizycznej 

sprawności członków Stowarzyszenia,

- zapobieganie  marginalizacji  społecznej,  wzmacnianie  więzi  koleżeńskich  wśród 

słuchaczy Uniwersytetu.

7. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Klub Seniora przy Dziennym Domu Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej [C1K5P5]

1. Projekt wykazywany w Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych od 2003 r.
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2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W roku 2008 odbyło się łącznie 85 spotkań (Nowy Bytom - 46 spotkań, Ruda – 39 spotkań).

4. W spotkaniach klubowych w Dziennym Domu Pomocy Społecznej  w Nowym Bytomiu brało 

udział  średnio  25  osób  (spotkania  odbywały  się  raz  w  tygodniu,  w  czwartki),  natomiast  

w spotkaniach klubowych w Dziennym Domu Pomocy Społecznej w Rudzie brało udział średnio 

12  osób  (spotkania  odbywały  się  raz  w tygodniu,  w  poniedziałki).  Uczestnicy  brali  między 

innymi  udział  w  zabawach  karnawałowych,  przyjęciach  okolicznościowych,  majówkach, 

wycieczkach itp.

5. Projekt kontynuowany będzie w 2009 roku.

Integracja lokatorów mieszkań chronionych-wspólnotowych dla     seniorów [C  1K5P7]
Projekt realizowany od 2003 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W 208 roku projekt realizowany w 6-osobowym mieszkaniu wspólnotowym w dzielnicy Ruda.

W 2008 roku odbyło się ok. 55 spotkań pracownika socjalnego z mieszkańcami. Głównym celem 

spotkań  była  integracja  i  poprawa  jakości  życia  lokatorów,  stworzenie  atmosfery  sprzyjającej 

utrzymaniu  wartościowych  stosunków  pomiędzy  współmieszkańcami  i  konstruktywnego 

wychodzenia z problemów. Spotkania odbywały się raz w tygodniu tj. we wtorki od 13.00 do 15.00, 

a w razie potrzeby na prośbę lokatorów -  dwa razy w tygodniu.  Uczestniczyli  w nich również: 

psycholog  Zespołu  Psychologów  MOPS  oraz  opiekunka  realizująca  usługi  opiekuńcze 

w mieszkaniu.  Corocznie wspólnie obchodzone są wszystkie imprezy okolicznościowe takie jak: 

urodziny, dzień kobiet, dzień matki oraz spotkania świąteczne, na które zapraszani są dodatkowo 

ważni dla wszystkich mieszkańców goście.

Od  stycznia  2008  roku  2  razy  w  miesiącu  realizowane  były  wspólne  wyjścia  wszystkich 

mieszkańców, psychologa i pracownika socjalnego na spacery, spotkania w Klubie Seniora i do 

rożnych atrakcyjnych i ciekawych miejsc znajdujących się na terenie Rudy Śląskiej. W 2008 roku 

z ww. mieszkania skorzystało łącznie 8 osób. 

Projekt realizowany będzie w 2009 roku.

Mieszkania chronione dla osób z zaburzeniami psychicznymi [C1K6P1]
Projekt realizowany od 2008 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W Rudzie Śląskiej uruchomiono 4 mieszkania chronione dla osób z zaburzeniami psychicznymi:

1.  w  Rudzie  Śląskiej  11  przy  ul.  Piernikarczyka  6/111  (mieszkanie  2-osobowe,  przebywały 

2 osoby).

2. w Rudzie Śląskiej 11 przy ul. Chroboka 4/4 (mieszkanie 2-osobowe, przebywała 1 osoba).
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3.  w  Rudzie  Śląskiej  11  przy  ul.  Piernikarczyka  6/214  (mieszkanie  2-osobowe,  przebywały 

2 osoby).

4.  w  Rudzie  Śląskiej  11  przy  ul.  Piernikarczyka  6/316  (mieszkanie  2-osobowe,  przebywały 

2 osoby).

W związku z dynamiką i różnorodnością zapotrzebowania zabezpieczenia różnych grup klientów 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej poszczególne mieszkania chronione zasiedlane są według 

aktualnych potrzeb.

Projekt  kontynuowany  będzie  w  2009  roku,  jego  pełna  treść  nie  będzie  jednak  wykazywana 

w części szczegółowej Strategii,  gdyż stanowi integralną część programu działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych i ich integracji ze społeczeństwem w Rudzie Śląskiej na lata 2009-2013 „Ruda 

Śląska – Miastem Przyjaznym Niepełnosprawnym”, przyjętego uchwałą Rady Miasta Ruda Śląska 

Nr 718/XXXVIII/2009 z dnia 23 stycznia 2009 roku.

Środowiskowy Dom Samopomocy z hostelem dla osób z uszkodzeniem OUN [C1K6P3]
Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

I etap budowy przeprowadzony został w 2005 roku (patrz sprawozdanie z 2005 roku). 

II etap budowy przeprowadzono w 2006 roku (patrz sprawozdanie z 2006 roku).

III etap budowy przeprowadzono w 2007 roku (patrz sprawozdanie z 2007 roku).

W 2008 roku Środowiskowy Dom Samopomocy prowadził regularną działalność w ramach pobytu 

dziennego, z którego skorzystało łącznie 19 osób.

Projekt  kontynuowany  będzie  w  2009  roku,  jego  pełna  treść  nie  będzie  jednak  wykazywana 

w części szczegółowej Strategii,  gdyż stanowi integralną część programu działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych i ich integracji ze społeczeństwem w Rudzie Śląskiej na lata 2009-2013 „Ruda 

Śląska – Miastem Przyjaznym Niepełnosprawnym”, przyjętego uchwałą Rady Miasta Ruda Śląska 

Nr 718/XXXVIII/2009 z dnia 23 stycznia 2009 roku.

Pomoc psychologiczna w sytuacji kryzysowej osobom niepełnosprawnych fizycznie [C1K6P4]

1. Projekt wykazywany w Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych od 2003 r. 

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W 2008 roku projekt zrealizowano w stosunku do 24 osób. Udzielono wsparcia i pomocy 

psychologicznej  w  celu  wzmacniania  poczucia  bezpieczeństwa  i  stworzenia  nowych  celów 

życiowych. Udzielono pomocy w uczeniu się życia z niepełnosprawnością.

4. Projekt ze względu na swój ograniczony zakres działania nie będzie oddzielnie wykazywany 
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w Miejskiej  Strategii  Rozwiązywania  Problemów Społecznych na 2009 roku i  od 2009 roku 

zostanie włączony w zakres działań i treść projektu Ośrodek Interwencji Kryzysowej [C1K7P6].

Rozwijanie  i  upowszechnianie  idei  integracji  społecznej  –  miejskie  obchody  Tygodnia 
Godności Osób Niepełnosprawnych [C1K6P6]

1. Projekt realizowany od 2003 roku. 

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W 2008 roku realizowany był w następującym zakresie:

w dniach 12-18 maja miały miejsce obchody Tygodnia Godności Osób Niepełnosprawnych. W tym 

czasie  stowarzyszenia  oraz  placówki  zajmujące  się  osobami  niepełnosprawnymi  organizowały 

szereg imprez i spotkań. W ramach obchodów TGON  odbyły się min. Następujące imprezy:

- Dzień Godności  Osób z Niepełnosprawnością  Intelektualną-  organizowany  przez  Zespół 

Szkół Specjalnych nr 3,

- Dzień Edukacji  Integracyjnej  „Tacy jesteśmy czyli  Rodzina rzecz święta”-  organizowany  

przez Szkołę podstawową nr 15,

- Turniej  szachowy  i  warcabowy  oraz  Skata  i  Remika  mieszkańców DPS organizowany  

przez Ośrodek „Św. Elżbieta” i DPS „Senior”,

- Spartakiada Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej- XI Olimpiada Radości – organizowana 

przez Ośrodek dla Niepełnosprawnych „Najświętsze Serce  Jezusa,

- Dzień Otwartych Drzwi Polskiego Związku Niewidomych,

- Rodzinny  Piknik  Integracyjny  „Na  śląskim  placu…”  –organizowany  przez  Ośrodek 

Adaptacyjny dla Dzieci Niepełnosprawnych,

- Dzień Otwarty Ośrodka Pielęgniarstwa „Pomoc w zdrowiu i chorobie…”,

- Plener Artystyczny „Zatrzymane w kadrze, zachowane w sercu…”

- Dzień Otwarty Rudzkiego Stowarzyszenia Amazonek „Relaks”,

- Ogólnopolski Turniej Bowlingowy Olimpiad Specjalnych, 

- Piknik Integracyjny organizowany przez Zakład Aktywności Zawodowej,

- Festyn  Integracyjny  „Bądźmy  razem…”  organizowany  przez  Ośrodek  dla 

Niepełnosprawnych „Najświętsze Serce  Jezusa.

W TGON uczestniczyło prawie 1500 osób niepełnosprawnych i ich opiekunów.

Projekt  kontynuowany  będzie  w  2009  roku,  jego  pełna  treść  nie  będzie  jednak  wykazywana 

w części szczegółowej Strategii,  gdyż stanowi integralną część programu działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych i ich integracji ze społeczeństwem w Rudzie Śląskiej na lata 2009-2013 „Ruda 

Śląska – Miastem Przyjaznym Niepełnosprawnym”, przyjętego uchwałą Rady Miasta Ruda Śląska 

Nr 718/XXXVIII/2009 z dnia 23 stycznia 2009 roku.
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Prowadzenie rodzinnych domów dziecka [C1K7P1]
1. Projekt wykazywany w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych od 2003 roku, a 

od 2004 roku wykazywany jest w obecnej postaci.

2. Wynikiem interwencji podjętej w rodzinie przechodzącej kryzys może być podjęta decyzja, 

że  najbardziej  optymalnym  w  danym  momencie  rozwiązaniem  dla  dziecka  będzie 

odseparowanie  go  od  rodziny.  Placówka  rodzinna  pozwala  zabezpieczyć  dzieci,  zwłaszcza 

liczne rodzeństwa, dla których trudno byłoby znaleźć rodzinę zastępczą.

3. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

4. W 2008 roku: 

- w  Rodzinnym  Domu  Dziecka  nr  1  przebywało  13  wychowanków,  placówka 

regulowała sytuację prawną 1 dziecka,

- w Rodzinnym Domu Dziecka nr 2 przebywało 12 wychowanków, aktualnie przebywa 

8 wychowanków, placówka regulowała sytuację prawną 3 dzieci,

- w  Rodzinnym  Domu  Dziecka  nr  3  przebywało  12  wychowanków,  placówka 

regulowała  sytuację  prawną  dla  1  dziecka,  w  dwóch  sytuacjach  adopcja  została 

zawieszona, dla 2 dzieci w 2008 roku rozpoczęty został proces adopcyjny.

5. Dzieciom skierowanym do placówki  zapewniono całodobową i  wszechstronną opiekę na 

czas przebywania poza rodziną naturalną, co pozwoliło na realizację postanowień sądowych 

zarządzających umieszczenie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej. Wyrównywano 

deficyty rozwojowe, wychowawcze i zdrowotne dzieci oraz regulowano sytuację prawną w celu 

umożliwienia dalszego wychowania w zastępczym środowisku rodzinnym.

6. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Rodzicielstwo zastępcze – popularyzowanie idei [  C  1K7P1]
1. Projekt realizowany od 2006 roku. 

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Szczególnie istotne w formie opieki zastępczej, jest pozyskiwanie rodziców zastępczych,  

którzy  zapewnią  dziecku  prawidłową  opiekę  i  wychowanie  oraz  niejednokrotnie  umożliwią  

mu wyrównanie deficytów, które powstały w dysfunkcyjnej rodzinie naturalnej.

4.  W  2008r.  w  celu  pozyskania  rodziców,  którzy  podjęliby  się  pełnienia  roli  rodziców 

zastępczych  

i zapewnienia dzieciom prawidłowej opieki i wychowania korzystano z pomocy lokalnej prasy 

oraz telewizji. Ponadto dwukrotnie poproszono o pomoc księży proboszczów Rudzkich Parafii 

o  odczytanie  informacji,  dotyczącej  rodzicielstwa  zastępczego,  podczas  Mszy  Świętych.  
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Zostały  także  wydrukowane  informatory  oraz  kalendarze  na  rok  2008  promujące  ideę 

rodzicielstwa zastępczego, które rozpropagowano wśród mieszkańców Miasta. W 2009 roku 

ponawiane będą próby pozyskiwania kandydatów na rodziny zastępcze.

5. Dnia 26 września  2008 roku odbył  się II  Festyn  Rodzin  Zastępczych.  Festyn ten został 

zorganizowany  przez  Ośrodek  Pomocy  Dzieciom  i  Rodzinie,  Miejski  Ośrodek  Pomocy 

Społecznej  oraz  Stowarzyszenie  na Rzecz Pomocy Dzieciom i  Młodzieży  „Pomocni”.  Brało 

w nim udział ogółem 200 osób. Podczas festynu rodziny zastępcze uczestniczyły we wspólnych 

zabawach,  konkursach,  dzieci  otrzymały  nagrody  za  udział  w  konkursach.  Dla  wszystkich 

zorganizowano również poczęstunek - pieczone kiełbaski, ciasto, napoje. Nagrody oraz artykuły 

spożywcze  ufundowali  liczni  sponsorzy  oraz  Stowarzyszenie  „Pomocni”.  Głównym  celem 

przedsięwzięcia było integrowanie środowiska rodzin zastępczych oraz popularyzowanie idei 

tworzenia  rodzin  zastępczych.  Stanowiło  ono  element  kampanii  na  rzecz  rodzicielstwa 

zastępczego prowadzonej przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

6. W  2008  roku  odbyły  się  2  edycje  szkoleń  kandydatów  do   pełnienia  funkcji  rodziny 

zastępczej  

na które zostało skierowanych 40 osób, z których szkolenie ukończyło 35 osób.

7. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Tworzenie na terenie miasta Ruda Śląska zawodowych rodzin zastępczych [C1K7P1]
1. Projekt realizowany od 2004 roku. 

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Ogromne znaczenie w systemie opieki nad dzieckiem mają zawodowe rodziny zastępcze, 

które  zapewniają  właściwą  opiekę  opuszczonym  dzieciom  w  różnym  wieku,  zbliżoną  

do naturalnego środowiska rodzinnego.  

4. W  ubiegłym  roku  zawarto  1  umowę  z  zawodową  niespokrewnioną  rodziną  zastępczą 

wielodzietną w  lutym 2008 roku. 

W 2008 roku na terenie miasta Ruda Śląska działało 5 rodzin zawodowych wielodzietnych. 

5. Poprzez  pozyskanie  kandydatów  na  zawodowe  rodziny  zstępcze  zapewniono  realizację 

orzeczeń  sądowych  oraz  całodobową  opiekę  dzieciom  pozbawionym  przez  rodziców 

naturalnych opieki, oraz wyrównano deficyty opóźnień rozwojowych.

6. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Tworzenie  na  terenie  miasta  Ruda  Śląska  zawodowych  niespokrewnionych  rodzin 
zastępczych o charakterze pogotowia rodzinnego [C1K7P1]
1. Projekt realizowany od 2004 roku.

2.  Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.
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3.  W  zapewnieniu  całodobowej  opieki  i  wychowania  dziecku  w  sytuacjach  kryzysowych  mają 

ogromne  znaczenie  zawodowe  niespokrewnione  rodziny  zastępcze  o  charakterze  pogotowia 

rodzinnego. Dzięki funkcjonowaniu takich rodzin, w których dzieci przebywają okresowo, możliwe 

jest stworzenie dzieciom najwartościowszego środowiska lokalnego.

4.  W 2008 roku nie zawarto żadnej umowy na zawodową niespokrewnioną rodzinę zastępczą  

o charakterze pogotowia rodzinnego z powodu braku kandydatów.

Na terenie miasta Ruda Śląska w 2008r. działało 6 rodzin zawodowych o charakterze pogotowia 

rodzinnego, w tym:

-  1  rodzina  z  dniem 1.02.2008r  przekształcona  została  w zawodową  niespokrewnioną  rodzinę 

wielodzietną,

-  z  2  rodzinami  wygasły  umowy  dot.  prowadzenia  zawodowych  niespokrewnionych  rodzin 

zastępczych  

o charakterze pogotowia rodzinnego (marzec oraz kwiecień 2008r.).

W  chwili  obecnej  na  terenie  miasta  działają  3  rodziny  zawodowe  o  charakterze  pogotowia 

rodzinnego,  które ze względu na mniejszą ilość  dzieci  wymagających zabezpieczenia  tą formą 

opieki  w  całości  zabezpieczały  potrzeby  w  tym  zakresie,  zapewniając  realizację  orzeczeń 

sądowych  oraz  natychmiastową  i  profesjonalną  opiekę  dzieciom,  w  sytuacjach  kryzysowych, 

w których rodzice naturalni czasowo nie są w stanie tej opieki zapewnić.

5. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Opieka  zastępcza  realizowana  przez  placówkę  opiekuńczo-wychowawczą  typu 
interwencyjnego dla dzieci do 7 roku życia [C1K7P1]
1. Program realizowany przy współpracy z Zgromadzeniem Sióstr Służebniczek NMP Niepokalanie 

Poczętej  w  Gliwicach,  wyłonionych  trybem  pozakonkursowym,  zgodnie  z  Ustawa  o  pomocy 

społecznej.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W 2008 roku  pomocą zostało objętych 15 dzieci. Na przestrzeni tego czasu, placówkę opuściło 

7 dzieci:

- 2 dzieci wróciło do rodzin biologicznych,

- 5 dzieci zostało zabezpieczonych w rodzinach adopcyjnych.

4. Dzieciom skierowanym do ośrodka zapewniono całodobową i wszechstronną opiekę na czas 

przebywania  poza  rodziną.  Wyrównywano  deficyty  rozwojowe,  wychowawcze  i  zdrowotne  

oraz regulowane były sytuacje prawne dzieci w celu umożliwienia dalszego wychowania w rodzinie 

własnej lub zastępczym środowisku rodzinnym.

5. Projekt będzie kontynuowany w 2009r.
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Opieka  zastępcza  realizowana  przez  placówkę  opiekuńczo-wychowawczą  typu 
socjalizacyjnego dla dziewcząt  [C1K7P1]
1. Celem projektu jest zabezpieczenie całodobowej opieki i wychowania dziewczętom całkowicie 

lub częściowo jej pozbawionej. 

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W dniu 2 maja 2006 roku została zawarta umowa z Caritas Archidiecezji Katowickiej Ośrodkiem 

Wychowawczo – Rehabilitacyjnym „Święta Rodzina” w Ustroniu – Nierodzimiu.

Pomocą w 2008 r. zostało objętych 18 osób, w tym 1 dziewczyna na wniosek rodzica, 1 osoba 

powróciła do domu, 3 osoby usamodzielniły się, 2 osoby zostały skreślone z listy wychowanków.

4.  Dziewczętom  skierowanym  do  Ośrodka  w  Ustroniu  –  Nierodzimu  zapewniono  całodobową 

opiekę  na  czas  pobytu  poza  rodziną.  Umieszczenie  dziewcząt  z  rodzin  niewydolnych 

wychowawczo, pozwoliło uniknąć im powielania negatywnych wzorców zachowań i modelu życia 

dysfunkcyjnych rodziców.  Wyrównywano deficyty rozwojowe, wychowawcze i zdrowotne poprzez 

wyrobienie  nawyków  higienicznych,  uzupełnienie  zaległości  szkolnych,  nabycia  umiejętności 

właściwego  funkcjonowania  w  różnych  grupach  społecznych  oraz  wzrostu  poczucia  własnej 

wartości.

5. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

„Mieszkania rodzinkowe” – działalność socjalizacyjna wielofunkcyjnej placówki opiekuńczo 
wychowawczej (C1K7P1)

Projekt  realizowany  od  listopada  2005  roku  –  uruchomienie  pierwszego  „Mieszkania 

rodzinkowego”  

w dzielnicy Bielszowice. W 2006 roku uruchomienie dwóch kolejnych „Mieszkań rodzinkowych” – 

w styczniu w dzielnicy Ruda, w czerwcu w dzielnicy Wirek. W lutym 2007 roku otwarcie czwartego 

„Mieszkania rodzinkowego” w dzielnicy Wirek. W lutym 2008 roku otwarcie piątego „Mieszkania 

rodzinkowego” w dzielnicy Bielszowice.

W 2008 roku cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Obecnie funkcjonuje pięć „Mieszkań rodzinkowych”, każde dysponuje 10 miejscami dla dzieci 

w wieku od 4 do 18 lat, pozbawionych opieki postanowieniem Sądu Rodzinnego, skierowanych do 

placówki opiekuńczo - wychowawczej typu socjalizacyjnego.

Ogółem pomocą objęto 50 dzieci  z 29 rodzin.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Opieka  zastępcza  realizowana  przez  placówkę  opiekuńczo-wychowawczą  w  formie 
mieszkania usamodzielnienia dla dzieci w wieku 14 - 18 roku życia [C1K7P1]
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1. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

2. Realizatorem  projektu  jest  Caritas  Archidiecezji  Katowickiej  Ośrodek  CONVIVO-  Żyć 

Wspólnie  

w Rudzie Śląskiej,  wyłoniony drogą konkursu, który do kwietnia 2008 roku zabezpieczał 20 

miejsc w placówce, a od 15 maja 2008 roku zabezpieczył kolejne 4 miejsca.

Pomocą w 2008 r. zostało objętych 29 osób, w tym:

- 1 osoba się usamodzielniła,

- 4 wychowanków zostało zabezpieczonych w innej placówce,

- 3 osoby zostały skreślone z listy wychowanków.

3.  Młodzieży  skierowanej  do  placówki  zapewniono  wyposażenie  we  wszystkie  społeczne 

kompetencje,  niezbędne  w  ich  przyszłym  dorosłym  życiu.  Działania  socjalizacyjne, 

terapeutyczne  

i interwencyjne mieszkania usamodzielnienia są skierowane zarówno na dziecko, jak i na jego 

rodzinę,  zapewniając  tym  samym  optymalne  warunki  rozwoju  i  wychowania.  Mieszkanie 

prowadziło  zajęcia  wychowawcze,  kompensacyjne,  korekcyjne,  terapeutyczne, 

rekompensujące brak wychowania w rodzinie i przygotowujące do pełnowartościowego życia 

społecznego.  Zapewniało  dostęp  do  nauki  na  wszystkich  poziomach  edukacji  szkolnej, 

mieszczących  się  poza  placówką,  diagnozę,  niwelowanie  objawów  negatywizmu  szkolnego 

oraz  kompensowanie  wszelkich  opóźnień  rozwojowych  i  szkolnych,  nabycia  umiejętności 

właściwego  funkcjonowania  

w różnych grupach społecznych oraz wzrostu poczucia własnej wartości.

4. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Opieka  zastępcza  realizowana  przez  placówkę  opiekuńczo  -  wychowawczą  typu 
wielofunkcyjnego dla dzieci od 1 do 4 roku życia [C1K7P1] 
1.  Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

2. Realizatorem  programu  jest  socjalizacyjno  -  interwencyjna  Placówka  Opiekuńczo  - 

Wychowawcza  

w  Rudzie  Śląskiej,  utworzona  Uchwałą  Rady  Miasta  Ruda  Śląska  Nr  170/XI/2007  z  dnia 

11.05.2007 r.

3. W 2008 roku  pomocą zostało objętych 35 dzieci. Na przestrzeni tego czasu, placówkę opuściło 

15 dzieci:

- 4 dzieci wróciło do rodzin biologicznych,

- 2 dzieci zostało zabezpieczonych pod pieczą dziadków,

- 6 dzieci zostało zabezpieczonych w rodzinach zastępczych,

- 3 dzieci zostało zabezpieczonych w rodzinach adopcyjnych.
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4. Dzieciom skierowanym do placówki zapewnia się całkowitą opiekę, w tym zdrowotną 

i pielęgnacyjną, z uwzględnieniem wieku, potrzeb, stanu zdrowia i stopnia rozwoju dziecka. 

Szczególną uwagę zwraca się na prawidłowy rozwój dziecka, kształtowanie prawidłowych 

nawyków 

i wzorców, wyrównywanie deficytów, nawiązywanie więzi uczuciowych oraz związków 

interpersonalnych. Stwarza się mu tutaj odpowiednie warunki mieszkaniowe, zapewnia wyżywienie, 

opiekę lekarską, zaopatrzenie w odzież, zabawki. Wyrównywano deficyty rozwojowe, 

wychowawcze 

i zdrowotne oraz regulowane były sytuacje prawne dzieci w celu umożliwienia dalszego 

wychowania 

w rodzinie własnej lub zastępczym środowisku rodzinnym.

5. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Program szkolenia rodzin zastępczych „Dom” [C1K7P2]
Projekt wykazywany w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych od 2003 roku.

Szkolenie  dla  rodzin  zastępczych  prowadzone  jest  w  Ośrodku  Pomocy  Dzieciom  

i Rodzinie od 2002 roku. Odbywa się według autorskiego programu „Dom”, zatwierdzonego decyzją 

Ministra Pracy i Polityki Społecznej. 

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W  2008  roku  odbyło  się  14  spotkań  raz  w  tygodniu  (56  godzin  dydaktycznych).  Szkolenie 

prowadziło dwóch psychologów.

Odbyły się również dwie edycje szkolenia:

I edycja od października 2007 do stycznia 2008 roku – uczestniczyło w niej 20 osób, szkolenie 

ukończyło 20 osób, 

II edycja od marca 2008 roku do  czerwca 2008 roku – uczestniczyło w niej 16 osób, szkolenie 

ukończyło 15 osób,

III edycja: od października 2008 do lutego 2009 roku – uczestniczy w niej 14 osób. 

Ogółem w szkoleniu  uczestniczyło  50 osób,  w  tym  12  kandydatów do pełnienia  funkcji  rodzin 

zastępczych oraz 38 rodziców zastępczych już ustanowionych. Szkolenie ukończyło 35 osób (w 

tym  

9 kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej).

Do pełnienia funkcji rodzin zastępczych Komisja Kwalifikacyjna w składzie pracownicy Punktu 

Konsultacyjnego dla Rodzin OPDziR oraz pracownicy Działu Opieki nad Dzieckiem MOPS 

zakwalifikowała 5 rodzin (4 małżeństwa i 1 osobę) pozostałe zostaną zakwalifikowane w styczniu 

2009 r. 
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Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Nie musisz być sam – system wsparcia rodzin zastępczych [C1K7P2]

Projekt realizowany od 2004 roku. W latach 2004 – 2007 realizowano projekty „Grupa wsparcia dla 

rodziców zastępczych” oraz „Grupa wsparcia dla dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych”, 

a od 2008 roku założenia projektu realizowane są w ramach programu „Nie musisz być sam” – 

system wsparcia rodzin zastępczych. 

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W ramach projektu odbywały  się  zajęcia  grupy wsparcia  dla rodzin zastępczych,  zajęcia  grupy 

wsparcia  dla  dzieci  przebywających  w  rodzinach  zastępczych  oraz  warsztat  dla  rodziców 

zastępczych. 

W 2008 roku odbyło się 9 spotkań grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, uczestniczyło w nich  

12  osób.  Podczas  spotkań  rodzice  zastępczy  dzielili  się  swoimi  problemami  wynikającymi  

ze sprawowania opieki zastępczej, szczególnie trudnościami wychowawczymi dotyczącymi dzieci 

bardzo zaburzonych, po traumach. Rodzice wymieniali się doświadczeniami, wspólnie poszukiwali 

rozwiązań.

Spotkania grupy wsparcia dla dzieci z rodzin zastępczych odbywały się raz w tygodniu w Punkcie 

Konsultacyjnym w dzielnicy Ruda. Zajęcia rozpoczęły się w listopadzie 2008 roku. W sumie odbyły 

się 4 spotkania. 

Zajęcia prowadziło dwóch psychologów. Uczestniczyło w nich 8 dzieci w wieku od 8 do 9 lat.

Podczas  spotkań  poruszano  następujące  wątki  tematyczne  m.in.  moje  mocne  i  słabe  strony, 

radzenie sobie z nieprzyjemnymi uczuciami i  stresem, rozwijanie twórczego myślenia, podstawy 

prawidłowej  komunikacji.  Zajęcia  były  prowadzone  metodami  aktywnymi  m.in.  psychorysunek, 

scenki symulowane, rozmowy kierowane.

W  maju  2008  roku  odbył  się  warsztat  dla  rodziców  zastępczych  pt.  „Współpraca  z  rodziną 

naturalną”. Brało w nim udział 5 osób. Podczas warsztatu były wykorzystywane aktywne metody 

pracy  m.in.  burza  mózgów,  scenki  symulowane.  Rodzice  dzielili  się  swoimi  doświadczeniami, 

ćwiczyli  umiejętności  kontaktu  z  rodzinami  naturalnymi,  poznawali  metody  radzenia  sobie 

z trudnościami.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Grupa edukacyjna dla osób usamodzielnianych [C1K7P3]
Od 2004  do  2007  roku  projekt  realizowany  był  przez  Dział  Opieki  nad  Dzieckiem  Miejskiego 

Ośrodka  Pomocy  Społecznej.  W  2008  roku  realizację  projektu  rozpoczął  Ośrodek  Pomocy 

Dzieciom i Rodzinie. 

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

51



Od października 2008 roku odbywały się raz w tygodniu spotkania grupy, ogółem odbyło się 10 

spotkań.  

W zajęciach uczestniczyło 7 osób w wieku od 17 do 22 lat. Na zajęciach poruszono następujące 

wątki tematyczne: umiejętności społeczne w zakresie komunikacji  i asertywności,  konstruktywne 

sposoby  wyrażania  emocji,  metody  radzenia  sobie  w  trudnych  sytuacjach,  uzależnienia  i  ich 

konsekwencje,  rozpoznawanie  swoich  potrzeb,  wartości,  zasobów.  Wykorzystywano  aktywne 

metody  uczenia:  scenki  symulowane,  burza  mózgów,  elementy  zabaw  grupowych,  dyskusja 

kierowana.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Mieszkania chronione dla osób usamodzielnianych [C1K7P3]
1. Projekt realizowany od 2005 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W  2008  roku  na  terenie  miasta  dysponowano  3  mieszkaniami  chronionymi  

dla  6  usamodzielnianych  wychowanków  (w związku  z  rosnącymi  potrzebami  w  2008  roku 

uruchomiono 2 kolejne mieszkania):

- ul. Piernikarczyka 6/202,

- ul. Piernikarczyka 6/307,

- ul. Niedurnego 93/1.

4. Łącznie w 2008r. z mieszkań chronionych skorzystało 7 usamodzielnianych wychowanków:

a) w mieszkaniu przy ul. Piernikarczyka  6/202:

- od stycznia do kwietnia 2008 – 1 wychowanek,

- od stycznia do grudnia 2008 – 1 wychowanek,

- od czerwca do grudnia 2008 – 1 wychowanek,

b) w mieszkaniu przy ul. Piernikarczyka  6/307:

- od września do grudnia 2008 - 1 wychowanek,

- od października do grudnia 2008 – 1 wychowanek,

c) w mieszkaniu przy ul. Niedurnego 93/1:

- od listopada do grudnia 2008 – 1 wychowanek,

- od grudnia 2008 – 1 wychowanek.

W związku z dynamiką i różnorodnością zapotrzebowania zabezpieczenia różnych grup klientów 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej poszczególne mieszkania chronione zasiedlane są według 

aktualnych potrzeb.

5. Podczas  trwania  projektu,  dzięki  zapewnieniu  mieszkań  z  niezbędnymi  usługami, 

przygotowano usamodzielnianych wychowanków do samodzielnego życia oraz uzyskali oni 

wsparcie do czasu samodzielnego mieszkania z zasobów miasta.
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6. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Socjalizacja rodziny biologicznej (z wykorzystaniem treningu w prowadzeniu gospodarstwa 
domowego  na  bazie  kontraktu  socjalnego)  dziecka  objętego  lub  zagrożonego  opieką 
zastępczą. [C1K7P4]
W 2008 roku projekt realizowany był w 57 rodzinach, w których przebywało 186 dzieci [kontrakt 

został zerwany w 12 środowiskach (z 34 dziećmi) i we wszystkich przypadkach sąd rodzinny został 

poinformowany o sytuacji w rodzinie].

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Ocena realizacji poszczególnych celów szczegółowych w 45 rodzinach objętych projektem:

- utrzymanie trzeźwego stylu życia przez członków rodziny - w 45 rodzinach,

- zapewnienie  poczucia  bezpieczeństwa  wszystkim  członkom  rodziny  -  w  45 

rodzinach,

- zapewnienie dzieciom prawidłowego rozwoju emocjonalnego – w 43 rodzinach,

- zapewnienie dzieciom prawidłowego rozwoju fizycznego – w 44 rodzinach,

- zapewnienie dzieciom prawidłowego rozwoju intelektualnego – w 44 rodzinach,

- zbudowanie prawidłowych relacji rodzice – dzieci – w 42 rodzinach,

- nabycie  przez  rodzinę  umiejętności  gospodarowania  środkami  finansowymi  –  

w 41 rodzinach,

- nabycie przez rodzinę umiejętności dbania o higienę osobistą i czystość otoczenia – 

w 45 rodzinach,

- nabycie przez rodzinę umiejętności przygotowywania posiłków – w 45 rodzinach,

- nabycie  przez  rodzinę  umiejętności  radzenia  sobie  z  trudnościami  życia 

codziennego  –  

w 44 rodzinach,

- utrzymanie gotowości do podjęcia pracy – w 43 rodzinach.

W  sytuacji,  w  której  kontrakt  socjalny  nie  mógł  być  podpisany  przez  wzgląd  na  ograniczenia 

funkcjonalne rodziny, intensywna praca socjalna prowadzona była z wykorzystaniem karty pracy 

socjalnej. We wszystkich rodzinach objętych intensywną pracą socjalną prowadzona jest dalsza, 

okresowa ewaluacja.  

Od 2005 roku do 2007 roku projekt  realizowany był  pod nazwą:  „Intensywna praca socjalna  z 

rodziną  biologiczną  dziecka  objętego  lub  zagrożonego  opieką  zastępczą,  z  wykorzystaniem 

kontraktu socjalnego i treningu w prowadzeniu gospodarstwa domowego”.

W  2008  roku  projekt  realizowany  był  pod  nazwą:  „Socjalizacja  rodziny  biologicznej  

(z  wykorzystaniem  treningu  w  prowadzeniu  gospodarstwa  domowego  na  bazie  kontraktu 

socjalnego) dziecka objętego lub zagrożonego opieką zastępczą”.
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Od  2009  roku  projekt  realizowany  będzie  pod  nazwą:  „Socjalizacja  rodziny  naturalnej  

(z  wykorzystaniem  treningu  w  prowadzeniu  gospodarstwa  domowego  na  bazie  kontraktu 

socjalnego) dziecka objętego lub zagrożonego opieką zastępczą”.

Praca z rodziną dziecka umieszczonego w     wielofunkcyjnej placówce opiekuńczo-  
wychowawczej (z miejscami interwencyjnymi i socjalizacyjnymi) [C1K7P4]
Projekt realizowany od 2004 roku w Placówce Interwencyjno-Socjalizacyjnej OPDziR. 

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Ogółem  programem  objęto   21  rodzin  dzieci  przebywających  w  Placówce  Interwencyjno-

Socjalizacyjnej.

W ramach pracy z rodzinami odbywały się:

- wizyty pracownika socjalnego w środowisku – 119,

- zajęcia warsztatowe dla rodziców z zakresu umiejętności wychowawczych –  9,

-     zespoły interdyscyplinarne poświęcone pracy z wybranymi rodzinami –  70.

W wyniku prowadzonej pracy 9 osób podjęło terapię odwykową, 8 osób dotkniętych problemem 

przemocy nawiązało kontakt  z psychologiem.

Ogółem 9 dzieci z 5 rodzin objętych programem powróciło do domu.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Grupy edukacyjne dla matek przejawiających bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego [C1K7P4]

1. Projekt wykazywany w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych od 2003 roku.

2. W sumie 7 edycji w 2008r., w tym 3 grupy jako kontynuacja z grudnia 2007r.:

a) dzielnice Wirek i Bielszowice – od XII 2007r. do IV 2008r. uczestniczyło 7 osób,

b) dzielnice Godula i Orzegów – od XII 2007r. do IV 2008r. uczestniczyło 5 osób,

c) dzielnice Nowy Bytom i Chebdzie – od XII 2007r. do IV 2008r. uczestniczyły 3 osoby,

d) dzielnice Wirek i Bielszowice – od V 2008r. do X 2008r. uczestniczyły 4 osóby,

e) dzielnice Godula i Orzegów – od X 2008r. do XII 2008r. uczestniczyło 6 osób,

f) dzielnica Nowy Bytom – od VII 2008 – 7 spotkań. Edycja została zwieszona ze względu na 

małą frekwencję uczestniczek,

g)  grupa  edukacyjna  w  Ośrodku  Interwencji  Kryzysowej  –  od  III  2008r.  do  V  2008r. 

uczestniczyły  

4 osoby. 

3. Analizując edycje grup edukacyjnych stwierdzono iż osoby, które ukończyły spotkania były

w stanie prawidłowo wypełnić ankietę ewaluacyjną (maksymalnie popełniały 5 błędów na 24 

pytania).  Najwięcej  problemu sprawiało  uczestniczkom zapamiętanie  materiału  dotyczącego 
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zagadnień  zdrowotnych  i  świadomego  planowania  rodziny  oraz  niektórych  kwestii 

wychowawczych.

4.  Podczas realizacji projektu nie osiągnięto zamierzonych rezultatów, ze względu na bardzo 

słabą frekwencję uczestniczek projektu podczas edycji spotkań grupy, małą ilość osób, które 

ukończyły spotkania (12 osób) oraz to, iż osoby z wyuczonymi nowymi umiejętnościami nie 

przenosiły  

ich na środowisko domowe. 

5. Powyższe czynniki determinują bark kontynuacji projektu w roku 2009 roku. 

Wideotrening Komunikacji (VIT) jako metoda pracy z rodziną z problemem niewydolności 
opiekuńczo-wychowawczej oraz  z problemem komunikacji interpersonalnej [  C  1K7P4]

1. Projekt realizowany od 2006 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W roku 2008 objęto wideotreningiem komunikacji  5 rodzin - łącznie odbyło się 50 spotkań 

indywidualnych. 

Trzy  rodziny  ukończyły  wideotrening  i  uzyskały  poprawę  w  relacjach  rodzinnych,  natomiast  2 

rodziny nadal pozostają objęte treningiem.

4. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

„Szkoła dla rodziców” - grupa psychoedukacyjna dla rodziców doskonaląca umiejętności 
wychowawcze oraz rodziców niewydolnych wychowawczo [C1K7P4]
Projekt realizowany od 2003 roku do 2007 roku pod nazwą „Grupa psychoedukacyjna dla rodziców 

doskonaląca umiejętności wychowawcze oraz rodziców niewydolnych wychowawczo”, a od 2008 

roku  pod  nazwą:   „Szkoła  dla  rodziców”  -  grupa  psychoedukacyjna  dla  rodziców doskonaląca 

umiejętności wychowawcze oraz rodziców niewydolnych wychowawczo” .

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Projekt realizowany jest w Punkcie Konsultacyjnym dla Rodzin OPDiR w dzielnicy Ruda. Zajęcia 

warsztatowe dla rodziców odbywały się w okresie od marca 2008 roku do kwietnia 2008 roku, 

ogółem odbyło się 8 spotkań. Podczas zajęć były wykorzystywane metody aktywne m.in. scenki, 

ćwiczenia, burza mózgów. W zajęciach uczestniczyło ogółem 8 osób.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Punkt  pomocy  rzeczowej  (magazyn  rzeczy  używanych:  mebli,  odzieży,  artykułów 
gospodarstwa domowego) [C1K7P4]

1. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.
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2. W roku 2008 zadanie realizowane było w ramach Programu Aktywności  Lokalnej  (PAL) 

będącego częścią projektu systemowego „Ruda Śląska szansą dla wszystkich” realizowanego 

przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

3. W 2009 roku projekt będzie wykazywany i realizowany w celu strategicznym C7  –Tworzenie 

warunków rozwoju aktywności i samoorganizacji społeczności lokalnych.

Świetlica  Socjoterapeutyczna  –  specjalistyczna  pomoc  dzieciom  zagrożonym 
niedostosowaniem społecznym [  C  1K7P5]
Projekt realizowany w pełnym wymiarze od 2003 roku (pierwsza Świetlica Socjoterapeutyczna 

powstała w  1998 roku). Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W 2008 roku do Świetlic Socjoterapeutycznych uczęszczało 211 dzieci z  126 rodzin, w tym:

- do Świetlicy  Socjoterapeutycznej  w dzielnicy  Bykowina  –  41dzieci  z  25 rodzin  (liczba  

miejsc 30),

- do Świetlicy Socjoterapeutycznej w dzielnicy Ruda – 64 dzieci z 43 rodzin (liczba miejsc 40) 

,

- do Świetlicy  Socjoterapeutycznej  w dzielnicy Orzegów –  53 dzieci  z 28 rodzin (liczba  

miejsc 40),

- do Świetlicy Socjoterapeutycznej w dzielnicy Nowy Bytom –  53 dzieci z 30 rodzin (liczba 

miejsc 40). 

Uczestnicy zajęć to dzieci  i  młodzież w wieku od 6 do 16 lat.  W Świetlicach były  prowadzone 

zajęcia socjoterapeutyczne, zajęcia odbywały się w grupach koedukacyjnych, które liczyły od 12 do 

15 uczestników. 

W  Świetlicach  realizowano  również  programy  profilaktyczne,  programy  zajęć  rozwijających 

zainteresowania, organizowano wypoczynek letni i zimowy.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Grupy profilaktyczno-rozwojowe dla dzieci w wieku szkolnym – zagospodarowanie czasu 
wolnego [C1K7P5]
Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W  2008  roku  projekt  realizowany  był  przez  13  podmiotów  wyłonionych   w  ramach  otwartego 

konkursu ofert:

− Stowarzyszenie Rekreacyjno-Sportowe „Gwiazda”,

− Stowarzyszenie Pomocy Dziecku i Rodzinie „Gigant”,

− Rudzki Klub Sportowy MAT,

− ZHP Ruda Śląska,
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− Caritas  Archidiecezji  Katowickiej  Ośrodka  dla  Niepełnosprawnych  „Najświętsze  Serce 

Jezusa”,

− Towarzystwo Przyjaciół Dzieci,

− Olimpiady Specjalne Polska Śląskie,

− Stowarzyszenie Św. Filipa Nereusza,

− Zgromadzenie Sióstr Św. Elżbiety,

− Caritas Archidiecezji Katowickiej Ośrodka CONVIVO – Żyć Wspólnie,

− Śląski Klub Sportów Technicznych „Formuła”,

− Stowarzyszenie na rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek”,

− Uczniowski Klub Sportowy „Halemba”.

Projekt realizowany był od 14 kwietnia do 15 grudnia 2008 roku. W okresie realizacji projektu 

organizowano zabezpieczenie czasu wolnego dzieci i młodzieży o niskim statusie materialnym, 

zagrożonych popadaniem w nałogi,  posiadających  problemy w nauce i  cierpiących na brak 

zainteresowań. W projekcie wzięło udział około 300 dzieci z terenu naszego Miasta.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Program zajęć specjalistycznych dla dzieci przejawiających zaburzenia zachowania, 
uczęszczających do Świetlic Socjoterapeutycznych [C1K7P5]
Projekt  realizowany  od  2007  roku,  a  od  kwietnia  do  grudnia  2008  roku  w  Świetlicach 

Socjoterapeutycznych w dzielnicach Bykowina i Orzegów.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Program  skierowany  do  dzieci  szczególnie  zaburzonych  oraz  ich  rodziców  uwzględniał 

specjalistyczne  metody  pracy  mające  na  celu  stymulowanie  rozwoju  dziecka  i  usprawnianie 

zaburzonych  funkcji.  Dobór  metod  poprzedzała  diagnoza  rozwoju  dziecka,  jego  zasobów 

i deficytów. W ramach programu realizowano zajęcia grupowe wykorzystujące metodę Kinezjologii 

Edukacyjnej,  elementów  neurostymulacji  i  ćwiczeń  usprawniających  rozwój  dziecka;  zajęcia 

indywidualne  prowadzone  w  oparciu  o  Metodę  Dobrego  Startu  M.  Bogdanowicz;  zajęcia 

warsztatowe – edukacyjne dla rodziców prowadzone były Metodą Weroniki Sherborne.

W Świetlicy w Bykowinie programem zostało objętych ogółem 22 dzieci.  W pierwszym półroczu 

odbyło się 10 spotkań, uczestniczyło w nich 16 dzieci, w drugim 12 spotkań, uczestniczyło w nich 

16 dzieci;  5 dzieci  zostało dodatkowo objętych indywidualną terapią pedagogiczną prowadzoną 

Metodą Dobrego Startu (odbyły się  44 sesje indywidualne). 
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W Świetlicy w Orzegowie programem zostało objętych ogółem 32 dzieci: w pierwszym półroczu 

odbyło się 13 spotkań grupowych, uczestniczyło w nich 12 dzieci, w drugim półroczu odbyło się 8 

spotkań, uczestniczyło w nich 14 dzieci, 6 dzieci zostało dodatkowo objętych indywidualną terapią 

pedagogiczną prowadzoną Metodą Dobrego Startu (odbyło się 55 sesji indywidualnych). W ramach 

programu odbyło się również 6 spotkań dla rodziców i dzieci. Wzięło w nim dział 15 dzieci oraz 

8 rodziców.

Łącznie programem zostało objętych 54 dzieci.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Zajęcia profilaktyczno-korekcyjne dla dzieci zagrożonych niedostosowaniem społecznym 
-Praca z agresją (C1K7P5)

Projekt realizowany od 2004 roku.

Projekt realizowany w Świetlicach Socjoterapeutycznych OPDziR w dzielnicach Bykowina, Ruda, 

Nowy Bytom i Orzegów oraz w Placówce Interwencyjno-Socjalizacyjnej.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W Świetlicy w Bykowinie projekt realizowany  był  w okresie od stycznia do grudnia 2008 roku. 

Zajęcia odbywały się w dwóch grupach. W grupie starszej realizowano program od stycznia do 

marca, odbyło się 7 spotkań oraz od września do grudnia, odbyło się 10 spotkań. Uczestniczyło w 

nim  łącznie  15 dzieci.  W  grupie  młodszej  program  realizowany  był  od  stycznia  do  czerwca 

(kontynuacja programu rozpoczętego w 2007 roku) odbyło się 14 spotkań oraz od września do 

grudnia, odbyło się 20 spotkań. W zajęciach uczestniczyło łącznie 22 dzieci. 

W Świetlicy w Rudzie projekt realizowany był w okresie od stycznia do czerwca i od września do 

grudnia  2008  roku.  Zajęcia  odbywały  się  w  trzech  grupach.  W  grupie  najmłodszej  –  

w  zajęciach  uczestniczyło  13  osób,  odbyło  się  5  spotkań.  W  grupie  średniej  uczestniczyło  

w  zajęciach  10  osób,  odbyło  się  17  spotkań.  W grupie  starszej  -  w  zajęciach  uczestniczyło  

10 osób, odbyło się 9 spotkań. Łącznie programem w świetlicy objęto 23 dzieci.

W Świetlicy w Nowym Bytomiu projekt realizowany był  w okresie od marca do grudnia. Zajęcia 

odbywały się w trzech grupach. W grupie najstarszej uczestniczyło w zajęciach 11 dzieci, odbyło 

się 8 spotkań. W grupie średniej  w zajęciach uczestniczyło 12 dzieci,  odbyło się 8 spotkań.  W 

grupie najmłodszej w zajęciach uczestniczyło 14 dzieci, odbyło się 8 spotkań. Łącznie programem 

w świetlicy objętych zostało 37 dzieci.

W  Świetlicy  w  Orzegowie  projekt  był  realizowany  w  okresie  od  stycznia  do  czerwca  

i od września do grudnia 2008 roku. Zajęcia odbywały się w trzech grupach.

W grupie najstarszej zajęcia prowadzono w okresie od stycznia do czerwca oraz od października 

do listopada. W pierwszej edycji programem zostało objętych 16 dzieci. Odbyło się 18 spotkań. W 

drugiej uczestniczyło 8 dzieci, odbyły się 4 spotkania. 
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W grupie średniej prowadzono zajęcia w okresie od stycznia do czerwca oraz od października do 

grudnia 2008 roku w pierwszej edycji przeprowadzono 9 spotkań, w programie uczestniczyło 12 

dzieci. W drugiej uczestniczyło 15 dzieci, odbyło się 9 spotkań,. 

W grupie najmłodszej  realizowano  program w okresie od października  do grudnia.  Programem 

zostało objętych 14 dzieci, odbyło się 7 spotkań.

Łącznie programem zostało objętych zostało 52 dzieci.

W  Placówce  Interwencyjno-Socjalizacyjnej  zajęcia  odbywały  się  od  stycznia  do  czerwca 

w poszczególnych Mieszkaniach Rodzinkowych.  Program zajęć obejmował  od 6 do 10 spotkań 

grupowych. W zajęciach uczestniczyło ogółem 48 dzieci. 

Ilość zajęć dostosowana była do wieku, potrzeb i możliwości dzieci. Podczas zajęć dzieci uczyły się 

rozpoznawania  emocji,  konstruktywnych  sposobów  ich  wyrażania,  zastępowania  agresji 

zachowaniami  asertywnymi.  Podczas  zajęć  wykorzystywano  elementy  treningu  zastępowania 

agresji, ćwiczenia umiejętności prospołecznych, gry i zabawy interakcyjne.  

Ogółem programem objętych było 182 dzieci. 

Od 2009 roku projekt nie będzie wykazywany odrębnie, jednak nadal realizowany będzie w ramach 

projektu:  Świetlica  Socjoterapeutyczna  –  specjalistyczna  pomoc  dzieciom  zagrożonym 

niedostosowaniem społecznym [C1K7P5].

Grupa edukacyjno-profilaktyczna dla dzieci i     młodzieży – „Jak radzić sobie z przemocą”   
[C1K7P5]
Projekt realizowany od 2004 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W  2008  roku  projekt  realizowany  w  Świetlicach  Socjoterapeutycznych  OPDziR  w  dzielnicach 

Bykowina,  Ruda,  Orzegów.  Cykl  zajęć  obejmował  cztery  spotkania  prowadzone  przez 

wychowawcę i psychologa. Zajęcia realizowane od stycznia do grudnia, z wyłączeniem wakacji.

W Świetlicy w Bykowinie zajęcia odbywały się w dwóch grupach – w grupie starszej od lutego  

do  kwietnia,  w  zajęciach  uczestniczyło  14  dzieci,  w  grupie  młodszej   -  16  dzieci.  Ogółem 

programem w świetlicy objęto 29 dzieci.

W Świetlicy w Rudzie zajęcia odbywały się w dwóch grupach: w grupie najmłodszej w okresie od 

marca  do  kwietnia  –   uczestniczyło  12  osób,  w  grupie  średniej  od  listopada  do  grudnia  - 

uczestniczyło 10 osób. Ogółem programem zostało objętych 22 dzieci. 

W Świetlicy w Orzegowie zajęcia realizowane były w dwóch grupach: w grupie młodszej od lutego 

do kwietnia - 17 dzieci, w grupie starszej od kwietnia do maja -  15 osób, (łącznie 22 dzieci).

Program przygotowano w oparciu o materiały „Przemoc wobec dzieci” Alicji Pacewicz. Tematyka 

zajęć dotyczyła przemocy w rodzinie, dobrego, złego dotyku, jak i gdzie szukać pomocy w sytuacji 
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przemocy  w  rodzinie.  Podczas  zajęć  wykorzystywano  aktywne  metody  –  scenki  symulowane, 

rysunki, pantomimę, burza mózgów.

Ogółem programem zostało objętych 73 dzieci.

Od 2009 roku projekt nie będzie wykazywany odrębnie, jednak nadal realizowany będzie w ramach 

projektu:  Świetlica  Socjoterapeutyczna  –  specjalistyczna  pomoc  dzieciom  zagrożonym 

niedostosowaniem społecznym [C1K7P5].

BLOKOWISKO 2008 – wsparcie działań niwelujących przejawy niedostosowania 
społecznego dzieci i młodzieży w dzielnicy Bykowina [C1K7P5]

1. Projekt realizowany od 2008 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. Zorganizowano  otwarty  konkurs  ofert  na  realizację  zadania  z  zakresu  rozwijania 

umiejętności  artystyczno  –  sportowych  dzieci  i  młodzieży  pn.  „BLOKOWISKO  2008  – 

wsparcie działań niwelujących przejawy niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży  

w dzielnicy Bykowina”.

4. Wyłoniono realizatora w postaci Chrześcijańskiej Fundacji „Młodzież z misją – Polska”.

5. Zorganizowano 10 pogadanek z zakresu profilaktyki zdrowego życia.

6. Zorganizowano 6 przedsięwzięć charytatywnych na terenie miasta Ruda Śląska, których 

celem było wdrażanie i promowanie wartości chrześcijańskich, w tym: 

− 02.01.2008r.  – wolontariacie spotkanie integracyjne z młodzieżą niemiecką z organizacji 

Royal  Rangers,  wolontariacie odwiedziny w hoteliku dla dzieci  oraz odwiedziny rudzkich 

rodzin (osiedle Kaufhaus) wraz z paczkami świątecznymi,

− 23.04.2008r. – pomoc wolontariuszy w Dniach Profilaktyki na basenie w Rudzie Śląskiej,

− 01.06.2008r.  –  współorganizacja  wraz  z  Miejskim  Ośrodkiem  Sportu  i  Rekreacji  „Dnia 

Dziecka” na targowisku miejskim”,

− 12.06.2008r. – pomoc w VIII Miejskiej Olimpiadzie Osób Niepełnosprawnych,

− 22.09.2008r. – rozpoczęcie zbiórek w rudzkich szkołach prowadzonych przez wolontariuszy 

z Bykowiny dla dzieci z Ośrodka Dla Uchodźców Czeczeńskich w Katowicach,

− 27.09.2008r.  –  Street  Day  –  całodzienny  happening  przeciwko  przemocy  i  agresji 

przeprowadzony w klubie King’s Kids.

6. Przeprowadzono  24  warsztaty  z  wykorzystaniem  umiejętności  rozśmieszania,  tzw. 

warsztaty clowningu.

7. Zorganizowano 40 spotkań Klubu King’s Kids (gry, zabawy, prace manualne).

9. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.
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Ośrodek Interwencji Kryzysowej [C1K7P6]
Ośrodek Interwencji Kryzysowej funkcjonuje w mieście od 1 stycznia 2008 r.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Ośrodek Interwencji  Kryzysowej  podejmuje  interdyscyplinarne  działania  na rzecz  osób i  rodzin 

będących  w  stanie  kryzysu,  zwłaszcza  udziela  pomocy:  psychologicznej,  pedagogicznej, 

terapeutycznej  (indywidualnej  i  grupowej),  doradczej,  korekcyjno  –  edukacyjnej,  interwencyjnej, 

prawnej, socjalnej,  bytowej w hostelu. 

Ośrodek funkcjonuje całą dobę, przez wszystkie dni tygodnia. 

Bieżąca działalność Ośrodka w 2008 roku obejmowała:

− udzielanie  wsparcia  psychologicznego,  poprzez  towarzyszenie  przy  składaniu  zeznań  na 

Policji,  

w Sądzie i  Prokuraturze, osobom doświadczającym przemocy, zawiadamianie o popełnieniu 

przestępstwa na  Policji lub w  Prokuraturze - 27 osób;

− zabezpieczenie  schronienia  (do  trzech  miesięcy)  osobom  doświadczającym  przemocy  -  82 

osoby;

− prowadzenie grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy - 25 osób;

− indywidualna terapia osób doświadczających przemocy - 178 osób;

− indywidualna  praca  ze  sprawcą  przemocy,  prowadzenie  grupy  edukacyjnej  dla  sprawców 

przemocy - 42 osoby indywidualnie, 9 osób grupowo;

− grupa  dla  młodzieży  zagrożonej  stosowaniem  przemocy  (będącej  wcześniej  świadkami  lub 

ofiarami przemocy) - 30 osób;

− pomoc w formie  interwencji  psychologicznej  wobec  osób doświadczających  utraty,   żałoby, 

traumy związanej ze zdarzeniami losowymi - 118 osób;

− pomoc w formie interwencji psychologicznej wobec zachowań samobójczych - 4 osoby;

− udzielanie wsparcia osobom dotkniętym problemem alkoholowym – 14 wniosków do Miejskiej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 10 osób współuzależnionych;

− pomoc osobom niepełnosprawnym fizycznie w kryzysie – 24 osoby;

− pomoc osobom zaburzonym psychicznie w zakresie działań interwencyjnych –wnioski o DPS 

bez zgody 10 osób, wnioski o leczenie psychiatryczne bez zgody 3 osoby, pomoc rodzinom w 

pisaniu wniosków o leczenie psychiatryczne bez zgody 12, udział w przewozie przymusowym 

osób  

z zaburzeniami psychicznymi 8;

− prowadzenie telefonu zaufania  w rozumieniu  udzielania wsparcia i  informacji  dla klientów  

z zewnątrz, a nie wymagających kontaktu osobistego - 69 rozmów;
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− usługi prawne:

Liczba osób: 215

Liczba usług: 237

Działania pracownika socjalnego na rzecz mieszkanek hostelu:

Liczba działań - 801 (poradnictwo, pomoc w wypełnianiu wniosków, pisanie pism, prowadzenie 

zebrań organizacyjnych, wejścia w środowisko, towarzyszenie przy załatwianiu różnych spraw 

urzędowych). 

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Program  edukacyjno  –  korekcyjny  dla  osób  stosujących  przemoc  w  rodzinie  (Program 
Pomocy Osobom Stosującym Przemoc) [C1K7P6] 
Projekt wykazywany w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych od 2003 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Od 2008 roku program realizowany przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej.

W 2008 roku w ramach projektu podjęto działania wobec 62 osób. Zarejestrowano 28 zgłoszeń 

przemocy „Niebieskie Karty” (od pracownika socjalnego, policji lub innej instytucji) oraz 11 zgłoszeń 

bez spisanych kart. Do wszystkich wyżej wymienionych osób wysłano 59 zaproszenia do udziału 

w projekcie. Liczba ta przewyższa liczbę zgłoszeń przemocy, ponieważ zgodnie z procedurą jeżeli 

osoba stosująca przemoc nie zgłosi się samodzielnie i do 2 tygodni po otrzymaniu zaproszenia nie 

podejmie  kontaktu,  wysyłane  jest  zaproszenie  powtórne.  W  treści  zaproszenia  podana  jest 

informacja o celu spotkań,  którym jest  koncentracja na innych niż  agresja sposobach radzenia 

sobie  w  sytuacjach  trudnych  i  konfliktowych.  Adresaci  listu  są  także  informowani  o  prawnych 

konsekwencjach  stosowania  przemocy.  42  osoby  bezpośrednio  (umówione  przez  instytucję 

zgłaszającą, lub samodzielnie) lub po otrzymaniu listu podjęło kontakt. Został im zaproponowany 

udział w programie. 

Udział w Programie wzięły 34 osoby. 

Nie  udało  się  nawiązać  kontaktu  z  20  osobami  stosującymi  przemoc  (informacja  o  odmowie 

współpracy przesłana została do instytucji zgłaszającej).

Od października 2008 roku w ramach programu rozpoczęto spotkania grupowe. W spotkaniach 

grupowych udział podjęło  9 osób (grupa w trakcie trwania).

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Grupa wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy domowej [C1K7P6]
Projekt wykazywany w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych od 2003 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Od 2008 roku program realizowany przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej.
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W 2008 roku odbyły się dwie edycje grupy:

Pierwsza edycja trwała: od marca do czerwca 2008 r. - miała charakter zamknięty.  Odbyło się  

16 spotkań w których uczestniczyło 12 kobiet.

Druga edycja: od października 2008r. do nadal. Grupa ma charakter otwarty co umożliwia stałe 

dołączanie się nowych uczestniczek na każdym etapie jej trwania.

Obyło się 11 spotkań grupy, w których uczestniczyło 13 kobiet.

Spotkania grupy odbywały się raz w tygodniu, trwały 2,5 godziny, były prowadzone przez dwóch 

psychologów.

Grupa wsparcia to forma pomocy, która kierowana jest do osób mających podobne doświadczenia 

i problemy.

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Grupa  edukacyjno-terapeutyczna  dla  dzieci  i  młodzieży  będących  ofiarami  i  świadkami 
przemocy [C1K7P6]
Projekt realizowany od 2004 roku w Punkcie Konsultacyjnym OPDziR w dzielnicy Ruda, a od 2008 

roku realizowany przez OIK.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Spotkania z dziećmi i młodzieżą miały na celu zmniejszenie traumy poprzez zajęcia relaksacyjne, 

audiowizualne,  psychodramę,  trening  asertywności,  ćwiczenia  ruchowe,  dyskusję,  zabawy 

projekcyjne.

Ilość dzieci którym udzielono pomocy w formie indywidualnej i grupowej: 30.

Ze  względu  na  duże  zróżnicowanie  wieku  dzieci  kwalifikujących  się  do  zajęć,  25  dzieci 

uczestniczyło w terapii indywidualnej, a 5 w terapii grupowej (nie jest możliwe łączenie terapii dzieci 

w różnym wieku).

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Wsparcie procesu adopcyjnego dla dzieci z uregulowaną sytuacją prawną przebywających 
w placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz rodzinach zastępczych   [C  1K7P7]

1. Proces adopcyjny organizowany jest w Rudzie Śląskiej od 2006 roku.

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W 2008 r. do procesu adopcyjnego zgłoszono 9 dzieci, w tym:

- dla 4 dzieci proces adopcyjny został zakończony,

- dla 5 dzieci proces adopcyjny nadal jest w toku.

4. Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Dostosowanie organizacji pomocy społecznej do     podejmowanych zadań [C  1K8P1]

63



1. Projekt realizowany od 2004 roku. 

2. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

3. W  2008  roku  dokonano  zmian  Regulaminu  Organizacyjnego,  dostosowując  go  do 

obowiązujących

wymogów prawnych, a w szczególności:

-  w  związku  z  przejściem  pracowników  na  podstawie  art.  23  kodeksu  pracy  wraz 

z realizowanymi zadaniami do nowoutworzonej jednostki – Ośrodka  Interwencji Kryzysowej – 

zlikwidowano Dział Interwencji i Readaptacji,

- w związku z przystąpieniem do opracowania i realizacji  projektu systemowego  utworzono 

Zespół ds. Pozyskiwania Funduszy Unijnych i Realizacji Projektów i przeprowadzono nabór 

na utworzone stanowisko Kierownika Zespołu.

4. Przeniesiono pracowników socjalnych do realizacji projektu systemowego „Ruda Śląska – 

szansą dla wszystkich”.

5. W ramach podnoszenia kwalifikacji pracownicy brali udział w licznych szkoleniach, kursach 

i seminariach, w szczególności z zakresu:

-  prawa  pracy  i  ubezpieczeń  społecznych,  ustawy  o  pomocy  społecznej,  ustawy 

o świadczeniach   rodzinnych, ustawy o dodatkach mieszkaniowych,

- ustawy prawo zamówień publicznych,

- kontraktu socjalnego, pracy socjalnej,

- pozyskiwania i rozliczania środków z Unii Europejskiej.

6. Organizacja  systemu pomocy społecznej  dostosowana została  do realizowanych  zadań, 

a dalsza  realizacja  projektu  uwarunkowana  jest  potrzebami,  zarówno  społecznymi,  jak 

i uregulowaniami prawnymi w tym zakresie. 

7. Kontynuacja projektu w 2009 roku.

Zespoły interdyscyplinarne [  C  1K8P2]
Projekt wykazywany w Miejskiej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych od 2003 roku.

Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

Za pomocą zespołów interdyscyplinarnych udało się zintegrować działania instytucji  budujących 

system wsparcia i pomocy rodzinom dysfunkcyjnym (pierwsze działania na tym polu pojawiły się 

już w 1999 roku).

Liczba  zespołów  interdyscyplinarnych  organizowanych  w  poszczególnych  dzielnicach  miasta  

w 2008 roku: Ruda – 157 zespołów,

Godula / Orzegów – 131 zespołów,

Bykowina – 38 zespołów,

Halemba – 57 zespołów,
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Kochłowice – 23 zespoły,

Nowy Bytom – 241 zespołów,

Wirek – 54 zespoły,

Bielszowice – 36 zespoły,

Sekcja Realizacji Projektów Systemowych – 4.

Łącznie odbyło się 741 zespołów interdyscyplinarnych. 

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

Pomoc metodyczna osobom pracującym z rodziną dysfunkcyjną [  C  1K8P2]
Projekt realizowany od 2006 roku. Cele założone w projekcie zostały zrealizowane.

W 2008 roku w ramach projektu przeprowadzono warsztaty dla pedagogów szkolnych i kuratorów 

zawodowych na temat pomocy psychologicznej dziecku wykorzystywanemu seksualnie - wzięło  

w  nich  udział  19  pedagogów  i  16  kuratorów  zawodowych,  warsztat  dla  pracowników  świetlic 

i placówki interwencyjno - socjalizacyjnej pt. „Szkoła dla wychowawców” - wzięło w nim udział 10 

osób. 

Projekt będzie kontynuowany w 2009 roku.

VIII. Współpraca Ośrodka z organizacjami pozarządowymi.

Zgodnie  z  art.  25  Ustawy   o  Pomocy  Społecznej  z  dnia   12  marca  2004  roku,  organy 

administracji  rządowej  i  samorządowej  mogą  zlecać  realizację  zadania  z  zakresu  pomocy 

społecznej, udzielając dotacji na finansowanie lub dofinansowanie realizacji zleconego zadania:

- organizacjom pozarządowym prowadzącym działalność w zakresie pomocy społecznej

- osobom  prawnym  i  jednostkom  organizacyjnym  działającym  na  podstawie  przepisów 

o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczpospolitej  Polskiej,  stosunku Państwa 

do innych kościołów i związków wyznaniowych oraz o gwarancji wolności sumienia i wyznania, 

jeżeli ich cele statutowe  obejmują  prowadzenie działalności w zakresie pomocy społecznej

Zadania realizowane przez uprawnione Podmioty w roku 2008:

I. Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowych 

W danym okresie na terenie miasta działało 6 świetlic prowadzonych przez podmioty uprawnione:

Nazwa organizacji Podmiot bezpośrednio 
realizujący zadanie

Nazwa zadania Wysokość 
dotacji
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Caritas Archidiecezji 
Katowickiej

Ośrodek Convivo – Żyć 
Wspólnie

Ruda Śląska 41 – 710
ul. Ściegiennego 6

Caritas Archidiecezji 
Katowickiej

Convivo – Żyć Wspólnie
Świetlica Środowiskowa 

Ducha Św.
Ruda Śląska 41-711,

ul. Cynkowa 22

Prowadzenie 
Świetlicy 

Środowiskowej w 
dzielnicy

 Czarny Las

246 600 zł
(§ 2830)

Caritas Archidiecezji 
Katowickiej

Ośrodek Convivo – Żyć 
Wspólnie

Ruda Śląska 41 – 710
ul. Ściegiennego 6

Caritas Archidiecezji 
Katowickiej

Convivo – Żyć Wspólnie
Świetlica Środowiskowa 

Aniołów Stróżów
Ruda Śląska 41-709, Pl. Jana 

Pawła II 5

Prowadzenie 
Świetlicy 

Środowiskowej w 
dzielnicy

Nowy Bytom

328 800 zł
(§ 2830)

Zgromadzenie Sióstr Św. 
Elżbiety, Prowincja Katowicka 
– Świetlica Środowiskowa Św. 

Elżbiety
Ruda Śląska 41 - 704

ul. Rencistów 2

Świetlica Środowiskowa Sióstr Św. 
Elżbiety

Ruda Śląska 41 – 704 ul.  
Rencistów 2

Prowadzenie 
Świetlicy 

Środowiskowej w 
dzielnicy
Godula

219 200 zł.
(§ 2830)

Caritas Archidiecezji 
Katowickiej

Ośrodek Convivo – Żyć 
Wspólnie

Ruda Śląska 41 – 710
ul. Ściegiennego 6

Caritas Archidiecezji 
Katowickiej

Convivo – Żyć Wspólnie
Świetlica Socjoterapeutyczna
Ruda Śląska 41-710, ul.  

Ściegiennego 6

Prowadzenie 
Świetlicy 

Socjoterapeutyczne
j w dzielnicy Wirek

265 400 zł.
(§ 2830)

Stowarzyszenie Św. Filipa 
Nereusza.

Ruda  Śląska  41 – 706
ul. Leśna 37

Świetlica Socjoterapeutyczna 
Stowarzyszenia Św. Filipa 

Nereusza
Ruda Śląska 41 – 706 ul.  

Solidarności 21

Prowadzenie 
Świetlicy 

Socjoterapeutyczne
j w dzielnicy 

Halemba

351 200 zł.
(§ 2820)

Stowarzyszenie Św. Filipa 
Nereusza.

Ruda  Śląska  41 – 706
ul. Leśna 37

Świetlica Socjoterapeutyczna
bł. Ks. Józefa Czempiela
Ruda Śląska 41 – 700

ul. Piastowska 25

Prowadzenie 
Świetlicy 

Socjoterapeutyczne
j w dzielnicy Ruda

265 400 zł.
(§ 2820)

SUMA 1 676 600 zł

Podmioty realizujące zadanie wyłonione zostały w drodze otwartych konkursów ofert. Łączna liczba 

miejsc w placówkach: 295. Z ww. formy pomocy w roku 2008 skorzystało łącznie 456 dzieci z 256 

rodzin. 

Nazwa Świetlicy Liczba
Miejsc

Liczba 
dzieci 

objętych 

pomocą

Liczba 
rodzin 

objętych
 pomocą
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Świetlica Socjoterapeutyczna Stowarzyszenia Św. Filipa Nereusza 
Ruda Śląska 41 – 706, ul. Solidarności 21 60 82 40

Świetlica Socjoterapeutyczna bł. Ks. Józefa Czempiela
Ruda Śląska 41 – 700, ul. Piastowska 25 45 92 56

Świetlica Środowiskowa Aniołów Stróżów

Ruda Śląska 41-709, Pl. Jana Pawła II 5
60 80 42

Świetlica Środowiskowa  Ducha Św.

Ruda Śląska 41-711, ul. Cynkowa 22
45 71 45

Świetlica Socjoterapeutyczna

Ruda Śląska 41-710, ul. Ściegiennego 6
45 71 35

Świetlica Środowiskowa Sióstr Świętej Elżbiety
Ruda Śląska 41 – 704 ul. Rencistów 2 40 60 38

SUMA 295 456 256 

Rodziny,  z  których  pochodzą  dzieci  uczęszczające  do  świetlic  to  rodziny  dysfunkcyjne, 

zagrożone  marginalizacją  społeczną.  Trudna  sytuacja  rodzin  najczęściej  spowodowana  była 

długotrwałym bezrobociem, bezradnością opiekuńczo - wychowawczą, problemem alkoholowym. 

Świetlice działały przez 5 dni w tygodniu, w godzinach dostosowanych do potrzeb dzieci  

i rodziców tj.

Świetlice w dzielnicy Ruda, Czarny Las, Nowy Bytom, Wirek od 10:00 do 18:00 

Świetlice w dzielnicy Halemba i Godula: od 11:00 do 19:00

Do zadań świetlic należało  min.:

- zapewnienie dzieciom opieki i możliwości konstruktywnego spędzania czasu wolnego, w tym: 

rozwój  zainteresowań,  organizacja  zabaw  i  zajęć  sportowo  -  ruchowych,  organizowanie 

półkolonii  letnich  i  zimowych,  kolonii  letnich  oraz  organizacja  imprez  i  uroczystości 

okolicznościowych.

- pomoc w rozwiązywaniu trudności szkolnych.

- organizowanie zajęć edukacyjno – wychowawczych

- stała praca z rodziną dziecka

- współpraca  ze  szkołą,  Miejskim  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej,  Sądem  oraz  innymi 

instytucjami  w  rozwiązywaniu  problemów  wychowawczych  dzieci,  w  tym  udział  

w zespołach interdyscyplinarnych, inicjowanie spotkań interdyscyplinarnych.

Ponadto  świetlice  socjoterapeutyczne  prowadziły  zajęcia  socjoterapeutyczne  oraz 

oddziaływania terapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne i logopedyczne – zgodnie z potrzebami.
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Wszystkie dzieci uczęszczające na zajęcia korzystały z posiłków (z jednego posiłku dziennie 

w okresie roku szkolnego i z dwóch posiłków dziennie w dni wolne od zajęć szkolnych). Stawka 

żywieniowa w czasie roku szkolnego wynosiła 2,50 zł , w dni wolne od zajęć szkolnych: 3,50 zł.

Zadanie  realizowane  było  zgodnie  z  Rozporządzeniem  Ministra  Polityki  Społecznej  z  dnia 

19 października  2007r.  w  sprawie  placówek  opiekuńczo  –  wychowawczych  (Dz.  U.  Nr  201, 

poz. 1455).

W ramach współpracy sektora pozarządowego z sektorem publicznym 21czerwca odbył  się 

VI Festiwal  Świetlic  Środowiskowych  „Świetlandia”,  wzięło   w  nim  udział  ok.  550  osób. 

Organizowany  od  2003  roku  Festiwal   jest  imprezą  skierowaną  do  dzieci  z  rudzkich  świetlic. 

Jej celem  jest  poza  zabawą  stworzenie  dzieciom  okazji  do  wspólnego  działania.  Imprezę 

zorganizowano w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach, na terenie Parku „Strzelnica”.

II. Prowadzenie jadłodajni dla osób bezdomnych i ubogich

Zadanie realizowane przez Parafię Rzymsko – Katolicką Świętego Pawła w Rudzie Śląskiej 

pl.  Jana  Pawła  II  5.  Podmiot  wyłoniony  został  w  drodze  otwartego  konkursu  ofert.  Zadaniem 

jadłodajni  było  zapewnienie  osobom bezdomnym  i  ubogim z  terenu Miasta  1  ciepłego  posiłku 

dziennie przez 5 dni w tygodniu w odpowiednich warunkach lokalowych. Liczba miejsc w Jadłodajni 

– 70, liczba osób objętych pomocą w formie ciepłego posiłku w danym okresie sprawozdawczym – 

107.

Ponadto codziennie w godzinach od 10:00 do 12:00 osoby bezdomne  mogły skorzystać 

na terenie  Jadłodajni  ze  zbioru   czasopism,  porozmawiać,  wypić  gorącą  herbatę  –  co  było 

szczególnie istotne w okresie zimowym. Na terenie jadłodajni odbywały się również comiesięczne 

spotkania pracownika socjalnego i Dyrektora Noclegowni dla Bezdomnych Mężczyzn z osobami 

korzystającymi z gorących posiłków. W zdecydowanej większości odbiorcami tej formy wsparcia 

były osoby bezdomne. Łącznie odbyło się 10 spotkań, średnio w spotkaniu uczestniczyło 16 osób. 

Poruszane  tematy  dotyczyły  spraw  bieżących  związanych  z  prowadzoną  pracą  socjalną, 

funkcjonowaniem  placówki  noclegowej,  obejmowały  także  informowanie  klientów  o  nowych 

możliwościach pomocy powstałych na terenie Miasta i możliwościach, jakie one za sobą pociągają. 

III. Prowadzenie Klubów Młodzieżowych
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Zadanie realizowane było przez Stowarzyszenie św. Filipa Nereusza (Kluby Młodzieżowe 

w dzielnicach: Ruda, Halemba, Bykowina). Podmiot wyłoniony został w drodze otwartego konkursu 

ofert. Zadania realizowane przez Kluby: prowadzenie działań o charakterze profilaktycznym wśród 

młodzieży  wywodzącej  się  m.in.  ze  środowisk  zagrożonych  marginalizacją  i  defaworyzacją, 

wyrównanie  szans  młodzieży  defaworyzowanej  na  płaszczyźnie  edukacyjnej,  kulturalnej, 

społecznej,  motywowanie  do  zmian  w  sposobie  funkcjonowania  z  destrukcyjnego  na 

konstruktywny,  odkrywanie  i  rozwijanie  uzdolnień  uczestników  oraz  stworzenie  możliwości  ich 

zaprezentowania, umożliwienie młodym ludziom aktywnego i twórczego spędzania czasu wolnego, 

profilaktyka  uzależnień  –  promowanie  życia  wolnego  od  nałogów,  zaktywizowanie  i  integracja 

młodzieży  na  rzecz  środowiska  lokalnego,  stworzenie  miejsc  skupiających  młodzież  wokół 

pozytywnej grupy rówieśniczej. Adresatem Klubów była młodzież w wieku od 14 do 19 lat (w tym 

młodzież  z  grup  podwyższonego  ryzyka,  wywodząca  się  m.in.  ze  środowisk  zagrożonych 

marginalizacją  (młodzież  wskazana przez pracowników socjalnych  i  pedagogów szkolnych,  byli 

wychowankowie świetlic socjoterapeutycznych).

Z oferty Klubów skorzystało w danym okresie sprawozdawczym łącznie 426 osób. 

IV.  Organizacja  usług  w  formie  treningu  w  prowadzeniu  gospodarstwa  domowego  
w rodzinach niewydolnych pod względem opiekuńczo – wychowawczym.

Zadanie realizowane było przez Stowarzyszenie św. Filipa Nereusza w Rudzie Śląskiej. Podmiot 

wyłoniony został w drodze otwartego konkursu ofert. Zakres prowadzonych działań: prowadzenie 

działań  o  charakterze  treningowym  wśród  rodzin  ze  stwierdzoną  bezradnością  w sprawach 

opiekuńczo  -  wychowawczych  i  w  prowadzeniu  gospodarstwa  domowego,  celem  wyrównania 

deficytów w umiejętnościach społecznych niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania rodziny. 

Treningi  były  prowadzone w domu klienta – maksymalnie  siedem dni  w tygodniu,  w godzinach 

rannych, popołudniowych i wieczornych i obejmowały: trening budżetowy (wyuczanie umiejętności 

racjonalnego  gospodarowania  posiadanymi  środkami  finansowymi,  poprzez  określenie  stopnia 

ważności potrzeb, naukę planowania i monitorowania wydatków), trening higieniczny (wyuczenie 

nawyków  i  dbałości  o  higienę  osobistą  oraz  najbliższego  otoczenia)  oraz  trening 

w przygotowywaniu  racjonalnych  posiłków odpowiednich  do wieku  dziecka.  W ramach projektu 

pomocą objęto  57 rodzin (liczba osób w rodzinach: 249). 

V. Prowadzenie grup profilaktyczno – rozwojowych dla dzieci w wieku przedszkolnym 
     od 1.01.2008r do 30.06.2008r.

Zadanie  realizowane  było  w dzielnicy  Wirek -  Caritas Archidiecezji  Katowickiej  Ośrodek 

Convivo – Żyć Wspólnie Ruda Śląska 41 – 710 ul. Ściegiennego 6 (10 miejsc) oraz w dzielnicy 
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Godula - Zgromadzenie Sióstr Św. Elżbiety, Prowincja Katowicka – Świetlica Środowiskowa Św. 

Elżbiety Ruda Śląska 41 – 704 ul.  Rencistów 2 (10 miejsc). Podmioty wyłonione zostały drogą 

otwartego konkursu ofert. 

Głównym celem prowadzenia  grup było wspieranie  dzieci,  które do tej  pory ze względu 

na wiek  nie  były  objęte  pomocą  świetlic.  Grupy  te  stanowią  odpowiedź  na  zapotrzebowanie 

wynikające z konieczności zapewnienia dzieciom w wieku od 3 do 5 lat odpowiednich warunków 

rozwojowych  w  sytuacji,  gdy  nie  zapewnia  ich  dom  rodzinny.  Brak  takich  warunków  może 

w przyszłości  skutkować  szeregiem deficytów,  takich  jak  problemy emocjonalne  oraz  trudności 

w uczeniu  się.  Adresatem  tego  rodzaju  pomocy  były  więc  przede  wszystkim  dzieci  z  rodzin 

ze stwierdzoną bezradnością opiekuńczo-wychowawczą. Zajęcia odbywały się w małych grupach, 

sprzyjających  intymności  i  zindywidualizowanym  relacjom.  Dzieciom  zapewniono  poczucie 

bezpieczeństwa,  oddziaływania  terapeutyczne  i  profilaktyczne,  a  przede  wszystkim  optymalne 

warunki dla ich prawidłowego rozwoju. Również z ich rodzicami odbywała się praca mająca na celu 

poprawę w wypełnianiu roli rodzica, wykształcanie umiejętności rozpoznawania potrzeb dzieci oraz 

zapewnieniu  im  ciągłości  oddziaływań  wychowawczych,  które  mają  miejsce  podczas  zajęć 

w świetlicy. Łącznie w okresie od 1.01.2008r. do 30.06.2008r.  pomocą objęto 25 dzieci z 22 rodzin.

VI. Prowadzenie grup profilaktyczno – rozwojowych dla dzieci w wieku przedszkolnym 
     od 1.09.2008r do 31.12.2008r.

Zadanie  realizowane  było  w  dzielnicy  Wirek  -  przez  Caritas  Archidiecezji  Katowickiej 

Ośrodek  Convivo  –  Żyć  Wspólnie  Ruda  Śląska  41  –  710  ul.  Ściegiennego  6  (14  miejsc), 

Zgromadzenie Sióstr  Św. Elżbiety,  Prowincja Katowicka – Świetlica Środowiskowa Św.  Elżbiety 

Ruda Śląska 41 – 704 ul. Rencistów 2 – (14 miejsc) oraz w dzielnicy Halemba i Ruda – przez 

Stowarzyszenie  Świętego  Filipa  Nereusza  (30  miejsc).  Podmioty  wyłonione  zostały  drogą 

otwartego konkursu ofert. Projekt współfinansowany przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

– „wspieranie programów z zakresu opieki nad dzieckiem i rodziną w 2008r.” Łącznie w okresie 

od 1.09.2008r. do 31.12.2008r objęto pomocą  71 dzieci z  64 rodzin.

VII.  Wsparcie  dystrybucji  żywności  wśród  najuboższych  mieszkańców  Miasta  Ruda  Śląska  
w ramach Europejskiego Programu Pomocy Najbardziej Potrzebującym – PEAD 

Zadanie realizowane było przez Caritas Archidiecezji Katowickiej w Katowicach 40 – 042 

ul. Bpa Domina 1. Podmiot wyłoniony został w drodze otwartego konkursu ofert. Celem zadania 

było rozdysponowanie przydziału żywności w ramach Programu PEAD wśród najuboższych osób 

i rodzin,  wskazanych  przez  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Rudzie  Śląskiej.  Łącznie 

w okresie  od 15.04.2008r.  do  31.12.2008r.  pomocą objęto  1 102 osoby –  wszystkie  posiadały 
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wydane  przez  MOPS  „Karty  pomocy  żywnościowej”.  Łącznie  wydano  21 726,12  kg  żywności 

(dżem, dania gotowe, makaron, musli, kasza, cukier, płatki) i 31 459 l mleka. 

Żywność wydawana była w dwóch Ośrodkach Caritas:

1) Ośrodek  dla  Niepełnosprawnych  Najświętsze  Serce  Jezusa  Ruda  Śląska  41  –  706  ul. 

Kłodnicka 103

2) Ośrodek Święta Elżbieta Ruda Śląska 41 – 700 ul. Wolności 30

VIII. Prowadzenie zajęć terapeutyczno – rehabilitacyjnych dla osób niepełnosprawnych

Zadanie  realizowane  było  przez  Stowarzyszenie  Rodzin  Osób  Niepełnosprawnych 

„Nadzieja”  z  siedzibą  w Rudzie  Śląskiej  41  – 705 ul.  Gwarecka  2.  Podmiot  wyłoniony  zostały 

w drodze otwartego konkursu ofert. 

Zakres  przedmiotowy  realizowanego  zadania  obejmował  realizację  zadań  z  zakresu 

rehabilitacji społecznej, w szczególności:

- wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie aktywności społecznej osoby niepełnosprawnej,

- wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról społecznych,

- prowadzenie zajęć mających na celu ogólne usprawnianie psychofizyczne,

- organizacja czasu wolnego, rozbudzanie i rozwijanie indywidualnych zainteresowań.

Beneficjentami zadania były osoby niepełnosprawne w wieku powyżej 25 lat, posiadające 

orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, którzy z różnych przyczyn, 

pomimo istniejących  wskazań,  nie  byli  objęci  programem rehabilitacyjnym.  Łączna liczba  osób 

uczestniczących w  zajęciach – 15.

Zajęcia odbywały się od poniedziałku do piątku w godzinach:

poniedziałek: od 13:00 do 18:45,

wtorek – piątek: od 8:45 do 14:15

IX. Zadania realizowane przez Ośrodek na podstawie innych ustaw.

Świadczenia rodzinne.
Świadczenia finansowane ze środków rządowych.

71



Koszt świadczeń rodzinnych w 2008 roku 19 379 059,59 zł (175 337 świadczeń), w tym:

- zasiłki rodzinne z dodatkami 10 917 588,35 zł (132 355 świadczeń),

- świadczenia opiekuńcze 6 909 042,00 zł (41 429 świadczeń),

- jednorazowa zapomoga „becikowe” 1 552 429,24 zł (1 556 świadczeń).

Dodatki mieszkaniowe
Dodatek mieszkaniowy określany jest jako rodzaj publicznoprawnego świadczenia pieniężnego 

przysługującego osobie, która spełnia określone prawem warunki. Dodatek mieszkaniowy ma na 

celu pokrycie z funduszy publicznych ( gminnych ) części kosztów utrzymania mieszkania jakie 

obowiązana jest ponosić osoba uprawniona do otrzymywania takiego dodatku. Jego przyznanie 

stanowi  formę  zwolnienia  wnioskodawcy  z  obowiązku  ponoszenia  oznaczonej  kwotowo  części 

kosztów utrzymania zajmowanego przezeń mieszkania, a w określonych sytuacjach wnioskodawca 

uzyskuje ponadto także prawo do otrzymania tzw. ryczałtu na zakup opału.

Dodatki mieszkaniowe przyznawane są na podstawie ustawy z dnia 21 czerwca 2001 roku 

o dodatkach mieszkaniowych ( Dz.U. Nr 71 , poz.734 z 10 lipca 2001r z późniejszymi zmianami). 

Ustawa  reguluje  zasady  i  tryb  przyznawania,  ustalania  wysokości  i  wypłacania  dodatków 

mieszkaniowych oraz właściwość organów w tych sprawach. 

Zgodnie z Uchwałą nr 608/XXXIII/2004 Rady Miejskiej w Rudzie Śląskiej z dnia 25.11.2004r 

w  sprawie  ustalenia  poziomu  wskaźników  określających  wysokość  dodatku  mieszkaniowego 

poziom tych wskaźników obniżono i wynoszą :

a/  do  50%  wydatków  przypadających  na  normatywną  powierzchnię  zajmowanego  lokalu 

mieszkalnego, lub

b/ do 50% faktycznych wydatków ponoszonych za lokal mieszkalny, jeżeli powierzchnia tego lokalu 

jest mniejsza lub równa normatywnej powierzchni.

Wysokość dodatku mieszkaniowego , łącznie z ryczałtem ( ryczałt przyznawany jest jeśli 

lokal  mieszkalny  nie  jest  wyposażony  w  instalację  doprowadzającą  energię  cieplną  do  celów 

ogrzewania,  w  instalację  ciepłej  wody  lub  gazu  przewodowego  z  zewnętrznego  źródła 

znajdującego  się  poza  lokalem  mieszkalnym  )  na  zakup  opału  -  stanowiącym  część  dodatku 

mieszkaniowego-nie  może  przekraczać  50%  wydatków  przypadających  na  normatywną 

powierzchnię zajmowanego lokalu mieszkalnego lub 50% faktycznych wydatków ponoszonych za 

lokal mieszkalny, jeżeli powierzchnia tego lokalu jest mniejsza lub równa normatywnej powierzchni 

( zgodnie z obowiązującą Uchwałą Rady Miejskiej).

Podstawowe zasady przyznawania dodatków mieszkaniowych

Tytuł prawny do zajmowanego lokalu.
Dodatek mieszkaniowy przysługuje:
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• najemcom oraz podnajemcom lokalu mieszkalnych,

• osobom  mieszkającym  w  lokalach  mieszkalnych,  do  których  przysługuje  im  spółdzielcze 

prawo do lokalu mieszkalnego,

• osobom mieszkających w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach stanowiących 

ich własność i właścicielom samodzielnych lokali mieszkalnych,

• innym osobom mającym tytuł  prawny do zajmowanego lokalu mieszkalnego i ponoszącym 

wydatki związane z jego zajmowaniem,

• osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego, oczekującym na przysługujący im 

lokal zamienny albo socjalny.

Dodatek mieszkaniowy przysługuje na podstawie tylko jednego z w.w tytułów.

Kryterium dochodowe na rok 2008.
Dodatek  mieszkaniowy  przysługuje  osobom,  o  których  mowa  wyżej,  jeżeli  średni  miesięczny 

dochód na jednego członka gospodarstwa domowego w okresie 3 miesięcy poprzedzających datę 

złożenia wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego nie przekracza 175% kwoty najniższej 

emerytury w gospodarstwie jednoosobowym to jest  1.113,50zł (  do 29.02.2008 było- 1.045,56zł ) 

i 125% tej kwoty w gospodarstwie wieloosobowym, to jest  795,36 zł  ( do 29.02.2008 roku było- 

746,83zł na osobę.

Jeżeli  dochód na jednego członka gospodarstwa domowego jest  wyższy od określonego wyżej 

a kwota  tej  nadwyżki  nie  przekracza  wysokości  dodatku  mieszkaniowego  to  wówczas  dodatek 

obniża się o tę kwotę.

Powierzchnia lokalu.
Oprócz tytułu prawnego i kryterium dochodowego ważna jest również powierzchnia zajmowanego 

lokalu. Normatywna powierzchnia w przeliczeniu na liczbę członków gospodarstwa domowego nie 

może przekraczać:

1. 35m²- dla 1 osoby,

2. 40m²- dla 2 osób,

3. 45m²- dla 3 osób,

4. 55m²- dla 4 osób,

5. 65m²- dla 5 osób,

6. 70m²- dla 6 osób, a w razie zamieszkiwania w lokalu mieszkalnym większej liczby osób dla 

każdej kolejnej osoby zwiększa się normatywną powierzchnię tego lokalu o 5m².
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Jeżeli  powierzchnia  użytkowa  zajmowanego  lokalu  nie  przekracza  powierzchni  normatywnej 

o więcej niż 30% albo 50% pod warunkiem, że udział powierzchni pokoi i kuchni w powierzchni 

użytkowej lokalu nie przekracza 60% , wówczas dodatek mieszkaniowy może być przyznany. 

Normatywną powierzchnię powiększa się o 15m2, jeżeli w lokalu mieszkalnym zamieszkuje osoba 

niepełnosprawna,  poruszająca  się  na  wózku  lub  osoba  niepełnosprawna,  jeżeli  jej 

niepełnosprawność wymaga zamieszkiwania w oddzielnym pokoju.

Dodatek mieszkaniowy przyznaje się w drodze decyzji administracyjnej  , na wniosek osoby 

uprawnionej do dodatku mieszkaniowego. 

Dodatek ten wypłaca się w terminie  do dnia 10 każdego miesiąca z  góry,  zarządcy domu lub 

osobie uprawnionej do pobierania należności za lokal mieszkalny. W tym samym terminie wypłaca 

się ryczałt. 

Zarządca  domu  lub  osoba  uprawniona  do  pobierania  należności  za  lokal  mieszkalny,  zalicza 

dodatek  mieszkaniowy  na  poczet  przysługujących  lub  rozliczanych  za  jej  pośrednictwem 

należności za zajmowany lokal mieszkalny. 

Dodatek mieszkaniowy przyznawany jest na okres 6-ciu miesięcy . 
W  wypadku  stwierdzenia,  że  osoba,  której  przyznano  dodatek  mieszkaniowy,  nie  opłaca  na 

bieżąco należności za zajmowany lokal mieszkalny, wypłatę dodatku mieszkaniowego wstrzymuje 

się  do  czasu  uregulowania  zaległości.  Jeżeli  uregulowanie  zaległości  nie  nastąpi  w  ciągu  3 

miesięcy  od  dnia  wydania  decyzji  wstrzymującej,  decyzja  o  przyznaniu  dodatku  wygasa. 

W wypadku  uregulowania  należności  w  terminie  tych  3  miesięcy,  wypłaca  się  dodatek 

mieszkaniowy za okres, w którym wypłata była wstrzymana.

Liczba złożonych wniosków o dodatki mieszkaniowe w okresie od I-XII 2008 roku: 6.317
Wśród  gospodarstw  domowych,  którym  przyznano  dodatki  mieszkaniowe,  największy  procent 

stanowią  gospodarstwa  domowe  1-osobowe  (  25%),  3-  osobowe  (22%),  4-osobowe  (  21%). 

Gospodarstwa 6-cio i więcej osób stanowią 6% w ogólnej liczbie przyznanych dodatków. 

W  przeważającym  procencie,  dodatki  mieszkaniowe  wypłacane  są  najemcom  mieszkań 

komunalnych ( 48%) i spółdzielczych ( 36,9%), niecały 0,1% wypłacany jest najemcom TBS-ów, 

2% stanowią wypłaty na rzecz wspólnot, 6% - dla prywatnych zarządców i inni – 7%.

W okresie od stycznia do grudnia 2008 roku wydano łącznie 7.087 różnych decyzji ( przyznających, 

odmownych, wstrzymujących, wznawiających, zmieniających, o umorzeniu postępowania):

- w tym pozytywnych: 5.822 

- odmownie: 525

- inne: 740
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5. Ilość rodzin korzystających z dodatku mieszkaniowego w ciągu roku- 6.317

( wniosek złożony raz lub kilka razy w ciągu roku przez daną rodzinę), w tym:

ilość rodzin, które złożyły wniosek 2 lub więcej razy 2.055

Łącznie  w  okresie  od  I-XII  2008  wypłacono  55.856  dodatków  mieszkaniowych  na  kwotę: 

5.590.446,09zł co stanowi średnio miesięcznie 4.655 świadczeń

Średnia wysokość wypłacanych dodatków 100,09 zł

Audyt wewnętrzny
W 2008 r. audytor wewnętrzny przeprowadził cztery zadania audytowe, zgodnie z planem 

audytu na 2008 r.:

− usługi opiekuńcze – realizacja zadań własnych (Dział Usług Opiekuńczych),

− usługi opiekuńcze – realizacja zadań zleconych (Dział Usług Opiekuńczych),

− przyznawanie  i  wypłacanie  świadczeń  związanych  z  realizacją  zadań  zleconych  (Dział 

Świadczeń),

− ochrona danych osobowych (Dział Organizacji i Spraw Pracowniczych).

W  2008  r.  audytor  sporządził  i  zatwierdził  plan  audytu  na  2009  r.  oraz  sprawozdanie 

z realizacji planu audytu wewnętrznego za rok 2007.

X. Zasoby kadrowe Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Zatrudnienie
Na koniec 2008 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudniał 241 pracowników:

91 pracowników socjalnych, w tym

 4 starszych specjalistów pracy socjalnej,

 27 specjalistów pracy socjalnej,

 10 starszych pracowników socjalnych,

 50 pracowników socjalnych,

9 aspirantów pracy socjalnej,

8 konsultantów,

2 głównych specjalistów,

131  pozostałych  pracowników  (dyrektorzy,  kierownicy  działów,  zespołów,  sekcji  oraz  obsługa 

administracyjna i pracownicy pomocniczy).
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Szkolenia pracowników
 prowadzonej  działalności  szkoleniowej  jest  dostarczenie  specjalistycznej  wiedzy 

i wykształcenie  umiejętności  przydatnych  w  pracy  socjalnej,  prowadzących  do  zwiększonej 

efektywności w niesieniu pomocy oraz tworzeniu nowych sposobów, form i metod pomocy klientom 

Ośrodka. 

SZKOLENIA PŁATNE 

Liczba 
odbytych 
szkoleń

Liczba  pracowników 
uczestniczących w szkoleniach

Środki 
wydatkowane  na 
szkolenia

35 75 28.312,20

W 2008r. pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej uczestniczyli w szkoleniach z 

zakresu:

1. zmiany przepisów ustaw: o pomocy społecznej, kpa, zaliczce alimentacyjnej, zamówieniach 

publicznych, świadczeniach rodzinnych, zaliczce alimentacyjnej, dodatkach mieszkaniowych, 

rehabilitacji,

2. prawa podatkowego,

3. czasu pracy,

4. świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa

a także w konferencjach, seminariach, warsztatach szkoleniowych oraz zajęciach superwizyjnych

dotyczących:

− roli funduszy europejskich w rozwoju form pomocy w Polsce,

− terapii rodzin,

− interwencji kryzysowej w domu klienta w sytuacji zagrożenia zdrowia i życia dziecka,

− intensywnej pracy socjalnej z rodziną biologiczną dziecka objętego lub zagrożonego opieką 

zastępczą z wykorzystaniem kontraktu socjalnego,

− diagnozy problemów społecznych,

− programu operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013,

− ewidencji wydatków w jednostkach budżetowych.

SZKOLENIA BEZPŁATNE
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Liczba 
odbytych 
szkoleń

Liczba pracowników 
uczestniczących w szkoleniach

130 147

W  2008  roku  pracownicy  Miejskiego  Ośodka  Pomocy  Społecznej  uczestniczyli 

w szkoleniach  zorganizowanych  przez  Rudzką  Agencję  Rozwoju  "Inwestor"  w  ramach  projektu 

współfinansowanego  ze  środków  Europejskiego  Funduszu  Społecznego  –  "Profesjonalny 

pracownik społeczny w miastach regionu przemysłowego". Ogółem w szkoleniach w ramach tego 

projektu a dotyczących m.in. uregulowań prawnych pomocy społecznej w Polsce, przemocy wobec 

dzieci, profilaktyki syndromu wypalenia w zawodzie, kontraktu socjalnego a także wsparcia osób 

długotrwale  bezrobotnych,  zasady  tworzenia  i  finansowania  CIS,  kursu  komputerowego 

uczestniczyło 138 osób.

Ponadto  pracownicy  tut.  Ośrodka  brali  również  udział  w  szkoleniach  bezpłatnych 

dotyczących  kontraktu  socjalnego,  superwizji  realizacji  kontraktu  socjalnego,  opracowywania 

i realizacji  projektów systemowych  dla  OPS i  PCPR,  stosowania  prawa  zamówień  publicznych 

w projektach  współfinansowanych  z  EFS  zorganizowanych  przez  Regionalny  Ośrodek  Polityki 

Społecznej Województwa Śląskiego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013.

XI. Prace remontowe przeprowadzone w roku 2008

Prace remontowe przeprowadzone w 2008 roku w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Rudzie Śląskiej

W roku 2008 wykonano następujące prace remontowe w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Rudzie Śląskiej – Nowym Bytomiu, ul. Markowej 20 oraz sąsiednim budynku przy ul. 

Markowej 22:

1. Ruda Śląska – Nowy Bytom, ul. Markowej 20

- okresowy przegląd klimatyzacji serwerowni – 244,00 zł

- uzupełnienie czynnika chłodzącego w klimatyzacji serwerowi – 146,40 zł

- naprawa panelu wentylacyjnego w serwerowi – 85,40 zł

- okresowy przegląd klimatyzacji serwerowi – 231,80 zł

-  roboty  budowlane  na  parterze  budynku  w  związku  ze  zmianą  przeznaczenia  jednego  

z pomieszczeń – 1.650,00 zł
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- roboty budowlane w pomieszczeniach piwnicznych – 9.876,00 zł

Łączna wartość robót:12.233,60 zł

2. Ruda Śląska – Nowy Bytom, ul. Markowej 20 i 22

Przegląd i naprawy uszkodzonych gaśnic

Wartość robót: 173,24 zł

3. Ruda Śląska – Nowy Bytom, ul. Markowej 22

Remont pomieszczenia przeznaczonego do obsługi osób niepełnosprawnych 

Wartość robót: 3.750,00 zł (PFRON)

Łączna wartość robót remontowych przeprowadzonych w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w 2008 roku:  16.156,84 zł

Prace remontowe przeprowadzone w 2008 roku w obiektach Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej  w Rudzie Śląskiej w związku z realizacją Projektu Systemowego „Ruda Śląska – 
szansą dla wszystkich”

W roku 2008 wykonano w obiektach użytkowanych  przez Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej 

następujące prace w związku z realizacją Projektu:

1. Ruda Śląska – Nowy Bytom, ul. Markowej 20

- remont pomieszczenia przeznaczonego dla pracowników socjalnych – 9.018,25 zł 

Wartość robót: 9.018,25 zł

2. Ruda Śląska – Nowy Bytom, ul. Markowej 22

Wykonanie w ścianie szczytowej budynku wejścia do Klubu Integracji Społecznej

Wartość robót: 5.749,02 zł

Łączna wartość robót remontowych przeprowadzonych w 2008 roku w związku z realizacją 

Projektu „Ruda Śląska – szansą dla wszystkich”:  14.767,27 zł
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Prace remontowe przeprowadzone w roku 2008 w siedzibach Sekcji Pracowników 
Socjalnych  Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej

W  roku  2008  w  siedzibach  Sekcji  Pracowników  Socjalnych  wykonano  następujące  prace 

remontowe:

1. Ruda Śląska – Godula, ul. Przedszkolna 6

- konserwacja i naprawa kotła gazowego c.o.: 280,60 zł,

- przegląd instalacji gazowej: 80,00 zł

Łączna wartość robót: 360,60 zł 

2. Ruda Śląska – Ruda, ul. Wolności 14

- szklenie okien po próbach włamania: 896,50 zł

- montaż rolet antywłamaniowych: 984,00 zł

- roboty remontowe, w tym wymiana posadzek, malowanie, zmiana wejścia: 48.773,23 zł

- wykonanie toalety w związku ze zmiana układu wejścia do Sekcji: 17.000,00 zł

Łączna wartość robót: 67.653,73 zł 

3. Ruda Śląska – Bykowina, ul. Kowalskiego 1

Usunięcie awarii instalacji wodociągowej

Wartość robót: 60,15 zł

4. Ruda Śląska – Kochłowice, ul. Tunkla 1

Naprawa rolety zewnętrznej

Wartość robót: 50,00 zł

5. Ruda Śląska – Wirek, ul. Jankowskiego 8

Montaż pieca akumulacyjnego z dostosowaniem instalacji elektrycznej

Wartość robót: 1.769,00 zł

6. Sekcje Pracowników Socjalnych – wszystkie

- przegląd i naprawa gaśnic: 119,56 zł

- wymiany uszkodzonych opraw świetlówkowych: 1.399,95 zł

Łączna wartość robót:  1.519,51 zł

Łącznie w roku 2008 wykonano prace remontowe i towarzyszące o wartości: 71.412,99 zł
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Prace remontowe przeprowadzone w roku 2008 w mieszkaniach wspólnotowych 
i readaptacyjnych

W  roku  2008  wykonano  następujące  prace  remontowe  w  mieszkaniach  wspólnotowych  

i readaptacyjnych prowadzonych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej: 

1. Ruda Śląska – Nowy Bytom, ul. Niedurnego 93/1

-  roboty  remontowe  lokalu,  w  tym  wymiana  wykładzin,  wymiana  okładzin  ceramicznych  

i wyposażenia łazienki, malowanie, 

Wartość robót: 8.970,10 zł

2. Ruda Śląska – Bielszowice, ul. Piernikarczyka 6/316 i 6/323

Roboty remontowe, w tym szpachlowanie, malowanie, naprawa i malowanie stolarki drzwiowej, 

Wartość robót: 2.845,99 zł

3. Ruda Śląska – Ruda,  ul. Matejki 9/1

Naprawa instalacji kanalizacyjnej – wymiana urządzenia sanitarnego typu kompakt,

Wartość robót: 183,00 zł

Łączna  wartość  robót  przeprowadzonych  w  roku  2008  w  mieszkaniach  wspólnotowych  

i readaptacyjnych MOPS:  11.999,09 zł

Prace remontowe przeprowadzone w roku 2008 w Rodzinnych Domach Dziecka w Rudzie 
Śląskiej

W roku 2008 wykonano następujące prace remontowe w siedzibach Rodzinnych Domów Dziecka 

w Rudzie Śląskiej:

1. Rodzinny Dom Dziecka w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach, ul. Broniewskiego 8

- kontrola przewodów kominowych: 122,00 zł

2. Rodzinny Dom Dziecka w Rudzie Śląskiej – Halembie, ul. Leśna 18

- naprawa i konserwacja pieca c.w.u.: 580,00 zł

- naprawa kotła c.o.: 250,00 zł

- naprawa zmywarki:   52,00 zł

- naprawa pralki: 261,00 zł

- naprawa telefaksu, odtwarzacza CD , odkurzacza: 139,18 zł
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- naprawa radia: 150,00 zł

Razem:          1.432,18 zł

3. Rodzinny Dom Dziecka w Rudzie Śląskiej – Goduli, ul. Doroszewskiego 4

- przegląd instalacji gazowej:   70,00 zł

- naprawa kotła c.o.: 561,20 zł

- konserwacja drukarki:   75,00 zł

Razem: 706,20 zł

Łączna wartość robót związanych z remontami i eksploatacją obiektów Rodzinnych Domów 

Dziecka w 2008 roku: 2.260,38 zł
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PLAN POTRZEB NA 2009 ROK

Dział  852 Pomoc społeczna

Zestawienie wydatków

Zadania własne 

Nazwa paragrafu
Projekt planu na 2009 r.
z podziałem na wydatki:

Świadczenia społeczne 4 319 412,-

Składki na ubezpieczenia społeczne 1 075,-

Zakup materiałów i wyposażenia 9 680,-

Zakup usług pozostałych 91 925,-

  

  

Ogółem 4 422 092,-

Dział  852 Pomoc społeczna
Rozdz.  85215 – Dodatki mieszkaniowe

Zestawienie wydatków

Zadania własne - dodatki mieszkaniowe

Nazwa paragrafu
Projekt planu na 2009 r.
z podziałem na wydatki:

Świadczenia społeczne 5 553 250,-

Zakup usług pozostałych 2 400,-

  

  

Ogółem 5 555 650,-

Dział  852 Pomoc społeczna
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Rozdz.  85219 - Ośrodki pomocy społecznej

Zestawienie wydatków

Zadania własne

Nazwa paragrafu

Projekt planu 
na 2009 r.

z podziałem 
na wydatki:

Nagrody i wydatki osobowe nie zaliczone do wynagrodzeń 95 988,-
Wynagrodzenia osobowe pracowników 7 681 529,-

Dodatkowe wynagrodzenie roczne 601 465,-

Składki na ubezpieczenia społeczne 1 278 900,-

Składki na Fundusz Pracy 202 930,-

Wpłaty na PFRON 276,-

Wynagrodzenia bezosobowe 4 200,-

Zakup materiałów i wyposażenia 112 860,-

Zakup pomocy naukowych, dydaktycznych i książek 4 000,-

Zakup energii 193 890,-

Zakup usług remontowych 30 000,-

Zakup usług zdrowotnych 6 246,-

Zakup usług pozostałych 342 291,-

Zakup usług dostępu do sieci Internet 5 779,-

Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych telefonii komórkowej 35 000,-

Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych telefonii stacjonarnej 80 000,-

Opłaty czynszowe za pomieszczenia biurowe 8 650,-

Podróże służbowe krajowe 45 600,-

Różne opłaty i składki 9 500,-

Odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych 215 589,-

Koszty postępowania sądowego i Prokurat. 4 000,-

Szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu służby cywilnej 20 695,-

Zakup materiałów papierniczych do sprzętu drukarskiego i urządzeń kserograficznych 21 500,-

Zakup akcesoriów komputerowych, w tym programów i licencji 89 482,-

Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych  

  
Ogółem 11 090 370,-

Dział  852 Pomoc społeczna
Rozdz.  85220 - Jednostki specj. poradnictwa, mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej
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Zestawienie wydatków

Zadania własne

Nazwa paragrafu

Projekt planu na 2009 r.
z podziałem na wydatki:

Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub 
dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 
pozostałym jednostkom niezaliczanym do sektora 
finansów publicznych

6 518,-

Zakup materiałów i wyposażenia 5 000,-

Zakup energii 60 400,-

Zakup usług remontowych 20 000,-

Zakup usług pozostałych 62 950,-

  

  

Ogółem 154 868,-

Dział  852 Pomoc społeczna

Zestawienie wydatków

Zadania własne 

Nazwa paragrafu

Projekt planu na 2009 r.
z podziałem na wydatki:

Zakup usług pozostałych 757 536,-

  

  

Ogółem 757 536,-
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Zestawienie wydatków

Zadania własne 

Nazwa paragrafu

Projekt planu na 2009 r.
z podziałem na wydatki:

Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub 
dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 
stowarzyszeniom

943 900,-

Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub 
dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 
pozostałym jednostkom niezaliczanym do sektora 
finansów publicznych

1 365 200,-

Świadczenia społeczne 19 890,-

Zakup usług pozostałych 319 642,-

  

Ogółem 2 648 632,-
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Dział  852 Pomoc społeczna
Rozdz.  85201 - Placówki opiekuńczo – wychowawcze

Zestawienie wydatków

Zadania własne powiatu 

Nazwa paragrafu

Projekt planu na 2009 r.
z podziałem na wydatki:

Dotacje celowe przekazane dla powiatu na zadania 
bieżące realizowane na podstawie porozumień (umów) 
między jednostkami samorządu terytorialnego

851 706,-

Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub 
dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 
pozostałym jednostkom niezaliczanym do sektora 
finansów publicznych

1 205 400,-

Świadczenia społeczne 453 029,-

Wynagrodzenia osobowe pracowników 295 105,-

Dodatkowe wynagrodzenie roczne 20 560,-

Składki na ubezpieczenia społeczne 55 433,-

Składki na Fundusz Pracy 7 521,-

Zakup materiałów i wyposażenia 21 000,-

Zakup energii 65 260,-

Zakup usług remontowych 15 000,-

Zakup usług zdrowotnych 8 112,-

Zakup usług pozostałych 51 142,-

Zakup usług dostępu do sieci Internet 720,-

Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych 
telefonii komórkowej

1 200,-

Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych 
telefonii stacjonarnej

10 320,-

Różne opłaty i składki 2 700,-

Odpisy na zakł. fundusz świadczeń socj. 8 639,-

Szkolenia pracowniów niebędących
członkami korpusu służby cywilnej

480,-

Zakup materiałów papierniczych do sprzętu drukarskiego 
i urządzeń kserograficznych

300,-

Zakup akcesoriów komputerowych, w tym programów i 
licencji

960,-

  

Ogółem 3 074 587,-

Dział  852 Pomoc społeczna
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Rozdz.  85202 – Domy pomocy społecznej

Zestawienie wydatków

Zadania własne
Zadania własne powiatu

Nazwa paragrafu

Projekt planu na 2009 r.
z podziałem na wydatki:

Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub 
dofinansowanie zadań zleconych do realizacji 
pozostałym jednostkom niezaliczanym do sektora 
finansów publicznych

8 748 922,-

Zakup usług pozostałych 15 000,-

Zakup usług przez jednostki samorządu terytorialnego od 
innych jednostek samorządu terytorialnego

1 814 400,-

  

  

Ogółem 10 578 322,-

Dział  852 Pomoc społeczna
Rozdz.  85204 - Rodziny zastępcze

Zestawienie wydatków

Zadania własne powiatu 

Nazwa paragrafu

Projekt planu na 2009 r.
z podziałem na wydatki:

Dotacje celowe przekazane dla powiatu na zadania bieżące 
realizowane na podstawie porozumień (umów) między 
jednostkami samorządu terytorialnego

730 421,-

Świadczenia społeczne 3 367 204,-

Składki na ubezpieczenia społeczne 37 766,-
Składki na Fundusz Pracy 6 489,-
Wynagrodzenia bezosobowe 264 838,-

Zakup usług pozostałych 10 000,-

  

Ogółem 3 629 589,-
Dział  853 - Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej
Rozdz.  85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych
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Zestawienie wydatków

Zadania własne powiatu

Nazwa paragrafu

Projekt planu na 2009 r.
z podziałem na wydatki:

Dotacja podmiotowa z budżetu dla jednostek 
niezaliczanych do sektora finansów publicznych

315 900,-

Zakup usług przez jednostki samorządu terytorialnego 
od innych jednostek samorządu terytorialnego

17 010,-

  

  

Ogółem 332 910,-
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